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OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT
DEPARTAMENTI I FINANCES
DREJTORIA EKONOMIKE

Nr.. 8094, Prot Tirans, mé 23 /0% 2024

Lénda: Kérkesé pér aplikim pér Tarifén e Transmetimit t& Energjisé Elektrike pér
periudhén rregullatore 2025-2027

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE J
Adresa: Blvd. Bajram Curri, Rr. Viktor Eftemiu 1023

I nderuar Z. Ahmeti,

NEé pérputhje me (i) Ligjin nr. 43/2015 dt. 30.4.2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektike”,
(ii) Metodologjiné e Llogaritjes sé tarifave t& Transmetimit t&€ Energjis€ Elektrike, OST ka
pérgatitur “Pérllogaritjen e Tarifés pér periudhén rregullatore 2025-2027.

OST sh.a. né llogaritjen e tarifés s€ transmetimit pér periudhén rregullatore 2025-2027, ka
ndjekur me rigorozitet t€ drejtat dhe detyrat q& ajo ka n& referencé te ligjit 43/2015 “Pér
Sektorin e Energjisé Elektike™, nenet 55, 56, 60, 61, 62, 65 dhe 66, si dhe neni 2 i “Metodologjia
e Llogaritjes s€ Tarifave t€ Transmetimit t&€ Energjis€ Elektrike”.

NEé referencé t€ ligjit té sipércituar, neni 55, pika 1, jeni t&€ lutur g€ t€ merrni n&€ shqyrtim
dhe té konsideroni materialin toné pér aplikimin e tarifave t& transmetimit t&€ energjisé€ elektrike
pér OST pér periudhén rregullatore 2025-2027.

NE& mbéshtetje t& késaj kérkese, bashkélidhur do t€ gjeni:
e Relacioni sqarues pér llogaritjen e tarifés;
e Raporti i Ecurisé sé Veprimtarisé sé OST sh.a., pér periudhén Janar - Qershor 2024;

e Plani i Investimeve i shogérisé OST sh.a. pér periudhén rregullatore 2022-2024 dhe 2025-
2027;

e Gjéndja e Huave Afatgjata 1€ OST sh.a., dhe kostot e tyre pér periudhén 2025-2027;

e Lista e llogarive té OST sh.a..

Duke ju falenderuar pér bashképunimin, jemi né dispozicionin Tuaj pér ¢do sgarim dhe
informacion t& nevojshém.

Me respekt,
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I. Informacion i pérgjithshém rreth OST sh.a.

Sistem 1 Transmetimit t& Energjisé Elektrike né Shqipén drejtohet nga Operatori i Sistemit té
Transmetimit sh.a. (*Shogégria’}), nj& Shogéri publike me 100% t& aksioneve né pronési t& shtetit.

Shogéria u krijua né Korrik t& vitit 2004 bazuar né Vendimin nr. 797 t€ Ké&shillit t& Ministrave
té Republikés s€ Shqipérisé, daté 4 dhjetor 2003. NE bazé t& kétij vendimi Shogéria u themelua
si rezultat i ndarjes nga Korporata Elekiroenergjetike Shgiptare Sh. a (“KESH”} me kapitali
fillestar prej 2,000 mijé Leké&. Ndarja nga KESH u krye bazuar né pasqyrén e pozicionit
financiar t& datés 30 gershor 2006. Shogéria pérgatiti pasqyra financiare si njé njési ekonomike
e vecanté duke fillnar prej 1 korrik 2006 dhe jo prej vitit 2004 kur nisén 18 kryheshin
transaksionet e para € Shoqgérisé. N& vitin 2006 Shogéria mori licencén pér transmetim energjie
nga Enti Rregullator i Energjisé né Shqipéri dhe né vijim nénshkroi njé marréveshje pér
shérbime transmetimi me KESH Bazuar né urdhrin nr. 329 t€ Ministris€ sé Zhvillimit
Ekonomik Tregtisé dhe Sip&rmarries (‘Ministria’) dat€ 9 maj 2008, pronésia e OST iu
transferua Ministrisé. Me ané t& urdherit numer 10540/17 8 Ministrisé, Shoqgéria, prej datés 1
janar 2008 filloi té€ faturonte shérbimet e saj, aktivitet i cili me par€ kryhej nepérmjet KESH.
Shoqéria aktualisht e ushtron aktivitetin e saj népérmjet 6 Njésive Operative {(me gendér né
Shkodér, Burrel, Tirané, Elbasan, Fier, Korcé), Njésia e Mirémbajtjes s& Transmetimit (me
gendér né Tirané) dhe Administrata Qéndrore e cila &shté edhe selia e shogerise me adresé
Autostrada Tirané - Durrés, Km 9 Yrshek Kashar, Tirané, Shqipéri.

Bazuar né kuvadrin ligjor dhe rregullator né€ fugi OST sh.a. ka pérgjegjésiné &€ operojé, 1€
mirémbajé dhe t€ zhvillojé rrjetin e sistemit & transmetimit, duke pérfshird interkonjeksionet
me sistemet ¢ tjera ndérkufitare, pér t€ siguruar aft€siné afatgjaté t€ sistemit pér plotésimin e
kérkesave t& arsyeshme pér transmetimin e energjisé elektrike. OST, &shté nj€ nga pjesétarét
kryesorg t€ tregut t€ energjisé elekirike né Shqipéri.

Me Vendimin nr. 12 daté 08.09.2020, Ké&shilli Mbikéqyrés i OST sh.a,, si dhe me Vendimin
or. 130 daté 05.10.2020, Asambleja e Pérgjithshme e OST sh.a. — Ministria ¢ Financave dhe
Ekonomisé, miratuan pjesémarrjen ¢ OST sh.a., si aksionare né Shoqéring Bursa Shqiptare e
Energjisé Elektrike - ALPEX sh.a., me 57.25% t€ kapitalit themeltar; si dhe Marréveshjen ¢
aksionaréve dhe Statutin e shoqgéris€ Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike - ALPEX sh.a., €
cilat do té nénshkruheshin nga OST sh.a. dhe KOSTT sh.a.

Né datén 05 Tetor 2020, pérfagésuesit ligioré t€ OST sh.a. dhe KOSTT sh.a., firmosén
Marréveshjen e aksionaréve dhe Stattin e shogérisé Bursa Shgiptare e Energjisé Elektrike
sh.a.- ALPEX.

Shogéria Bursa Shqiptare ¢ Energjisé Elekirike sh.a.- ALPEX, operon né menaxhimin dhe
administrimin e tregut t€ organizuar € energjise elektrike, népermjet platformés s& tregut né
bazé t& dités né avancé.
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[1.  Q&llimii propozimit pér rishikimin ¢ tarifds sé transmetimit.

Ky aplikim, ka pér géllim t€ pasqyrojé nevojén pér rishikimin e tarifés s€ transmetimit €

energjisé elekirike, tarifé e cila do t& b&jé t& mundur ushtrimin e aktivitetit normal t& Operatorit

1& Transmetimit t& Energjisé Elektrike.

Tarifa e transmetimit t& energjisé elekirike synon t& mbledhé t€ ardhurat € nevojshme pér &

zhvilluar investimet e nevojshme né sistem, pér t€ mbuluar kostot operative t& drejtimit t&

shogérisé si dhe pér t& minimizuar humbjet né rjetin e transmetimit.

Tarifa e transmetimit synon t& shlyej& kostot e aktiviteteve t& méposhtme:

ay Pronésing, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen e linjave, kabllove, nénstacioneve,
transformatoreve, géndrave dispecer dhe ndértesave g€ lidhen me to si dhe facilitetet
e komunikimit.

b) Kostot e rezervave operuese t&€ OST-sé g€ nevojiten pér t€ siguruar géndrueshméring
dhe siguriné e sistemit t€ fransmetimit.

c) Kostot e shérbimeve té tiera ndihmése t& OST-s¢, pérfshire pagesat ¢ béra OST-ve
fainje pér té siguruar energji clektrike emergjente dhe rezerva té gastit dhe pagesat
(nése ka) pér frekuencén dhe rregullimin ¢ tensionit.

d) Kostot e kompensimit t& energjisé reaktive, & duhen alokuar né njé€ pagesé per
energjiné reaktive.

e} Kostot pér té siguruar zyra, komunikim dhe facilitete t& Teknologjisé sé Informacionit
(IT) pér Operatorin e Tregut plus kostot e personeli g lidhen me QOperatorin e Tregut.
Nga kéndveshtrimi kontabél Operatori 1 Tregut dubet t€ kété liogarité e tij, sikur t&
ishte nj& njési ligjore e pavarur me (€ ardhura té tatueshme mé vete.

fy Pagesat ¢ detyrimeve g€ vijné nga t& gjitha huat€ e marra pér zhvillimin e ryjetit t&
transmentimit.
g} Do t& mbulojé kostot e blerjes sé energjise elekirike pér mbulimin e humbieve t€

energjisé elektrike né sistemmin e transmetimit si dhe sigurimin e shérbimeve ndihmése
e t& balancimit t& prokuruara né treg.

[Il. Raport i aktivitetit te OST sh.a pér Periudhén Janar-Qershor 2024 dhe
pritshméria pér vitin 2024

Referuar Programit t& Zhvillimit Ekonomik t€ OST sh.a., pér vitin 2024, t& miratuar s€ pari me
Vendimin Nr. 17, daté 14.12.2023 t8 Késhillit Mbikéqyrés sé OST sh.a., si dhe miratuar me
shkresén Nr. 716/1, daté 06.02.2024 t&€ MEKI, OST sh.a. ka vijuar ushtrimin € aktivitetit 1€ vet
né funksion té plotésimin e kushteve 1€ siguris¢ dhe cilésisé sé furnizimit me energji elekirike.
Raporti i Bcurisé s¢ Veprimtarisé s€ OST sh.a., pér periudhén Janar - Qershor 2024, gjendet
Raport mé vete, bashkélidhur dhe pjesé e kétij materiali.

Gjaté ecurisé sé aktivitetit t¢ OST sh.a., pér realizimin e objektivave dhe tregueséve kryesoré

€& kompanisé, duke marré né konsideraté realizimin e treguesve ekonomiko-financiar gjaté
periudhés Janar-Qershor 2024 si dhe parashikimet mé t& pérditésuara pér periudhén ¢ mbetur
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t8 vitit 2024, nga ana e OST sh.a. &shté béré my€ analizé né lidhje me prioritetet dhe efektivitetin

¢ fondeve t& programuara mé paré pér vitin 2024,
NE tabelén e méposhtme, pasqyrohet rezuitati financiar i pritshém pér vititn 2024.

Operalori | Sistemit 1€ Transmetimit

o iy
Prodhim vendas
Energii né marrje

Energji elelarike e dhéné
Energfi elektrike pér OSHEF sh.a.
Energii eleltrike pér konsumatorét e hualtfikaa
Humbjet né GWh
Humbjet né %

Sipas burimeve t financimit Min/Leké
Burimet e veta " 2,041 869 2771 3.641
Ndilimé dhe lredi e kuaf " 1.393 1,098 2.925 4.023

Treguesit e punfs

Punonjés giithsej Nr.mesatar 756
Fondi | pagave giithse MinfLeké 741
J Leké

Pl
Hambjet
Sherbimet Ndibmese (aFRR+ & aFRR-}

220 105 110 214
268,160 58,085 202,659 260,745

Fransmetimi | energjise min Leke 6,044 3,022 3,383 6,405
Alokini | kapaciteteve min Leke 2,508 877 1,229 2,106
T¢ ardhura nga telekomunibacioni min Leke 40 5 30 35
Disbalancat min Leke 1313 763 4 763
Te Ardhura te Tiera nn Leke 5371 803 8 821

min Leke

=

SHPENZI

Bleeja ¢ humbjeve min Leke 2,124 &40 LIgg
Blerja e sherbimeve ndifimese min Leke 806 233 868
Menuxhini i kongjestionit me ridispecim nile Leke

Pagese ITC welr Leke
Materiale t2 para mln Leke
Personeli min Leke
Furnitoret dhe Sherbimet (Te tiere) mln Leke
Amprgizimi wiln Leke

T I R S ?
Interesa ntfn Leke

Fitimi/Hombja para tatimeve min Leke

Tatim Fitimi mln Lc&c
. ol

f uh nE i :
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Iv.

Mbi bazén e t¢ dhénave historike pér dhjeté vitet e fundit te konsumit me
mugaj, rezulton se gradienti mesatar i mitjes s& kérkesés pér energji elektr:
népérmyjet rrjetit pér OSSH dhe konsumatorét lidhur né rrjetin e transmet
sic paraqitet né tabelén e méposhtme:

2024

Rritja 2012/2013
Rrit]a 20132014
- Rritja 301472015
Rritfa 20152016

" Rritja 20162017

- Rritja 201772015 -

Rritja 201812019

 Rritj4 2019/2026 -
“Rritja 20202021
“Rritja 20212022
" Reitjd 202272023

30,001

2d.Gnn

ey T

20k

R0

HIBH]

14

IRV

24,358
25,170
24,686
22,173
21,616
24,259
21,841
24,237
23,573
24,592
23,665
22,614
24,089
33%
-1.9%
-10.2%
-2.5%
12.2%
-10.0%
11.0%
-2.7%
4.3%
1.9%
-90.8%

Janar

23,940
24,999
23,420
20,912
18,688
20,737
22,339
21,447
21,873
23,367
24,385
23,147
21,930
4.4%
-6.3%
-10.7%
-10.6%
i1.0%
1.7%
-4.0%
2.0%
6.8%
4.4%
-5.1%

Shkurt

19,626
22871
21,833
19,248
18,12}
18,514
20,833
18,915
19,4}
22,310
23,769
19,352
19,931
16.5%
-4.5%
-11.8%
-5.9%
2.2%
12.5%
-4.4%
-2.5%
14.9%
6.5%
-18.6%

Mars

19,506
19,289
28,182
16,710
15,897
i7.819
17,696
18,634
16,436
21,435
16,994
19,141
17,804
-L1%
4.6%
-17.2%
-4.9%
12.1%
-0.7%
3.3%
-11.8%
30.4%
-6.7%
-4.3%
-7.0%

17.487
17,938
18,152
16,558
16,016
16.817
17,175
17,796
16,212
18,387
17.923
17,727
16,890
2.6%
L.2%
-5.8%
-3.3%
5.0%
2.1%
3.6%
-8.9%
13.4%
-2.5%
-L1%

18,138
18,928
18.023
16,893
15,722
18,341
17,678
18,826
17310
19,517
16,571
18,177
19,875
4.4%
-4.8%
-6.3%
-6.9%
16.7%
-3.6%
6.5%
-8.1%
12.7%
0.3%
-7i%
9.3%

Parashikimi i kérkesés pér periudhén 2025-2027

19,581
19,673
18,657
18,766
17.443
19,251
18,655
19,752
19,146
21,981
20,771
20,939
23,979
0.5%
-5.2%

0.6%
-T1%
10.4%
-3.1%

5.5%
-3.1%
14.8%
-5.5%

0.8%
13.5%

19,885
19,731
19,991
19,010
17,847
19,889
20,039
20,954
19,397
22,852
20,352
20,673

-0.8%
1.3%
-4.9%
~6.1%
11.4%
0.8%
4.6%
-6.5%
16.6%
-10.9%
1.6%

Konsumi mesatar ditor ne MWh

Peif

ks T2 3

o 2{}3 A

18,449
18,267
18,502
17,174
16,270
17,269
17,872
18,075
18,544
19,341
16,821
18,280

-1.0%
L3%
~7.2%
-5.3%
6.1%
4.1%
5.6%
2.6%
4.3%
-13.0%
8.7%

17.861
18,790
19,552
15,677
16,458
17.901
17,896
16.781
18,387
19,436
15,672
17,072

5.2%
3.8%
-19.7%
5.0%
5.8%
0.0%
-6.2%
9.6%
37%
-19.4%
8.9%

20,088
21346
20,195
17,955
18,600
20,088
19,710
17,933
20,985
21,066
18,888
19,596

6.3%
-5.4%
-111%
3.6%
§.0%
-1.9%
-9.0%
17.0%
0.4%
-10.3%
37%
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satar ditor per cdo
ke, g& transmetohet
imit &shté rreth 0.29%,

25,252
26372
22,104
21,512
23,104
22,349
23,912
21,668
23,726
25,151
21,148
23,634

4.4%
-16.2%
-2.7%
7.4%
-3.3%
1.0%
-9.4%
9.5%
6.0%
-15.9%
11.8%

3.7%
-2.7%
-9.2%
-3.0%

8.4%

1.2%

0.4%
-0.2%
10.9%
-5.9%
-0.9%

22%
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Duke pranuar gé mrija e pritshme ¢ volumit (€ energjis€ elektrike g& do 1€ transmetohet nga
OST per konsum, t€ jeté e rendit 0.29%, dhe duke pérdorur profilin e ngarkesés me bazé€ orare
pér ditén e mesatarizuar t& ¢do muaji, 8shtd béré parashikimi 1 konsumit t& energjisé elektrike
né rrjetin e transmetimit pér vitin 2025, si né tabelén e méposhtme:

- ufore L . . B2 51 599 Vi RRSRERS R Cee o T43
Mesatare ditore ~ MWh 24.198 22,029 28,021 17,884 16,966 19,965 23,877 § . f B 23,978
Oral / Ditet— 31 28 31 30 31

1 MW 696 647 605 576 686
2 MW 603 369 541 520 604
3 MW 558 329 519 491 563
4 MW 541 515 553 516 549
5 MW 546 525 534 530 560
6 MW 603 388 586 562 624
7 MW 72 761 712 653 788
8 MW 1,014 993 878 794 1,015
9 MW 1144 1,074 948 857 1,136
10 MW 1,172 1,059 948 358 1,153
1l MW 5147 1,008 916 340 1,119
12 MW Lzl 970 %946 326 1,098
13 MW L1112 958 890 813 1096
i4 MW 1,131 976 908 818 1,120
13 MW 1,149 956 895 803 1,146
16 MW 1,169 1,012 898 TG 1,176
17 MW 1233 1,051 923 T64 1,262
i3 MW 1,347 1,183 1,008 796 1,338
19 MW 1,371 1,269 1.099 849 1,333
20 MW 1.357 1,265 1.114 920 1,315
21 MW 1321 1,231 1,083 866 1,271
22 MW L210 1,129 989 900 LIT0
23 MW 1,036 955 851 793 1,016
24 MW 842 774 705 666

NE total, pritet g& konsumi brute pér vitin 2025 (€ jeté i rreth 7.5 TWh.

Né varési 1€ kushteve meteorologjike te vendit toné, nevojat e konsumit t& energjisé per vitin
2025 priten t&€ mbulohen nga burimet hidrike dhe fotovoltaike né vend.

Rritja potenciale e gjenerimit t& burimeve fotovoltaike né sistemin e transmetimit pasqyrohet
me poshté. P& realizimin e ketij parashikimi, eshte perdorur sofn PVGIS
(https://re.jrc.ec.europa. ew/pve tocls/ens).

Kapaciteti | instaluar 300 MWp
Prodhimi mujor GWh

" Shkurt ars Prili M Qershor Korrik - Gosht © Shintor ~ Tetor - Neator  Dhjets
2415 33 34 4% Xz 60 o 64 7 &7 4. 4R 33 Rl
® 2027 44 47 68 73 X £ 94 750 64 46 42

Né rastin kur kushtet meteorologjike nuk jané té favorshme, nevoja per konsum do te plotesohst
nga importi.
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Bazuar né t& dhénat historike, dhe duke konsideruar rritjen ¢ mundshme & numrit dhe volumit
€ kérkesés s& Konsumatoréve t8 Kualifikuar, prodhimin ¢ PVE dhe PPE, st dhe sasing e
energyis€ g€ nevojitet pér t& mbuluar humbjet né rrjetin e transmetimit, 8shté plot€suar tabela e
bilancit t€ energjisé pér vitin 2025 si mé poshté

O ven

Enerii ne marmje

Energji clekirike e dhene

Energji elekerike per OSHEE sh.z - 682 582 546 454 440 515 649 643
Energji elekirike per konsumatoret ¢ kualifikuar " 38 33 53 62 67 66 [h] &7

etimi

Me t€ nj€jtén ményre Hogaritjeje, pra bazuar né t€ dhénat historike, shté béré parashikimi i
bilancit energjetik pér vitet ne vazhdim, si ne tabelat ¢ me meposhime:

odhim vendas
Energji ae marrje

2) 958 759 730 642 721 387 683 628 540 441 730 969

a) Energii elektrike e dhene 342 301 %7 332 292 145 109 180 232 172 292 376 3070
b) Energii elektrike per OSHEE sh.a " 677 578 542 451 437 31t 644 638 541 502 522 640 Y6580

c} Energji elektrike per konsumatoret ¢ kualifikuar " 40 4 56 £5 70 69 72 71 67 50 i) 46 . '_ o

a} Prodhim vendas " 563 T8 743 656 737 605 702 646 355 453 757 975 £539
b) Energii ne marrje " 137 182 186 226 94 144 145 314 13 130

a} nergit elekinike e dhene 395
b} Energi elekirike per OSREE sh.a " 517 635 15627
<} Energji elekirike per konsumatoret ¢ knalifikuar

i 63 32 49 735

HHE. Humbjet ne rrietin € transmetimit

Tabela e méposhtme pasqyron parashikimet e Bilancit t€ energjisé pér vitet 2025-2027

Emertimi m;e:e'je 2022 | 2023 | 024 2028 2026 2027
Erergjia Totale g& hyn né sistemin e OST . © GWh - ~* - 9/547 .- 16,147 10,296 - 10,553 - 10,684 - 10,833
* Prodiim vendas T T Teses T 8226 7707 8436 8388 8539
Energfi né marvje S 3.044 1922 2,588 . 2417 2.296 2.294
Energjia tofale ¢ transmetuar GWR - 9347 9927 10081 10325 . 10450 10,385
" Energii elebirite ¢ dhéng oo 2123 2.842 2658 2924 3.070 3224
Energji elekirike pér OSHEE sh.a, P 6.546 6,492 6,788 6.754 6,680 6,627

Energji elekirike pér konsumatorét e kuaiffifuar i ... 677 594 635 666 _700 735 .
Wh Sl R 20 : -
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Dperari i Sis{am'ﬁ ‘é Transmetimit
V.  Llogaritia e tarifave t€ transmetimit pér periudhén 2025-2027
Né pérputhje me metodologjing, OST sh.a. ka béré perllogaritjet pér t& ardhurat e kérkuara dhe
kostot totale & cilat ajo do t€ perballojé gjaté gjithé periudhés 2025-2027.

Niveli 1 synuar 1 t& ardhurave g€ kérkohen nga OST do t€ mbulojé t€ gjitha kostot e lejuara nga
Metodologjia e Transmetimit i€ Energjisé Elektrike respekiivisht kostot e kapitalit dhe kostot
operative.

Né ményré té pérmbledbur, ményra e pérllogaritjes s& tarif€s mesatare t€ transmetimit
paraqitet si vijon:
Piuesarare  Tarifa mesatare e Transmetimit, sipas formulés:

_C

Pmesamre E

C Kérkesa pér té ardhura;
E Energjia totale né kWh qé do € tregtohet né faturat e konsumatorit;
C Kérkesa pér té ardhura, sipas formulés:

gmgkapitﬁle + g@peri@e‘se

Crapiaie  Kostot e kapitalit (investimet + kosto e borxhit);
Coperuese Kostot Operative;

Crapitate  Kostot e kapitalit (investimet + kosto e borxhit), sipas formulés:

g&&pémie =R+ D

R Kthimi mbi bazén e rregulluar te aseteve;

D Amortizimi i aseleve;

R Kthimi mbi bazén e rregulluar te aseteve, sipas formulés:
R=EBXWACC

B Baza e rregulluar e Aseteve;

WACC  Norma e lejuar e kthimit t€ Asetetit 1€ rregulluar, sipas formulés:
AReEy
WAECC = [ES X E_—;E:i -+ (E)g X é’{}@}

N& ményré mé té detajuar, analiza e kétyre elementeve t€ tarif€s, pasgyrohet si mé poshté
vijon:
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Cperatari| Sistermit 1 Transmetimit

A. Kostot kapitale

Zhvillimi 1 rjetit t€ transmetimit né perputhje me parashikimet afatgjata dhe me planet ¢
zhvillimit t€ sektorit elektroenergjetik né térési éshté njé nga funksionet themelore t& OST dhe
pérbén njé domosdoshmeéri pér kryerjen e funksioneve t8 saj.

Gjaté viteve t& fundit jané kryer njé serd studimesh t& sistemit t& transmetimit g€ kané
pércaktuar projektet kryesore t& nevojshme pér zhvillimin e tij. Disa nga kéto projekte jané né
fazé implementimi dhe t& tjerg, pér 18 cilét &shté siguruar financimi nga institucione financiare
ndérkombétare do 1€ vihen né zbatim né njé periudhé kohore té pércaktuar.

Programi i investimeve t& OST pér vitet 2025+2027 &shté fokusuar kryesisht né:

*  Rehabilitimin e rrjetit t€ transmetimit népérmjet rikonstruksionit t& linjave ekzistuese me
normé t€ larté amortizimi dhe me réndé&si pér siguriné e sistemit;

= Ndértimin e linjave t& reja unazore duke rritur siguring e fumnizimit nép&rmjet plotésimit
té kushtit t8 sigurisé statike;

¢ Rnijen e kapaciteteve akomoduese t& rrjetit n& funksion t& mbéshtetjes s& politikés s&
divesifikimit t& burimeve & energjisé elektrike dhe lidhjen ¢ centraleve t& Burimeve té
Rinovueshme t& Energiisé (BRE);

*  Rehabilitimit dhe ndértimit t& linjave t& reja t& interkonjeksionit duke béré t& mundur rritjen
¢ shkémbimeve ndérkufitare, siguriné dhe besueshmériné e operimit & rrjetit si dhe t&
cilésis€ sé& furnizimit me energji elektrike.

VI.  Parshikimi i Investimeve pér periudhén 2025-2027

Gjaté viteve 2025-2027, OST sh.a., parashikon t8 kryejé rreth 16 miliardé leks investime, nga
t€ cilat, rreth 27 % t€ financuara me fonde & huaja, nd8rsa pjesa tjetér parashikohet té béhet me
fondet ¢ OST sh.a..

Investimet 2025-2027 (mdm lek#)

Mdilmé dhe
kredi e huaj
4,363.8
27%

Burimet e veta
11,725.6
T3%
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Operatori | Sistemft 1 Transmetimit

Né ményré t8 pé€rmbledhur, programi i investimeve pér kété periudhé paraqitet sipas tabelés
s¢ méposhtme:

Burimet e veta Mln. Leké 43248  3,8873 35130 167250
Ndihmé dhe kredi e huaj Min. Leké 43039 0.0 0.0 43039

Realizimi i Planit t& Investimeve pér periudhén 2022-2024 si dhe Plani 1 Investimeve pér
periudhén rregullatore 2025-2027, gjendet Raport mé vete, bashkélidhur dhe pjesé€ e kéty
materiali.

Kostor Kapitale
Kostot kapitale t€ OST sh.a. sipas metodologjisé pérllogariten:

gkapz’taie =R+D

R Kthimi mbi bazén e rreguliuar té aseteve

D Amortizimi i aseteve fikse dhe amortizimi 1 aseteve t& fjera
R=BXWACC

B Aseti Bazé 1 Rregulluar né fillim 18 vitit bazé t€ ciklit t& viersimit € tarifave

WACC Norma e lejueshme e kthimit t& Asetit Bazé t€ Rregulluar.

Liogaritja e Asetit Bazé t& Rregulluar (B) né fillim t€ vitit baz& 2025 (Vlera né fund té vitit
2024) éshté kryer duke marré pér bazé vierén e RAB té€ njohur nga ERE né fillim t& periudhés
rregullatore 2022-2024 si dhe duke shtuar kapitalizimin e t€ gjitha investimeve né proces té
kryera gjaté periudhés 2022-2024 su dhe duke zbritur amortizimin pér kété pertudhé.

Pé&r vitin 2025 amortizimi 1 parashikuar pritet t& jeté rreth 2,610 milioné leké ndé€rsa Aseti Bazé
i Rregulluar (RAB) né fillim t& vitit 2025 &shté rreth 39,031 milion leké.

Rezultatet e perllogaritjeve pér vitet 2025-2027, paraqiten né tabelén e méposhtme.
S o - S

2024 33,500 664 2,534 36,031
2025 39,031 8,629 2,610 _ 45,050
2026 45,050 3,887 2,688 46,249
2027 46249 L3513 2,769 46,993

Sipas metodologjisé norma ¢ lejueshme e kthimit pér Asetin Bazé t€ Rregulluar éshté:

ARaE

Autostrada Tirang - Durrds, Km §, Yrshek, Kashar, Tirang, Tel =355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ostal, www.ost.al
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Operatori  Sistemit € Transmetimit

ES Objektivi pér raportin e kapitalit t& vet né RAR

T Norma e taksés s& korporatés (Tatim-fitimi)

ARoE Norma e lejuar e kthimit mbi kapitalin e vet pas takse

Bs Obiektivi pér raportin e borxhit né RARB

CoDd Kosto e borxhit

AROE - Norma e lejueshme e kthimit mbi kapitalin duhet t& vendoset nga rregullatori mbi bazen

e nevojés sé OST-se pér 1é marré fluksin e parave pér shpenzime kapitale dhe shérbimin
e borxhit duke giykuar nga pasgyra e burimeve dhe pérdorimit té fondeve né vitin bazé.

CeD - Kosto e borxhit — norma mesatare e interesit mbi borxhin afatgiaté 8shié pércaktuar
st shuma e pagesave té interesit mbi borxhin afatgiaté giaié vitit baze, pjesétuar me
principalin total mbi borxhin afaigiaté (shuma rotale e marré borxh) né fillim té vitit

bazé,

Né pérllogaritien e tarifave pér periudhén 2025-2027, &shté marré ne konsideraté:

L. Versioni 1 - WACC = 2.28 %, vlerg e cila &hté pérlogaritur nga ERE né
Vendimin Nr. 72, daté 13.04.2022;

2. Versioni 2 -

WACC = 4.81 %, Norma korresponduese e WACC per nivelin e

miratuar te tarifés

Gjéndja ¢ Huave Afatgjata t& OST sh.a., deri né fund té muajit Qershor 2024, ¢i dhe vierésimet
pér kostot ¢ tyre pér periudhén 2025-2027, gjenden aneks mé vete, bashkélidhur dhe pjesé e

kétij materiali.

OST 1 pérdor fondet e siguruara nga kredité afatgjaté ekskluzivisht pér investimet e reja

kapitale.

(Gjaté viteve t€ fundit OST &shté angazhuar kredi afatgjata pér t& financuar projekte madhore
pér zgjerimin dhe pérmirésimin sistemit té transmetimit t€ energjisé elektrike.

B. Kostot operuese

geperuese = Emezrje

C matjes

C mirémbzjtje

C personel

+ Emir&mbajtje + gpersoneié + Eenergjée + {:sféé‘rbime me 6 grete Emksd

kosto e matjes sé€ energjisé elektrike dhe energjisé se 1&vruar tek klientét e
sistemit t€ transmetimit dhe kosto e faturimit dhe likuidimeve t& llogarive me
pérdoruesit e sisternit t€ transmetimit. Kéto kosto lidhen me kostot e shkaltuara
nga klientét, por nuk pérfshin koston e matjes s& humbjeve & cnergjisé
elektrike, konsumin ¢ energjisé elektrike pér ¢éllime teknologjike dhe
eksportin, importin dhe fluksin ¢ tranzitit. Kostot e matjes jané té pérfshira né
kostot e tjera operuese t&€ OST sh.a., respektivisht né kostot e pagave dhe
mirémbajtjes;

pjesé zévéndésimi, furnizime, mjete, 18ndé djegése dhe kosto & tjera
mirémbajtie;

pagat, sigurimet shogérore e shéndetésore dhe kostot (T8 ndryshme nga taksat)

té lidhura me programet né pérfitim & t¢ punésuarve;

Autostreda Tirang - Durrés, Km 9, Yrshek, Kashar, Tirang, Tet +355 9 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www.ost.al
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Dperatarii Sisternit 1 Transmesimit

C encrgiie kostot pér mbulimin dhe prokurimin ¢ humbjeve t& energjisé elektrike né rrjetin

e transmetimit, pagesa pér blerjen e sherbimeve ndihmése t& nevojshme pér
funksionimin ¢ sistemit, kostot e ridispecimit, kostot ¢ ITC;

L O Komponenti gé mundéson g8 rregullatori t¢ tregojé qarté pjesén e tarifés g€
atribuchet taksave dhe prandaj &shté pértej kontroHit t& rregullatorit.
Komponenti takse t& ardhurave té synuara t& OST-se pér vitin baze, muk
pérfshin TVSH-ne dhe tatimin mbi fitimin.

Né& llogaritjen e tarifés sé transmetimit, kosto pér humbjet jané llogaritur duke u bazuar né
cmimet € tregut:

Craumbie = Epumpje X Fh

E numbje humbijet e energjisé né rrjetin e transmetimit gjaté vitit bazé

Ph cmimi mesatar 1 energjisé elekirike gé do & blihet né treg pér mbulimin e
humbijeve gjaté vitit bazé.

Per periudhén 2025-2027, kostot operative t€ parashikuara paraqgiten né tabelén e méposhtme:

52625

2.549.0

1.759.5
654.0
300.0

nn

Blerja e fmmbjeve
Blerja ¢ sherbimeve ndihmese

Mencxhimi | kongjestionit me ridispecim

Pages¢ ITC (Inter TS0 Compensatwn mec;’zmusm)

(3]
e
1"

CMIRALL | 24

mn

6L 20
1666 ¢
8197

Shpenzzme Personeli
Materiale t& para
Sherbime administrative e te flera

N& ményré té detajuar, kostot operative té parashlkuara pér vitin 2025, po i paraqeszm si mé
poshte:

nn

rren

v’ Shpenzimet ¢ Personelit

Shpenzimet e personelit jané parashikuar duke konsideruar historikun dhe ecuriné aktuale t€
zérave & kostove t& personelit, n& pérputhje & ploté me strukturén e pagave dhe ate
organizative t8 OST sh.a.. N& pérputhje me strukturén aktuale t€ OST sh.a., pér vitin 2025,
numri i punonjésve t& OST sh.a. &shté 817 persona dhe shpenzimet totale pér personelin jané

parashikuar 1,689.8 milion leke.
Fondi i pagave
Pagesi pér turne dhe oré jasht€ orarit
Shpenzime ushqimi pér punonigsit
Shpenzime pér udhétime dhe dicta
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore
Shpenzime page pér vietérsi n€ puné
Fondi suplementar i pensionit

Shpenzime te tjera Personeli

Pér vitet 2026 dhe 2027, kostot e personelit jané parashikuar duke u mdeksuar me mjé mritje
rreth 3% né vit,

Autostrada Tirand - Durkgs, Km § , Yrshek, Kashar, Tirang, Tel +355% 4 7225581, Fax +355 4 2225%81, info@gst.al, www.ost.al
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V' Shérbimet administrative e & tiera

Gperatarii Sistemit t8 Transmetimit

NE kété z& pérfshihen Shérbimet me fondet e veta pér vitin 2025 si dhe shpenzimet periodike
q¢ OST sh.a. kryen pér funksionimin ¢ saj (si psh: mirémbajtja e platformave dhe sistemeve &
ndryshme t€ operimit, mirémbajtja e godinave, mirémbajtja ¢ automjeteve, ruajtja e objekteve,
shpenzimet ¢ kryera nga t& treté pér shérbime dhe mirembajtje, ujé, siguracione, pagesat ¢ ERE
efy). Pér vitin 2025, jané parashikuar rreth 820 milioné leké pér kéto shérbime 1€ domosdoshme
pér OST sh.a.. N& ményré mé t& detajuar, paraqgiten si mé poshté:

. §
e e ‘.3.3}* Sy e e

i Organizma Rajonale 131 ,(}00’00

[ i - Mirenibjatie platforma dhie sisteme SOFTWARE I L e 125 060,000

3 Sherbime te ndryshme detyrimet kénu'aktualc me OST-tee Eﬁropeﬁ Km.ﬁ.inema]e . N . 58,552,000

4 -“Ru’éjtje:()bj'ek_te' L e e L e S 179,826,113

5 Cyber Security o . . 5,840,000

TG Mirembajtja e dutomjeteve T T e e 30,000,000

7 Aufomiete me gera ' 13,660,000

g '--'S'igilf_imjet_e'dhééh_eﬂ_deti1 el LR e e S 15,000,000

9 Mirembajije ambjentesh o . . .30,000,000

© B0 KT S T T 0 000,000

i1 Eksperte Kéntabel dhe Vlercsues o 30,000,000

©12 7 Sherbim Teknik me jashte, aplikime, pjesmarrie’ S e e T 5,000,000

13 ERE . o 25,060,000

A _:-'Koz_qpesir}fi‘i c__li_sba'.lapcave né_‘i réist _té_]':l_dérpferjéve té_e_n'érgjisé né_ r_rjetizi:f_:jrarismi:t_imit sn pasojé‘_e L ey s 0g
M avarive nE sistem® o ¢ S e e R 23,740,

15 Sherbime mirembajtje dhe sherbime te tjera te telekomunikacionit 32,630,000

- 16 = - Hartimi § Planif & Mbrojtes se Sisternit t8'0ST shaa L e e 740,000,000

17 Shpenzime pér pritje dhe pérfagésime . 5,000,000

_18 : Keshlthbecqyres .- . S L i - . TSI 173,600

].9 . Shpenzime pér shérbimet bankare 2,500,000

20 Siguime’ s T e T e T B o 2,400,000

21 Publicitet, reklama 1,400,000

:22 - . Taksa, twitime dhe tarife 1€ tjera Sl S A 15,060,000

23 . Te tjera“ a - 24,000,000

dhe 853 miliongé leké.

* Kompesimi i disbalancave né€ rast t€ ndérprerjeve 1€ enérgjisé né rrietin ¢ transmetimit
si pasejé e avarive né sistem:

Vendimi Nr 106 /2020 ERE “Mbi Miratimin ¢ Rregullave t& Tregut Shgiptar &€ Balancimit t&
Energjisé Elektrike” parashikon se kompensimi i disbalancave & cilat shkaktohen nga
shkeputja e pérdoruesve t& lidhur né Ryjetin ¢ Transmetimit, né raste t& avarive né mjet, duhet
te mbulohen nga OST. Energjia e munguar si pasojé e avarive te shkaktuara né rrjetin e OST,
pér t& cilén Pérdoruesit duhet & kompeschen jané pérllogarifur duke marré ne konsiderate
eksperiencen shume vjecare t¢ menaxhimit te sistemit por gjithashtu edhe referuar € dhenave
statistikore te mbajtura nga OST per vitin 2024.

Autostrada Tirané - Durrés, Km 9, Yrshek, Kashar, Tirané, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2325583, [nfo@ost.al, www.gst.ai
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Operatorii Sisternit & Transmetimit

Nga eksperienca e deritanishme rezulton se sasia ¢ energjise se ‘munguar’ ge duhet te
kompenschet eshte e rendit 2,178 MWh ne vit.

Perdoruesi konsumator (Furnizaesi si PPB i cili ka nje kontrate furnizimi me perderuesin
konsumator) nuk penalizohet me dishalance pozitive, por kompensohet nga OST me craimin
e blerjes se energjise nga furmizuesi perkates

Perdoruesi gjenerues nuk penalizohet me disbalance negative. Disbalanca ¢ krijuar mbulohet

nga OST.

2025 2,178 1085 = 236,226 23.7

CEBOBE e e e 00 T2 23R ATAT e 240
2027 1,800 1302 234,328 236

v Menaxhimi i kongjestionit me ridispecim

Operatori i Sistemit t& Transmetimit &shté pérgjegjés pér dispecerimin e energjisé elektrike nga
centralet prodhuese né funksion té& sigurisé s& punés & Sistemit dhe sigurisé sé furnizimit, pa
ndikuar né detyrimet kontraktore t& furnizimit me energji elektrike. Aktet rregullatore né€ fuqi,
Rregullat ¢ Tregut Shqiptar té Balancimit t€ Energjisé Elektrike miratuar me Vendimin ERE
106/2020 dhe Kodi 1 Transmetimit 1 miratuar me Vendirnin ERE 63 daté 11.04.2022, 1 japin
detyrimin OST t& kompesojé perdoruesit ¢ rjetit t& cilét né bazé t€ kérkesés s& béré nga OST
(ulin ose rrisin gjenerimin né mjé piké 1€ cektuar t& injektimit né rrjet, pér t€ cliuar
konxhestionet).

Pér t& cliruar konxhestionin né rrjet, né rastet kur shfaget, aplikohet ridispecimi, g€ nénkupton
uljen e gjenerimit né njé piké 1€ cakmar t& injektimit né rijet, dhe rritjen respektive t€ gjenenmit
né njé piké tetér 1€ injektimit né rrjet, ose sipas rastit vetém uljen apo mitjen ¢ gjenerimit né
funksion t& konxhestionit t& krijuar. Ky ndryshim i gjenerimit, krahasuar me programin e
kontraktuar q& ka deklaruar pjesmarresi pérkates né treg, duhet t& kompensohet nga OST, si né
rastin e uljes, ashtu edhe né rastin e rritjes s&€ gjenerimit, pér njé periudhe t& caktuar kohore gé
vlergsohet nga Operatori.

Pér pérmasat ¢ Sistemit tong &shté vierésuar i mjaftueshem kapaciteti prej 100 MW (£50MW).
Numri i ditéve potencialisht t& mundéshme pér aplikimin e ridispecimit 8sht€ marré 100, dhe
me njé kohézgjatje t& mundéshme prej 6 oré, pér cdo rast ridispecimi. Cmimi i kétjj Hoj
1 &sht

shérbi
& R Al

¢ marré i pérafért me cmimin e injektimit t€ energjisé nga PPE-t& me koncension.
e " i & é% i

. "E\\%ﬁ‘?ﬁﬁ& e

2025 100 100 6 60,000 1085 6,507,600 654
2026 .. o100 100 .. 6 60,000 1192 . 7154215 719
2027 100 100 6 60,000 1302 7.810930 785
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Operateri 1 Sistemit 18 Transmetimit 6;%

v\ Materiale t& para

Shpenzimet ¢ materialeve pérfshijné té gjitha materialet g€ pérdoren né mirémbajtjen  linjave,
nén-stacioneve, godinave, karburanti dhe kancelarité. N& llogaritjen e viergs s€ kétij zén jemi
nisur nga realizimet faktike disa vjecare, programin ¢ realizimin e pritshém pér vitin 2024 si
dhe né kérkesat kryesore t& Njesive, pér kryerjen e aktivitetit normal € punés s€ tyre. Pér vitin
2025 shpenzimet pér materiale {€ para parashikohet t& jené 167 milione lek&. N ményré mé té
detaj

r, paragiten si mé poshté:

) gee.

erje Lén
Blerje Kancelarie
Blerje materiale per Njesite Operative

Per vitet 2026 dhe 2027, kéto shpenzime jane parashikuar t& jeng pérkatésisht 169 milioné leke
dhe 171 milioné leké.

v Prokurimi i humbjeve t& energjisé né rejetin e transmefimif

Ne baze te Ligjit Nr. 43/2015 per sektorin ¢ energjise elektrike, Operatori 1 Sistemit te
Transmetimit prokuron energjine elekirike per te mbuluar humbjet ne rjet, sherbimet e
balancimit ose ato ndihmese te nevojshme per funksionimin e sistemit, nepermjet nje procedure
konkurruese, jodiskriminuese dhe transparente.

Per vitin 2025, bumbja e energjisé né rrjet &shté vierésuar né rreth 228 GWh. Kjo sasi energjie
do t& blihet me bazé tregu, duke konsideruar njé ¢mim mesatar vjetor prej rreth 111.8 €/MWh.
Fondi qé kérkohet pér blerjen e késaj sasie energjie &shté rreth 25.49 milion euro ose 2,549
milioné leké.

Per vitin 2026 humbja ¢ energjisé né rrjet éshié vlerésuar né rreth 234 GWh. Kjo sasi energjie
do t& blihet me bazé tregu, duke konsideruar njé cmim mesatar vjetor prej rreth 101.28 €/MWh.
Fondi q& kérkohet pér blerjen ¢ késaj sasie energjie &shi€ rreth 23.66 milion euro ose 2,366
milioné leké.

Per vitin 2027 humbija e energjisé né mjet &shté vlerésnar né rreth 247 GWh. Kjo sasi energjie
do t& blihet me bazé tregu, duke konsideruar njé ¢cmim mesatar vjetor prej rreth 89.87 €/ MWh.
Fondi g& kérkohet pér blerjen e késaj sasie energjie &shté rreth 22.22 milion euro ose 2,222
milioné leké.

v Prokurimi i kapacitetit rreguliues dhe atij rezerve pér sherbimin ¢ balancimis

N& bazé t& Kodit t& Transmetimit dhe Manualit t& Operimit t8 ENTSO-E (SC-GL), OST duhet
t& prokurojé rezervén balancuese t& nevojshme pér ruajtjen e balancés € zonés s& kontrollit né
ményré t& vazhdueshme. Rezerva balancuese pérbéhet nga rezerva primare (FCR) dhe ajo
sekondare automatike (aFRR) dhe manuale (mFRR). Duke gené se deri né kéto momente, gshté
operuar me sigurimin e rezervés sekondare automatike (aFRR), parashikimet jané béré duke
konsidernar kété tip rezerve.

Autostrada Tirang - Durrés, Km 9 , Yrshek, Kashar, Tirané, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al. www.ost.al
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Késhtu né kushtet e prokurimit t& rezervés né bazé tregu duke patur parasysh hyrjen né€ fuqi €
Tregut Balancues nga njé mesatare ¢ gmimeve rezultuar deri mé tani si dhe gmime t€ rajonit,
fondi ge kerkohet per blerjen e ketij sherbimi eshte rreth 17.6 milion euro. Ndersa per vitet ne
vijim referuar dhe tabelave si me poshte , parashikohet per vitin 2026 nje fond rreth 19.5 milion
euro, per vitin 2027 nje fond rreth 23.8 milion euro.

i

aFRR+ 254239 47.43 12,058 554 266,951 49,99 13,345,728 280,208 '58.13 16,293,652

aFRR- 151,080 36.64 5,536,087 158,634 38.62 6,127,028 166,566 44.91 7,480,441

v Shpenzimet pér ITC

Pér pércaktimin e vlerés s&€ ITC pér vitin 2025, jané marré né konsideraté t& dhénat disavjecare
t€ pagesave pér két€ z€. Kéto pagesa jané né proporcion té drejté me marrédhéniet ¢ shkémbimit
t€ energjis€ me shtetet e tjera. Mekanizmi tek i cili bazohet llogaritja ¢ ITC &sht& “Pan-
European Inter -TSO Compensation Mechanism”. Ky mekaniz&m &shté projektuar pér ié
kompensuar palét pér shpenzimet & lidhen me humbjet qé rezultojné nga bartja ¢ flukseve &
energjisé né sistemet ¢ tyre.

Duke ndjekur trendin disavjecar t€ ITC si dhe parashikimin e energjise, shpenzimet pér CBT
parashikohen € jené rreth 300 milioné leké pér cdo vit, gjaté periudhés 2025-2027.

C. T¢ ardhurat nga aktivitete t€ tjera

N& vierésimet ¢ treguesve pér periudhén 2025-2027, nga ana e OST sh.a., jané parashikuar dhe
t€ ardhura t€ tjera t& cilat nuk vijné nga aktiviteti i shérbimit t& transmetimit, dhe kéto t& ardhura
merren né konsideraté dhe zbriten nga t€ ardhurat e kérkuara né périlogaritien e tarifés sé
transmetimit.

Kéto 1€ ardhura parashﬂ{ohen 31 né tabelén e meposh‘tme

“TE ardhura nga Akfivitete 6 tjera :
TE€ ardhura nga alokimi 1 Icapacneteve

Do o
1,76G ¥,800 i

Té ardhura s nga te]ekomumkac:ons
Te ardhura nga grantet

Te ardhura & tjera

Autostrada Tirang - Durrés, Km @, Yrshek, Kashar, Tirané, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ast.al, www.ost.al
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VII.  Tarifz aktuale — Periudha rregullatore 2022-2024

Me vendimin Nr. 72, daté 13.04.2022 “Mbi miratimin e tarifés s& transmetimit & energjisé
elektrike pér periudhén 2022-2024”, Enti Rregullator 1 Energjisg, ka miratuar tarifén mesatare
€ transmetimit né masén 0.85 lek&kWh pér periudhén rregullatore 1 maj 2022 - 31 dhjetor
2024.

Pasqyrimi i efekteve t€ aplikimit t& ké&saj tarife, duke marré né konsideraté t€ dhénat faktike te
viteve 2022, 2023, 6 Mujori I 2024 si dhe vierésimet mé & fundit pér rezultatin e pritshém €
vitit 2024, pasqyrohet si méposhté:

Njesia 2022 2023
B — matese . —
. Energjia Totale of hyn né sistemin ¢ O8T - . - o CGWRE LS00 90847 o 30,347 5
\ Prodhim vendas " : 6,504 8,326
fi né e 3044 1922 24K
Energji elektrike e dhéné " : 2,123 ¢ 2,842

Energji elektrike pér OSHEE sh.a. v 6,546 6,492
Energii eleltrike pér kensumatorét ¢ kualifikuar : 594
jet né G T o

CEwergiia -
- Humbjet

- Sherbimer Ndihmese

- Menaxhimi i kongjestionit me ridispecim : " 4 0 0
oD S SRR 8 W £ MR SO & 00
_Kosto shirytezimit - -0 Loliei oo Mindeke oo 023100 2380 1 2,402
¢ - Personeli : " 1247 ¢ 7200 1319
¢ - Materiale : :

~ Furnitura & Sherbime

ge zbriten nga te ardburat ¢ kerkunara
i 11

Nése do t'i referohemi normés sé WACC, t€ miratuar nga ERE né nivelin 2.28%, t€ ardhurat ¢
kérkuara pér kété periudhé rregullatore rezultojné 1€ jené né njé nivel mé € laté sesa ajo e
parashikuar né Vendimin Nr. 72, dat€ 13.04.2022 “Mbi miratimin e tarifés s€ transmetimit t&
energjisé elektrike pér periudhén 2022-2024”, pérkatésisht:

I Norma korresponduese ¢ WACC per nivelin e miratuar te tarifés

Autostrada Tirané - Durrés, Km 9, Yrshek, Kashar, Tirang, Tet +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www.ost.al
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I Te ardhurat e kerkuara té realizuara mbi parashikimin ~~ Min leke | 1,824 i 1,199 67

Né vijim t€ pérllogaritjes sé tarifés mesatare t& transmetimit pér periudhén mregullatore 2025-
2027, kéto t& ardhura jané parashikuar si t& zbritshme nga t¢ ardhurat e kérkuara pér kété
periudhé, duké béré késhtu t€ mundur rregullimet e nevojshme né lidhje me tarifén mesatare t&
transmetimit & kérkuar.

Referuar kétyre rezultateve, komponentét e tarifés mesatare t¢ transmetimit paraqiten si mé
poshté vijon:

Tarifa mesatare sipas komponenteve

Min leke
0 :Mh_: Teke ..

| Kostd shfrytezimit =1

| Kosto Kapitali

Né ményré grafike, ndarja e komponentéve t& tarifés mesatare t& transmetimit, paraqitet si mé
poshté:

Komponentet ¢ Tarifes {Leke/kWh) Kompenertet mesatar fe
§.85 0.85 Tarifes {leke/kWh)}

58%

2023 pARE

Kosto shifrviezimil & Kosto Kapiaali # Encrsjin O Tuarifa NMesaiare

Agtostrada Tirang - Durrés, Km 8, Yrshek, Kashar, Tirang, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www.ost.at
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VIII. Liogaritja e Tarifave — Periudha Rregullatore 2025-2027

Duke marré né konsideraté;
- Metodologjing e llogarities se tarifave (€ transmetimit;
- Realizimin faktik 1€ treguesve pér periudhén Janar-Qershor t& vitit 2024;
- Prtshménné e realizimit t€ treguesve pér vititn 2024;
- Vlerésimet e tregueve dhe parashikimin e tyre pér vitet 2025-2027;
- Sigurimin e géndrueshméris€ financiare t& OST sh.a.;
- Minimizimin e ndikimeve tek konsumatorét dhe operatorét e tjeré;

OST sh.a. ka bere pérllogaritjet pér t& ardhurat e kérkuara dhe tarifat e fransmetimit €
nevojshme pér kryerjen ¢ aktivitetit t€ vet normal pér vitet 2025-2027. duke marré né
konsideratg vler€simet pérsa i pérket metodés s€ Tarifés me nj€ nivel.

Vlerésimet e béra jané béré duke konsideruar 2 versione, t€ cilat kané t€ b&né me vierésimet e
WACC:

3. Versioni 1 - Norma e WACC, e njéjté me normén e miratuar nga ERE prej 2.28%;

4. Versioni 2 - Norma korresponduese ¢ WACC per nivelin e miratuar te tarifés prej
4.81%.

Né ményré té detajuar, périlogaritjet sipas dy versioneve pasqyrohen né vijim:

Autostrads Tirané - Durrés, Km 9, Yrshek, Kashar, Tirang, Tel +35% 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www.ost.al
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Operzrt Sistemit tE Tansmedimit
VIIL1 Llogaritja e Tarifés me njé nivel — Norma e WACC 2.28%

Duke u mbéshtetutr né metodologjiné ¢ llogariges se tarifave t& transmetimit, OST sh.a. ka bere
vleresimet sipas tabeles ne vijim.

Emertimi Njesia
} U matese L
Energjia Totale g€ hyn né sistemin ¢ OST L GWR A BRE e 0684
Prodhim vendas " : &136 .
Energii né marje S SR 2417
‘Energjia totalé e teansmetugr - - oo oo 0GR 10,325
Energii elekirike e dhéné " 2,924
Energfi elekirike pér OSHEE sh.a. " 6.734
 Energfi elelarike pér konsumatorét ¢ kualifikuar " :

¢ Cmimi i blerjes se Energjise humbjet EUR/MWh
! Vlera e humbjeve EUR
i Milnleke

Bk

25,490,400 |
2,549 |

23,664,970
2,366 |

- Sherbimet Ndihmese
- Menaxhimi i kongfestionit me ridispecim

ATC 300 .30
_Kosto shirytezimit . - 2741 ¢

- Personeli 1,736
| - Materiale 169

~ Furnitura & Sherbime
i

Ardhura tjera ge zbriten nga te ardhurat ¢ kerkuara
ime per periudhat e meparshme rregullatore

Tarifa mesatare 3 vijegare e transmetimit perllogaritet 1 jeté 1.22 leké/kWh ose 45.5% mé e
farté

s e Tarifes
Mg

Bompenentel ¢ Farifes (BokehWh) Nompatentet ¢ Tarifes (Leke/Whi Momponenie

L% 21

QPEXN
.84
8

L

02E22F

Koslo sl leimit & Kesio Kapitali & Foergjia & Baeila Meatare BUAPEN  wOPEN  Slariu Mesturg

Autostrada Tirane - Durres, Km S, Yrshek, Kashar, Tirend, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, infoost al, www.ost.al
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Operatari{ Sistemit 1 Transmetimit

VIIL2 Llogaritja e Tariffs me nj€ nivel — Norma e WACC 4.81%

Duke umbéshtetuir n€ metodelogjiné e llogaritjes se tarifave t€ transmetimit, OST sh.a. ka bere
vieresimet sipas tabeles ne vijim.

Njesia

Emertimi :
matese

‘Energjia Totile g hyn né sistemin ¢ 08T« 0 W IGWhH Y
Prodhim vendas "
Lnergiinémarge
Energjia totale ¢ transmetuar - GWh 118,325 oo 10,450

Energji elekirike ¢ dhéné : " 2924 3076 ¢
Energji elektrife pér OSHEE sh.a. : " 6.734

Lnergji elekirike pér konsumatorét e kualifibuar
Humbjet 68 GW! i SR

Cmimt i blerjes se Ener:

Vlera ¢ humbjeve
Vlera ¢ humbjeve
Es
Energfin -
- Humbjer : :
- Sherbimet Ndilmese : 1,759 1,947 2,377
- Menaxhimi | kongfestionit me ridispecim " : 634 719 785 i
e o 300 3000 300
Kostoshfpytesemit 000 oD e s Mg eke o o 28 TE o B 80
- Personeli " 1.690 1.736 1.784
- Materiale " 167 168 177
Furnitura & Sherbime

bk Tjer
i Ardhura tjera qe zbriten nga te ardhurat ¢ kerkuvara
i Rregullime per periudhat e meparshme rregullaiore

hL‘ : ? .. .
2 Wﬁ%\w
Tarifa mesatare 3 vjegare e transmetimit perllogaritet té jeté 1.38 leke/kWh ose 64.4% mé e
larté

Baompenestel ¢ Turdles (Leke/KWh Moemponentet ¢ Taeifes {Lekekwhy

Bompuosentel ¢ i de Turifes
(leke/kVs K)

CEE]

{APEN

OPLEX
.46
62

HI22-202:

Bt shfestesimit & Knane Kapitali = Eneegfls STt Mstarg =OAPEN 2 OPEXN & Dasilu dbesstare
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IX.  Vieresimet e Tarifés sé Transmetimit pér pérdorim t€ rrjetit té transmetimit

Bazuar né metodologjiné aktuale t& llogaritjes sé tarifes s& transmetimit t& energjisé elektrike,
1€ ardhurat e kérkuara i ngarkohen konsumit 8 energjisé clektrike t& furnizuar ndaj
konsumatoréve dhe jo t& gjithé pérdoruesve & rrjetit t& transmetimit t& energjisé elektrike.

Duke ju referuar t& dhénave, pér periudhén e marré né analizé, 2022-2027, energjia qé hy né
rrjetin ¢ transmetimit paragitet si me poshté:

PERDORIMI i RRIETIT

Energfia o8 rrjétin ¢ Trinsmetimic

_Efgeljﬁiz"e‘pérﬂg’nié“pe’g_fufﬁi_'zim CWI': g Y aee L

Energli € perdarar per Jofaraizin - GWA 2313 Fae

Energiia ne Rejetin ¢ Transmetimil Energfin ne Rejetls ¢ Trammetimb (GWh)
(G

Ul pule il RURRRD

& Foergjia v peechirur per Ju-farnizim s Energiis e perdorue per Ju-Turnicin

& Eneryjia « perchinte por larnicdm & Energiin « perdnriee por leenizin

mergine

perdurur
per Ju- Energjia ¢
furnisim
s prerdorur
L perde
furnizie
9927
%

Energjis ¢

o perdarar
nergii v per furnizin
purdnrar 22042
pur G4
fuenizim ”
25733
THG

Refervar kétyre t& dhénave, gjate késaj periudhe, reth 29% e energjis€ elektrike g€ hyn dhe
pérdor rrjetin e transmetimit, nuk faturohet si shérbim transmetimi.

Duke qené se mirémbajtja dhe zhvillimi 1 rrjetit 1€ transmetimit, éshté njé detyrim 1 OST sh.a.,
pér t€ garantuar shérbimin e transmetimit t8 energjisé elektrike pér t& gjithé perdoruesit ¢ kety;
rijeti, gjykojmé qé éshté e réndésishme & dhe alokimi i t€ ardhurave t& kérkuara t& b&hét né
ményré 1€ drejté pér t& gjithé pérdoruesit e rrjetit t€ transmetimit.

NE tabelat dhe grafikét e méposhtém, &shté bér€ nj€ vlerésim 1 shpémdares s 1€ ardhurave t£
kérkuara pér Hogaritjen e tarifés s& transmetimit, duke marré pér bazé peshén specifike té
energjisé elekirike q& hyn né rrjetin e transmetimit sipas energjisé pér fumizim dhe asaj pér jo-
furnizim, duke marré né konsideraté versionet e pérllogaritjes s€ tarifés s€ cituar mé sipér:

Autostrzda Tirané - Durrés, Km 9, Yrshek, Kashar, Tirang, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost al, www.ost.al
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5998 7971
3,334

2,685 ¢

R et
€ pérdoruesve t& rmjetit, tarifa mesatare

- Avdhurat Kerkuara néto - :
rhuara Furnizim o Min leke
: 1826 1760

Te ardhurat e
Te ardhurat e Kerkuara Jo-Furnizim = Min leke

Nése t€ ardhurat e kérkuara do ' ngarkoheshin té gjith
¢ transmetimit gjaté késaj periudhe do t& rezultonte mesatarisht rreth:
rezultuar né versionin e parég, sipas

- 0.38 leke/kWh mé e ulét sesa tarifa mesatare ¢
metodologjisé aktuale (nga 1.22 leké/kWh né 0.84 lek&/kWh)

Rrahasimi i tarifés mesafare - Versioni | (leké/lwh)

1.4]

0.81 .85
¢.62 9.61
2022 2023 2024 26222024 2025 2026 2027 292352037
=== Tarits mesaiare per perderim rrjeti e Tarifa mesatare
Versioni 2:.
Ardhuratkerkuaraneto - Minleke ! 587526 176,050.:07 711630071 908724 gwsi
Je ardhurat ¢ Kertouara Furnizio Minieks . AME 425 451 B V. A 2.
| Te ardhurat e Kerbuara Jo-Furnizim | Min leke 1429 1826 L760 | 2714 3047 375 LB
i ngarkoheshin t& gjithg pérdoruesve t& rrietit, tarifa mesatare

Nése t€ ardhurat e kérkuara do °
€ transmetimit gjaté késaj periudhe do 18 rezultonte mesatarisht rreth:
0.43 lekw/k'Wh mé e ulét sesa tarifa mesatare e rezultuar nd versionin ¢ dyté, sipas

metodologjis€ aktuale (nga 1.38 leke/kWh nw 0.95 lekw/k'Wh)

Krahasimi { {arifés mesatare - Versioni 2 {Tek&/RWh)

0.81 .85
(.60
2622 2023 2024 I022-2924 2025 2026 2027 Z025-2027
e Tapifa mesatare

wedpee Tarifa mesatare pey perdorim rrjoti
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X. Konkluzionet dhe efekiet

Nisur nga pérllogaritjet e béra, né lidhje me tarifén mesatare t3 nevojshme pér perindhen 2025-
2027, &shté béré njé analizé e komponentéve pérbérés sé tarifss s& transmetimit, t8 cilat né
meényré t€ pérmbledhur, paragiten si mé poshié:

Kompaonentet e Tarifes (Leke/lWh)

1.38

.84

# Energfin
Moste Kupiali
Keste shfrveezimit

CFarifz meszizre ¢ transmetimit

YWersioni 2

2022-2024 Aktuale Propozim

Si¢ vérehet né grafiks, komponenti q& ka efektin kryesor né tarifén e transmetimit, ka t& béjé
me kostot e energjisé elektrike (blerja e humbjeve, shérbimet ndihmése, kostot e konxhestionit
dhe ITC) t& cilat ndikohen nga luhatjet e gmimit t8 blerjes s& tyre né treg. Né tarifén mesatare
t€ nevojshme pér periudhen 2025 -2027, ky komponent rezulton t& Jet€ 0.57 lek&/kWh nga 0.29
lek&/kWh, ose 95% mé i larts,

Gjithashtu, né ményré t& pérmbledhur, pérllogaritjet e tarifés mesatare & transmetimit pér
periudhén 2025-2027 pérsa i pérket pérdonmit t& rrjetit, paragiten si mé poshté:

Tarify ntesatere e transmetimit Hek&/liWh)

1.22

0.84

Wersioni Versteni 2
2022-2023 Akguale 2G25-2027 Propuzin

s [ pif mcsatere o fransmetinit waspese Tarify mesatare per perdevim rrjet

Si¢ vérehet né grafiké, tarifa e nevojshme ¢ transmetimit, e cila merr né konsideratd shérbimin
& transmetimit pér t& gjithé pérdoruesit e mjetit, do t€ ishte rreth 30% mé e ulét se tarifa mesatare
e transmetimit e cila merr né konsideraté vetém konsumin e energjisé elekirike.

Té ardhurat shtesé t& nevojshme pér aktivitetitn ¢ transmetimit, t& reflektuar né tarifén e
kérkuar, jang rreth 41 milioné EUROQ/vit dhe pér periudhen 3 vjegare 2025-2027, rreth 122
milioné EURO.
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vazhdueshme t& tarifss s& transmetimit, OST sh.a., propozon:

- miratimin e tarifés mesatare 3 vjecare & transmetimit pa nivelin 1.38 Jeké/k'Wh pér
perindhén 2025-2027, ose;

- miratimin e tarifés mesatare 3 viegare té transmetimit pér pérdoruesit e rrjetit, né nivelin
0.95 leké/k'Wh pér periudhén 2025-2027,

T& ardhurat nga transmetimi j energjisé elekirike, perbéiné pjesén kryesore t& t& ardhurave té
kompanisg. Pér vitet 2025-2027, Té ardhurat nga transmetimi z&né rreth 84% (3 & ardhurave
totale t€ OST sh.a..

Struktura e & ardhurave nga transmetimi pér periudhén 2025-2027, paraqitet né tabelat e
méposhime;

Sipas strukturés aktuale & fumizimit

ISHMALOF L Njesia

. Konsumatorgr . -
. OSHEE Growp
esit e Kualifibuar

Sipas strukturds pé&r pérdorim mjeti
S N ags
Min. Leké

Totali i 16 Ardhurave 2023-2025
(M. Lekd)

T archura te tjera
5,735
6%

Té ardhura nga
Transmetin
30,536
84%

Pjesén mé t& madhe t& & ardhurave nga transmetimi e zéné t¢ ardhurat e siguruara nga
kompanité ¢ OSHEE Group (FSHU dhe FTL), t& cilat z&né rreth 90.5 % t& & ardhurave nga
transmetimi,

Efektet e ndryshimit né t€ ardhurat nga transmetimit sipas ndryshimis (8 tarifés & transmetimit
neé vitin e paré, pasqyrohen né grafikun e méposhtém:

Autostrada Tirang - Durrés, K § . Yrshek, Kashar, Tirang, Te! +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www ost.al
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Efektet né t€ ardhurat nga Transmetimi (milioné Leke)

-19.2
—_

+2,796.7

Te ardhura nga Efekti i Tarifés Efekti i Sasisé Te ardhura nga
Transmetimi 2024 Transmetimi 2025

Rritja e tarifés s transmetimit nga 0.85 leke/kWh qé &shts gjaté vitit 2024 né: (i) 1.23 lek&/kWh
D€ rastin e faturimit Pér furnizim; dhe (ii) 0.95 leké&/kWh né rastin e faturimit pér pérdorues
mjeti duke filluar nga viti 2025, reflekton njé rritje prej 2.8 miliardé leka né€ t€ ardhurat nga
transmetimi ose rreth 44.0% (44.3% si efekt i rritjes sé tarifés dhe -0.3% si efekt i uljes sé sasié
s€ energjisé).

Duke mbajtur njé tarifé mesatare 3 vjecare, t& ardhurat nga transmetimi pér vitin 2026 dhe 2027
nuk do t& ken rritje pér efekt t& tarifés gjaté kétyre dy viteve.

OST mbetet n& dispozicionin Tuaj Per ¢do informacion shtesé q€ mund té kérkohet nga ana
Juaj né funksion t& pércaktimit t& tarifave t& transmetimit t& energjisé elektrike pér vitet 2025-
2027.

Ju faleminderit,

Autostrada Tirané - Durrés, Km 9, Yrshek, Kashar, Tirang, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www.ost.al
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I. Treguesit kryesoré t€ energjisé
1. Bilanci Energjetik.

Treguesit e realizuar t€ Bilancit Energjetik pér periudhén Janar-Qershor 2024, paragiten né tabelén e
méposhtme:

- Prodhimi vendas 119.9%

68.1%

- Energji né€ marrje

9
i - Energji né dhénie 1,620.0
2 - Transmetuar pér OSHEE sh.a. " 3,340.0 3,246.5 97.2%

- Transmetuar pér klientét e kualifikuer

24514
1.598.3

1 - Encrgjiné dhénie o o 5708 20705 7883 16904 14795

T Transmetuar pés OSHEE sha. " 50413 32751 34010 3,865 32465
3 Transmetuar pér klientét ¢ kualifikuar " 348.6 4939 4347 3137 30310

7.006.0 2.19%

e

&, (000
5,00(.0
£.000.6
3.600.0
2,000.0
10000

N




Humbjet teknike t& energjisé elektrike n€ Sistemin e Transmetimit, kané njé lidhje t& drgjtpérdrejte
me energjiné elektrike q& prodhohet né Sistemin Elektroenergjetik Shqiptar.

With 2024

1,608,000 : e : 25,000
890,600 ; 20,000
é 650,000 g S BR,000 é
= 408,000 10,000 =
200,000 5000
& R I 3 B g R E i A L S &
JANAR SHEURT MARS PRILL A QERSHOR

gz Prodhimi Vendas TOTAL e Humbje né rejetin e Transmetimil

Bazuar ne paragitien grafike, duket garté lidhja e humbjeve t& energjisé elektrike me prodhimin e
energiisé.

2.  Energjia e injektuar né sistemin e transmetimit.

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2024, ne retin e transmetimit &éshté injektuar energji elekirike né
masén 5,134 GWh, e cila &shté sa 102.4 % e sasisé sé parashikuar. Prodhimi vendas &shté né vierén
3,976 GWh, ose 120% e sasisé s¢ parashikuar. Prodhimi vendas pérbén 77 % t€ energjisé totale hyrése
né sistem dhe pjesa e mbetur prej 1,158 GWh ose 23 % pérbéhet nga energjia e importuar.

Energii né
marrje
£,157.8

3%

Frodhiimi
vendas
3,975.8

T

Né Grafikun e méposhtém tregohet Prodhimi vendas gjaté periudhés s& analizés, 1 ndaré sipas
gieneruesve:

Prodhin {GWh)

i =5

KESH sha. [

HEC Lidher ne Shperndarje
KURURM

HEC Moghice

HEC Fang

HEC ASHTA

HEC BANIE

HEC Peshaesh ;

SVPBLUL
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3. Enmnergjia e Transmetuar.

Energjia totale ¢ transmetuar né sistem sshis 5,029 GWh. Nga kjo sasi energjie, €shté transmetuar
pér Operatorin ¢ Shpémdarjes s€ Energjisé Elektrike 3,247 GWh ose 65% ¢ sqj. Pjesa tjetér éshié
energji e transmetuar pér Furnizuesit e Kualifikuar dhe pér eksport, respektivisht 6% dhe 29%.

Sasia e energjisé sé transmetuar pér OSHEE &shté realizuar 97.2%, né krahasim me Planin.

Energji e Frnergji né
transmetuar pér dhénie
kitentet e 1,478.5
kualifikuar 26%
303.0
%

Energji ¢
transmetuar pér
QSHEE sha. -
3,246.5
55%

Né& Grafikun e méposhtém tregohet energjia ¢ transmetuar pér klientét e kualifikuar gjaté periudhés
s& analizés, i ndaré sipas furnizuesve:

Transmetear pér Furnizuesit ¢ Kualifikuar (MWh}
KERUM 116,053,584.%
GSA

FUENTE
DYNAMIKS AL

HECSYPBLU L
AYEN
DEVOLE.

HEC SYPBLU I




II. Treguesit Financiaré
1. Té ardhurat dhe shpenzimet

Realizimi i t& ardhurave dhe shpenzimeve pér periudhén Janar-Qershor 2024, paragitet né tabelén e
méposhtme:

- Furnizuesit e kualifikuar 467.5 298.6 64%
- OSHEE sh.a. 2,839.0 27217 96%
- Tranzit Energjie 0.0 2.2
Te ér_dl_mr'a"ggig'é T?‘éj_l_sm'gﬁﬁli T 33065 0 -3,0225 - 91%
Alokimi i kapaciteteve 1,188.8 877.1 T4%
Te ardhura nga tregu i balancimit 0.0 763.2
Te ardhura nga telekomunikacioni 30.0 5.4 18%
T& ardhura nga Grantet 2590 47.8 191%
TE ardhura te tjera 17.5 193

Total t& ardhura Financiare

Kostot operative te shfrytézimit -

- Personeli
- Materiale t& para 8§2.2
- Furniturat dhe Shérbimet 316.3
- Pagesé pér organizmat rajonalé e europiané 65.0
- Shpenzime pér cksperte kontabél dhe vierésues 15.0
- Taksa 5.5
Kostot e transmetimit . L - 1,795.5 - 1,261.2 70%
- Blerja e shérbimeve ndihmese 620.5 232.8
- Blerja e humbjeve 1,050.0 839.6
- Pagesé ITC 125.0 188.8
Gjoba dhe d8mshpérblime
Amortizimi 1,265.5

Total shpenzime Operative -

hpenzmle pér interesa
Humbje nga kurset e kémbimit dhe te fera 429
Total shpenzime Financiare e

_ Tatim fitimi
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NE ményré krahasuese, t& Ardhurat dhe Shpenzimet kryesore ndér vite, pér periudhén Janar-
Qershor, paragiten né Tabelén dhe Grafikét e méposhtém:

Tiéar_ﬁhilr_at'l:{ry'ésore{mlnALL) _ _ T SH e
OSHEE sh.a. 45720 45023 4.906.1 2.708.4 27217

Fumizuesit & kualifikuar 686.4 659.1 841.1 269.8 298.6
Te ardhura nga Alokimi 1,737.6 1,381.2 1,151.1 1,715.1 8§77.1
Shpenzinet kryesore (mis ALL) 0 0o T L e
Bierja ¢ humbjeve 990.5 842.3 2,088.6 1,183.6 839.6
Blerja ¢ shérbimeve ndihmese 1480 151.9 4394 4787 2328
Shpenzime Personeli 1,203.6 1.168.1 1,272.4 588.5 680.4
Shpenzime materiale 113.1 792 88.1 314 36.3
Furnitura, shérbime gjoba 7923 643.6 T78.2 120.1 2437
£.800.0
5,806.0 :
@
£,000.8
3.0040.0 -
2.000.0
G
1.060.0 :
8.0
262G 2921
g GSHEE sha. wmagenes Fiprnizaesit ¢ kualifikuar Te ardhura nga Alekin
2,500.8
2.000.0
1.5308.0
EOG0.8
SO0,
6.0 —_

620 2622

260
wagmse Blerja o humbjeve wepmee Bhoria ¢ sherbimeve ndilmese = « Shpenzime Personel
. Shpenzime materiale essfeme Furnitura, sherbime giobs
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a. Analiza e ¢ ardhurave
T& ardhurat totale pér periudhén Janar-Qershor 2024, kané rezultuar t& jené 5,519 milioné lek€ nga
4,568 milioné leké qé ishin parashikuar né programin e zhvillimit t€ vitit 2024. Realizimi i tyre &shté

némasén 121%.

TE ARDHURAT TOTAL (min Leke}
3,519.0

4,567.8

Plan Fakt

Rreth 57% t& té ardhurave operative, e zéné t& ardhurat nga transmetimi 1 energjisé elekirike tek
OSHEE sh.a.. Kéto t& ardhura jané realizuar n€ masén 96%.

Né grafikun e méposhtém, paragiten t€ ardhurat operative t& realizuara sipas natyrés, vierés dhe
peshés specifike pérkatése.

TEardhura nga " .
=% T8 ardhura te tiers

Teardhurs nga Grantet
transmetimi te dhenave _ 47.8 19.3 _— N
5.4 . o 0% R 1sr:z§zazc55 e
0% & - M;zf;?; Bg:w
' 6%

Teardhura nga Tregu
i Balancimit
763.2
16%

S GSHEE sh.a.

e LT2RT
Teardhuranga 58%
Aloldmi A
877.1

9%
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a.l Té ardhurat nga Transmetimi [ Energjisé

Té ardhurat nga transmetimi 1 energjis€ pér periudhén Janar-Qershor 2024, jané realizuar n€ masén
91%. T& ardhurat nga transmetimi pér OSHEE sh.a., jané realizuar né masén 96%. T¢ ardhurat ¢
transmetimit nga shoqérité e ligensuara nga ERE né aktivitetin e furnizuesit t& kualifikuar jané
realizuar né masén 64% né krahasim me planin. Kjo diferencé, ka ardhur si rezultat 1 sasis€ mé t&
vog#l té energjisé sé furnizuar ndaj kétyre furnizuesve, sipas kérkesés sé€ tyre.

TE ARDHURAT NGA TRANSMETIMI (min Leke]
3,306.5

30223

Plan Fakt

a2 T ardhurat nge Alokimi i Kapaciteteve

T8 ardhurat nga alokimi i kapaciteteve jané realizuar né masén 74% né krahasim me planin.
TE ARDHURAT NGA ALOKIMI (min Leke)

1,188.8

877.1

Plan Fakt

a3  T¢ ardhura nga tregu i balancimit

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2024, n& pasqyrén e & Ardhurave dhe Shpenzimeve t€ OST sha.,
aktiviteti 1 tregut t& balancimit ka rezultuar ng njé vlere neto rreth 763 milioné leké si e ardhur.

N& ményré té detajuar, disbalancat gjaté periudhés Janar-Qershor 2024, t& shprehura né leké, tregohen
si mé poshté:

MNe
$8,039,857

176,063,233 91,023,376
173,083,499 108,187,694 - 64,895,805
278.849902 152011946 126,837,956
Pall 147,388,781 112,640,452 v 34748330
Maj 349,323,389 161,405315 - 187,918,074
Qershor 80,058,302 .- 260,771,826

340,830,128
4
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Né grafikun e méposhtém, paragiten vlera neto né€ leké e aktivitetit t€ tregut € balancimit pér secilén
palé pérgiegjése, gjaté periudhés Janar-Qershor 2024:

ReMRGY Trading Grouwp | 2,526

GEM-§ | 2,708

Dragobiz Energy i 332,107
Danske Commodities Albania 513,778
KESH sh.a. 548,448
AlbEsp Trading & Consulting 1,045,638

KOSTT shaa. - 2,579,933

Ayen AS Energji | 4,537,850

MNOA ENERGY TRADE
SPVY BLUE L
£Z-5 Energy

Ener Trade 34,139,614

DEVOLL 36,129,803

KURUM | 44,389,872

Future energy trading and exchange dynamics 56,286,003

GSA 68,599,606

JAD s.a. - 177,812,162

OSHEE Group 193,197,893

a4  Té ardhura nga telekomunikacioni

T& ardhurat nga telekomunikacioni jané realizuar né vierén 5.4 milioné leke, nga 30 milioné gé ishte
parashikuar né programin ¢ vitit 2024.

a5 Té ardhura nga grantet

Té ardhurat nga Grantet jané realizuar né vierén 47.8 milioné leke, nga 25 milioné g€ ishte parashikuar
né programin ¢ vitit 2024.

a.6 T¢ ardhura té tjera

Z&ri té ardhura (& tjera pérfshin t& ardhurat nga lidhjet e reja, tarifat e mbikéqyrjes, si dhe t€ gjitha t&
ardhurat g8 realizojné Njésité Operative. Ky z& éshté realizuar né vlerén 19.3 milioné leké.

a7 T¢ ardhura Financiare

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2024, te ardhurat financiare jané€ realizuar né vlerén 783.7 milioné
leké. Kéto t& ardhura pasqyrojné kryesisht efekt e ndryshimit t€ kurseve t€ kémbimit.
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b. Analiza ¢ Shpenzimeve

Shpenzimet Operative pér periudhén Janar-Qershor 2024, kané rezultuar te jene 3,608.1 milioné leké
nga 4,317.1 milioné leké gg ishin parashikuar né programin e zhvillimit t€ vitit 2024,

Realizimi i tyre éshté né masén 84%.

Shpenzimet totale pér periudhén Janar-Qershor 2024, kané rezultuar te jene 3,833.8 milioné lek&é nga
4.545.9 milion& leké qé ishin parashikuar né programin e zhvillimit t& vitit 2024.

Realizimi i tyre éshté né masén 84%.

SHPENZIMET CPERATIVE (min Leke} SHPENZIME TOTAL (mla Leke)

45459
43171 S

Plan Fakt Plan Fakt

N& grafikun e méposhtém, paragiten Shpenzimet Operative t€ realizuara sipas natyrés, vlerés dhe
peshés specifike respektive.

- Persenell
Amortizimi B 650.4
1,268.2 —- 199%
35% -
- Wiateriale t€ para
P 383
) 4 1%
) Palgggfzgﬂc — - Furniturat dhe
g6/ - Shirbimet
1359
- 7%

- Pagesé pér
organizmat rajonalé e
B— curopiang

105.6
- Blerja ¢ humbjeve 3%
§39.6 - Blerja e sherbimeve
23% ndilimese
222.8

7%
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b.2  Kostot operative te shfrytézimit

Kostot operative te shfrytézimit pér perindhén Janar-Qershor 2024, u realizuan né vlerén e 1,070.9
min leké nga 1,256.1 milioné leké t& parashikuara, ose 85%.

Kostat operative te shfrytezimit {min leké)

1,256.1

£,070.9

Plam Fakt

b.2.1 Shpenzimet pér personelin

Shpenzimet e Personelit pér perindhén Janar-Qershor 2024, u realizuan né vlerén e 680.4 milioné
leké nga 772.1 milioné leké t& parashikuara, ose 88%.

SHPENZIME PERSONELI (min Leke)

TIZ.E 6804

b

Plan Falt

NE& ményré t& detajuar, realizimi i zérave t& shpenzimeve pér personelin jepen si mé poshté:

Fond pér Pagat min ELL 438.6 396.2 90%
Shtesa tams &Ore jashté orarit o 319 200 o1%
UShqlngtor e S - 520 5(}0 96%
UdhenmdheDleta _ e R ;50 _ 5_'64 e o
S{éﬁﬁﬁge-'éhoqaore e e AU ...103-(} 851 33%
.V.J;é‘.iél.-stia.h.epune e S e 4ot . _44.1 97%
Pensioni Vullnetar o 285 244 86%
...é.h_p.enéimeté;cje.r.a.?..erson,eﬁ TR S . 125 B Ny 27%

Shpérblime ) 44.1 415 94%
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Vlera prej 42.5 min leké e fondit t€ pagave, a1

mé e ulét se plani, vjen si rezultat i efekteve - -25.4
t& pasqyruar né grafikun ¢ méposhtém: -

- 13.1 min leké mé pak si efekt 1 pagés
mesatare mé (& ulét € rezultvar né
krahasim me planin pér vitin 2024;

- 29.4 min leké mé pak, si efekt i numrit mé
t& vogél t& personelit t€ rezultuar né
krahasim me planin pér vitit 2024. plan  Erekti [ Pages Efektii Numris  Fake

5.2.2 Shpenzimet pér blerje materiale

Shpenzimet pér blerje materiale pér perindhén Janar-Qershor 2024 u realizuan né vierén 36.3 milione
lekd nga 82.2 milioné leké t& parashikuara.

N& grafikun ¢ méposhtém, paragiten shpenzimet materiale 1€ realizuara sipas natyrés dhe peshés
specifike pérkatése.

Blerje Lende
. djegese
S 18,673,777
4 51%

Bierje Materialete
tjera %
17,663,584
49%

5.2.3 Shpenzimet pér furniture dhe shérbime

Shpenzimet pér furnitura dhe shérbime pér periudhén Janar-Qershor 2024, u realizuan né vlerén 235.9
milioné leké nga 316.3 milioné leké t€ parashikuara, ose 75%.
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b.2.4 Shpenzime mirémbajtieje dhe riparime

Shpenzimet pér mirémbajtje dhe riparime pérfshijné shpenzimet pér mirémbajtien ¢ automjeteve t€
administratds dhe njésive operative t& OST sh.a. dhe shpenzimet e ndryshme & mirémbajties,
mirémbajtjen e sistemeve dhe platformave, etj. Né ményré & detajuar, realizimi i shpenzimeve pér
mirémbajtje dhe riparime jepen si mé poshté:

Shérbim Platforme ENTSCE ALL s _1’7,486,3'8_6 '
Mirdmbaijtje ¢ ambienteve t€ jashtme € zyrave gendrore ALL S 9,399,585

Mirémbajtja e automjeteve ALL o somsorn
Mirgmbajtje/suport i licencave ALL A . 7,246,249
Platforma SCADA/EMS ALL 6785863

Mirémbajtje Pajisjeve ABB_PLC/MPLS-TP/SDH ALL 4726300
Mirémbajtje, rikonstruksion ALL . .:'.': '-2',6'59,'448"
Shérbimi i mirémbajtjes sé sistemeve né cloud ALL : - o .. 972=000 |
Mirémbajtje, riparime Njsite Operative ALL : s 950,582
Mirémbajtja e sistemit GPS & automjeteve ALL e 400,000

Mirémbajtja e godinés dhe sistemeve & saj ALL ol 291,000

Né& grafikun ¢ méposhiém, paragiten shpenzimet pér mirémbajtje t& realizuara sipas natyrés, dhe
peshés specifike pérkatése.

Sherbim Platforme
ENFTSGE R
36% T

Mirembajtia e sistemit
GPS te Automjeteve —-
1%

Wirembajtje ¢
_ ambjenteve te jashtme
7 je zyrave gendrore
16%
Mirembajtje, riparime
Njesite Operative —————

2% Mirembajtja e
Sherbimi i T . automjeteve
mirembajtjes te 7 e 4%
sisteneve ne cloud -
2% e
/'/
Mirembajtje,
rikonstruision =7 A Mirembajtje/suport i
gt
S% T licencave
Mirembajtie Pajisjeve 1390
ABB_PLC/MPLS- 7 e - Platiorma ’
TP/SDH T SCADAMEMS
ges 12%

£y
42
“
¥
gl
r
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b.2.5 Shpenzime té tjera

NE ményré té detajuar, realizimi i shpenzimeve t& tjera jepen si mé poshté:

Ruzjtja c Objekieve C AL s7e2vEn
Shpenzime pér kom;esmne patenta h@ensa dhe te na]ashme AL ~135, 255,157
Trajmime pér personel . ALL . 18345450
Qire Y VL
Gioba dhe démsbpéilime AL 7801924
Tétjera .. o ALL o T614055.
‘Shpenzime postare dhe telekomumlﬁm' ALL . 76,038,668
P e Y X )
Keshill Mblkeqyrés AL 207689
Shétbime Tekmike . ALL 1694663
Siguime D VSR
Shpenzime pér pritie ‘dhe pérfagssime - CALL 715143158
Shpenzime pér shérbimetbakare ... AL | B57,466
Publicitet, reklama 122,000

N& grafikun e méposhtém, paragiten shpenzimet sipas natyrés, dhe peshés specifike pérkatése.

Sherbime Teknike _ Sigurime
1% 1%

Keshilli Mbikqyres _ _ Ruajtja e Objekteve
1% 48%

Kérkime dhe studime _
2%

Shpenzimme postare dhe
telekomunikimi
3%

TéE tjera
4%

Gjoba dhe )
démshpérbiime —
4%

''''' Shpenzime pér
koncesione, patenta,
licensa dhe 1

Trainime per personel - ngjasjlme
19% 18%




b.2.6 Shpenzimet pér Organizma Rajonale
Shpenzimet pér pjesémarrjen né organizmat rajonale, u realizuan né vlerén 105.6 miliong leké

N&é ményré t& detajuar, pagesat pér organizmat rajonale gjaté periudhés Janar-Qershor 2024, &
shprehura né leké, tregohen si mé poshté:

ENTSO-E 56,967,381

ERE LI3LTT9,172
Security Coordination Centre SCC LTD, Belgrade i -“9',1’85,-3_25
SEE CAQ S A9T1,296
Bursa Shqiptare e Energjisé A 1 670,319
MED-TSO DU 300,280
JAO 86410

Hellenic Exchanges 12,198

b.2.7 Shpenzime pér eksperté kontabél dhe vierésim
Shpenzimet pér eksperté kontabél dhe vierésues, u realizuan né vlerén 10.2 milioné leké.

b.2.8 Shpenzime pér taksa
Shpenzimet pér taksa, u realizuan né vierén 2.5 milione leké.

b.3 Kostot e Transmetimit

Kostot e transmetimit pér periudhén Janar-Qershor 2024, u realizuan né vlerén e 1,261.2 min leké
nga 1,795.5 milioné leké t€ parashikuara, ose 70%.

Kostet ¢ transmetimit (min leké)

- Pagesd
S ITC
o 188.8 T il -Blerjae
ES% . . sherbimeve
***** adihmese

232.8
1,261.2 18%

e Blerja e

_ humbjeve

830.6
7%

Pizn




Operatori Sistemit € Transmetimé

5.3.1 Blerja e shérbimeve ndihmése

Shpenzimet pér shérbimet ndihmese t€ OST sh.a., u realizuan né vlerén 232.8 milioné.
SHERBIMET NDIEMESE (mln Leke)

620.3

Plan Fakt

b.3.2 Blerja e Humbjeve

Shpenzimet pér humbjet, jané realizuar né vlerén 839.6 milion€ leké nga 1,050.0 milion€ leké t€
parashikuara, ose 80%.

Gjaté vitit 2024, OST sh.a. ka bleré né treg t€ liré energjiné e nevojshme pér mbulimin ¢ humbjeve
népérmjet bursés shqiptare t€ energjisé, ALPEX sh.a.. Cmimi i blerjes né burs€, pér periudhén Janar-
Qershor 2024 ka rezultuar 82.5 Eur/MWh nga 94.8 Eur/MWh g€ ishte parashikuar.

BLERJA E HUMBIEVE (min Leke)

L030.0

Plan

b.3.3 Pagesa pér ITC

Shpenzimet pér mekanizmin ITC, u realizuan né vierén 188.8 milione leké.
b4  Shpenzime pér amortizimin

Shpenzimet pér amortizimin, u realizuan né vlerén 1,268.2 milione leké.
b.5  Shpenzime Financiare

Shpenzimet Financiare kané rezultuar 225.7 milioné leké nga 228.7 milioné leké. Shpenzimet pér
interesa pér periudhén Janar-Qershor 2024, kané€ rezultuar te jene 182.8 milioné lek€ nga 228.7
milioné leké gé& ishin parashikuar né programin e zhvillimit t& vitit 2024 ose 80%. Humbjet nga kursi
i kémbimit, kané rezultuar rreth 42.9 milioné leké.

e. Rezultafi Financiar

Periudha Janar-Qershor 2024 rezulton me njé Fitim Neto, né vierén 1,431.3 milion€ leké.




Operatori | Sistermit 1€ ransmetimt | %

IIL Té drejtat dhe detyrimet
Gjendja e té drejtave dhe detyrimeve t& OST sh.a., paragitet si vijon: (min leké)

OSHEE ndaj OST | 18671 KESHndaj OST 239 KOSTT ndaj OST 274 OST ndaj MFE 7936

OST ndaj OSHEE 40101 OST ndaj KOSTT OSTndaj KESH 5,074

018 OST ndsj KESH

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2024, nga ana e OST sh.a. 8shté béré e mundur shlyerja e detyrimeve
pér kredité né njé vler€ prej 14.1 milion€ Euro.

V. Investimet

N& total viera e investimeve e realizuar pér periudhén Janar-Qershor 2024 gshté 1,987 milioné leké,
ose 49% e planit, nga € cilat: 869 milioné lek& me fondet e OST sh.a. dhe 1,117 milioné leké me
financimet ¢ huaja.

2,263

1,828

Fondet & OST sh.a. Fondet e Hugjz

Investimet me fondet e huaja

Investimet e realizuara me fondet ¢ huaja, pér periudhén Janar-Qershor 2024, kane rezultuar rreth
1,117 miliong leké nga 1,829 milioné leké te parashikuara, cse rreth 61%.

Né grafikun e méposhtém, paragiten Investimet e realizuara sipas projekteve, vlerés dhe peshés
specifike respektive.

20



Operatori Sistemit 1€ Transmetimit

Projekti "Eficenca

P . Energjitike”
P!‘(}.g@:kti . Linja 40051:? 206,979,412
Shgiperi-Magedeni 19%
918,424,869 .
81%

Investimet me fondet e OST sh.a.
Investimet e realizuar me fondet e OST sh.a., pér pertudhén Janar-Qershor 2024, kané rezultuar rreth
869 milioné leké nga 2,263 milioné leké t€ parashikuara, ose rreth 38%.

NEé grafikun ¢ méposhtém, paragiten Investimet e realizuara sipas viteve t€ kontratave, vlerés dhe
peshés specifike respektive.

Kontrata te Kontrata dert

vitit 2024 _ me vitin 2022
254 e 217
29% 25%

Kontrata te
vitit 2023
399
46%

N& tabelén né vijim, paragiten né ményré té detajuar realizimi i projekteve (& investimeve me fondet

e veta gjaté periudhés Janar-Qershor 2024.

Viera reatizuar Realizimi 2024 Vierae
Vid | Nr. Pérshkrimi Viera Kontratés deri 2023 Viera Realizimi Mbetur“e
Realizuar Kontr, % Kontratés
i Rikenstruksioni i linjés 110 KV Kalimash-Tunel 3,979,267 3.421.650 57% 2.557.617
&rtim 1 ionit 22 i it23 Istacioni
2 | Ddrtim i Nistaclonit 220/11035 LV, Shumat dhe f teiectc 220 KV, wstacioni 720.206.000 701,226,800 12.136.200 99.9% 843,000
3 Ndémml i linjés 58 re me dy garqe 110 ¥V Burrel - Bulgizé dhe rehabilinmi 655,700,000 280,790,679 68.591.572 559 207.317.749
a i n/st 110 XV Burrel ¢ Bulgizé
= 4 Ndértimi i lini€s s& re 110 kV. dopjo gark Elbasan-Cgrrik 209.396.822 41.879.365 22.464.958 31% 145,052,499
= 5 Rikonstruksioni 1 Hnjés 110 kV Librazhg - Prrenjas 331.262.525 267,864,104 61.694.993 99% 1.703.828
': i) Ndértimi i linjés sé re 11¢ KV, dopjo gark Elbasan-N/st Fiber 191,875,723 64.734,505 43 §10.857 57% $3.310.061
E 7 Rikonstruksion i Linjés 110 kV Lushnje - Fier 246,246.000 141,392.326 57% 104.853 674
z Mbikqyrje e punimeve pér objektin: Ndértimi i n/st 220/110/35 kv. Shumat < on o
20 % | dhe trakeic 220 KV ne st 220/116/10 KV Komsi 6.303.477 5,673,129 o0% 630.348
n g Upgrade, mirsmbaitie dhe trajnim pér sistemin gendror SCADA/EMS 414,912,935 202,123.655 1.351.394 49% 211.437.886
10 Mblkq_ylje e punimeve pér rikonstruksionin ¢ linjgs 110 kV Librazhd - 3 134.000 1.557.393 576.607 100% }
Perrenjas
TOT Kontratza deri 2022 2,784,017,148 1.719,683.906 216,626,581 70% 847,706,062
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_ Operatori i Sistemit t& Transmetimit

: Realizimi 2024 Vierae
- " P . VI aliz
Viti | Nr. Pérshkrimi Vlera Kontratés e;:r:;gz;zr Viera Realizimi Mhetur_e
Realizuar Kontr. % Kontratés
Furnizi dosj g € té linjés 220 kV TEC Fier-Babicé-
i b e g 224,550,000 50.510.000 24,080,000 33% | 149.960.000
2 Rikonstruksioni i disa shtyllave t€ linjés L.110-40 Fier-Selenicé 16,990,280 14.523.880 2.466.400 100% -
Ndértimi i linjés s& re 220 kV dopjo gark Fier-Hoxharé me percjellés ACSR
3 490/65 si dhe ndértimi i N/st té i 220/110/20 kV Hoxhar€, bashké me dy 1.342,103.054 787.899,907 255.216,341 78% 298.986,806
dalje 220 kV
4 Zhvillimi i skemés dhe rikonstruksioni i N/st 220/110/35/20 kV Sharré 435,825,292 87,165,058 20% 348.660,234
- el — 1 = :
5 Em;vﬂe pér rikonstruksionin e N/st 110 kV Guri i Kug, si dhe N/st 110 26.820.834 15,699,042 7.960.267 8% 3.161.524
Zgjerimi i N/st Golem bashké me instalimin e garkut t& dyté t€ linjés 110 kV
6 nga N/st Golem deri né pikén e garjes sé linjés 110 kV Rrashbull-Kavajé 103,955,000 20,791,000 73,137,972 90% 10.026.028
Y (Faza 1)
= 7 Mbikgyrje ¢ punimeve pér Linjén 110 kV Lushje-Fier 3.455.100 1.211.013 35% 2.244.088
é Mbikgyrje e punimeve pér kontratén "Ndértimi i linjés sé re 220 kV dopjo
H 8 qark Fier-Hoxharé me percjellés ACSR 490/65 si dhe ndértimi i N/st t& ri 6,158,500 1,515.607 2,370,217 63% 2,272,676
E 220/110/20 kV Hoxharé, bashké me dy dalje 220 kV"
E 9 lijku_nstruklsmlm i Nénstacionit Golem (Faza 2)- Plotésimi i skemés primare 45791300 9.158.260 20% 36.633.040
= té Nénstacionit Golem
g Mbikqyrje e punimeve pér Ndértimin e linj&s s€ re me dy qarge 110 kV N n
E e Burrel-Bulgizé dhe rehabilitimi i n/st 110 kV Burrel e Bulgizé 6,000,000 1,800,000 30% 4.200,000
= 11 | Riparimi i linjés kabllore 110 kV Nénstacioni Kombinat-Nénstacioni Selité 4.281.704 2.844.576 184.596 1% 1.252,532
Mbikqgyrje punimesh — Riparimi i linjés kabllore 110 kV Nénstacioni 4
12 Kombinat-Nénstacioni Selité (faza e parg) 95.000 0% 95,000
13 Rikonstruksion i shtyllave metalike té linjave t& tensionit t€ lart€ 400 kV 69.966.960 32.400.523 15.233.944 68% 22,332,493
Elbasan — Zemblak - Kufi
14 | Mirémbajtje. rikonstruksion lyerje shtyllash 108.860.517 107.730.334 1.130.184 100% )
15 | Rikonstruksioni i segmentit t& paré té linjés 110kV Ballsh -Memaliaj 117.329.875 23,465,975 20% 93.863.900
16 | Riparimi i linjés kabllore 110 kV N/st Kombinat-N/st Selité-faza e dyté 2.590.416 2.556.525 99% 33.891
17 'Zeve:}de_s_tml'l' rrjetit telefonik analog me teknologji VOIP, lévrimi dhe 16.882.120 16.882.120 100%
instalimi i pajisjeve
TOT Kontrata te vitit 2023 2,531,655,952 1,159,271,700 398,662,041 62% 973,722,211
1 Pérmirésimi i infrastrukturés sé nénstacioneve kryesore 5.884.000 5.884.000 100% -
5 R1konstruksmn“: segmentit t& paré & linjés 110 kV Ballsh-Marinéz dhe 243.842.512 51.981.952 21% 191.860.560
Ballsh-Drenové
3 ié]emm i sistemit t& monitorimit OPGW né linjat 400 kV, 220 kV dhe 110 9.259.000 9.259.000 100% }
4 Upgrade Hardware-Software Nst Burrel 32.164.700 32.164.700 100% =
E 5 Rikonstruksion i shtyllave metalike té linjave € tensionit t€ lart€ 220 kV 96.230.266 19,246,053 20% 76,984,213
% 5 lTjﬁag:df Hardware- Software i sistemit t& kontrollit t& nénstacionit 220 kV 33.352.800 33.352.800 100% ~
o
_E 7 Ndértim vendroje dhe furnizim vendosje shelter pér OST sh.a. 2.057.867 2,052,268 100% 5,599
] Spostim i dy linjave kabllore 35 kV. t€ cilat ndodhen brenda territorit t& 59 4 5
& | ¥ | Nistacionit € ri 220/110/20 kV Hoxharé Iz 3278385 e Tt
= i sisitemit t& i 2
‘E 9 Upgrade Hardware-Software i sisitemit t€ kontrollit te NST 220 KV 33.981.000 33.981.000 100%
E Elbasanl
Q 10 gapfir:gc Hardware-Software i sistemit t& kontrollit t€ nénstacionit 220 kV 37.129.000 37.129.000 100%
Mbikgyrje punimesh pér: Ndértim vendroje pér personelin ¢ shérbimit t&
11 sigurisé, N/stacioni Shumat dhe instalimi i dy vendrojeve (sheltera) t& 45,000 45,000 100%
nénstacioneve
12 Blerje mijete teknologjike pér mirémbajtjen e linjave dhe Nénstacioneve 25,600,000 25.600.000 100% =
TOT Kontrata te vitit 2024 522,968,397 7 0 253.974.108 49% 268,994,289
TOTALI INVESTIME 2024 5.838.641.497 2,878,955.606 869,262,730 64% | 2,090.423,162

Me respekt,
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Detyrimet e Papaguara té Huave, 30.06.2024

Tabela e gjéndjes se detyrimeve t& pa-paguara deri me 30.06.2024

Artigiancasa

Eisda 400 kY Shaipert - Kesove

Linia 110 &V Shgiper: e fugid Kredia

MoF

Linja 110 kV Shoipers < Jugul Krediz

Linja 110 KV Shgiper ¢ Jugi Kredia

WE0E70 DA

Eure
Euro
3750000 Euaro
10.730.000 Eura
00,000 Euro

JBIC Rehabilitimi i Hece-ve te kaskades se Drinit, Per QST

st Fierze &V Djes YEN
Waorld Bask { N TIGALB | (Gov.aly Lsd
World Bank ( Nr.38720 ALB ) (Gav.Al) Lisd
EBRD (Nrast[2) Euro
Swise Grant {Gov.Al) SECG CHF
KESH Eurapean Invesiment Bank ( Nr.2 (364 ) Eura
LB LC-Japan {ABA-F2; YIN
Exp.-fmp Baank of Korea-Na ALE-1{Gov. Al Eurn
KW - BISABL Project {(Gov.Ali - Tranche T &1 Euro
RIW-Linja Tirane -Podeorice, Furg
Camm. AID9E (10 mld LIT) Furp
Ristrteknik & menaxtbues - KESH, 1T 5 Eura

Janar
Maj

Shtato
Vig 2022 ator

Nentor
Dhietor
Dhjetor

Vit 2023

Shtater 2023

i

Prill 202
Prill 2024
Maj 2024

Shkurt 2023

Qershor 2023
Qershor 2023
Qershor 2023

Dhjetor 2023

e

I
MFE

Qershor 2024

MFE
MFE
MFE

KFW

0801023 286,550,776

25,499,702

2IFTRTAIGR

179,000

12.000

11,136,996

423,104,549

1660342

451435 32303 553
6973772 09,539,028
7.904.000 $23.6:28.150
6.259.08 627848 536

179814558 148,085
F63,742 TIRS04.07)

286,177 28706477
$471.23] 839,749,175

7768 71,407,794

116.6¥2.350

742,574

432,656

770,000
10,000,000
10,000,000

2,916,362
3,700,000
2,421,081
555,767
5,000,000
6,978,414

2,060,000
4,729,156

438,700
6,958,327.78

8413390
756440

456,430

38483540

4100064
140,724

L5198

F493.913
5473857
3306156

62680

179,383

FeTO A0
43786 4062
AETAm

418,360

149 85 356
LIorss
L4760
6287303
13,049 301
8634 484

42,497,520

Pér pjesén e mbetur t€ vitit 2024, parashikchet t& b&het ;€ pagesé getér rreth 10 min EUR

1.499.065

2425094

76.474

20,860

202,584.270
4056408

215,229
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I. Hyrje

Sisterni i Transmetimit t& Energjisé Elektrike né Shqipéri drejtohet nga Operatori 1 Sistemit t€
Transmetimit, mj& kompani publike me 100% t€ aksioneve ne prondsi t& shtetit, e krijuar mé 14/07/2004.
Bazuar né kuadrin ligjor dhe mregullator né fugi OST ka pérgjegjésing & operojé, t& mirémbajé dhe &
zhvillojé rrjetin e sistemit t€ transmetimit, duke pérfshiré interkoneksionet me sistemet ¢ tjera ndérkufitare,
pér (& siguruar aftésiné afatgjaté € sistemit pér plotésimin e kérkesave t€ arsyeshme pér transmetimin e
energjisé clektrike.

Operatori i Sistemit t€ Transmetimit (OST) éshté njé nga piesétarét kryesoré € tregut t& energjisé elektrike

né Shqipéri. Bazuar né kété rol té réndésishém, kompania e mbéshtet zhvillimin e vet né planet afatmesme

dhe afatgjata t& zhvillimit t& sektorit € energjisé elektrike né vend.

Operatori i Sistemit € Transmetimit ushtron veprimtaring e tij i ndaré nga akuvitetet ¢ gera né sektorin €

energjisé elektrike, si: prodhimi, shpémdarja, tregtimi dhe furnizimi me energji elektrike, né pérputhje me

parimet dhe kérkesat ¢ pércaktuara né ligjin pér Sektorin e Energjisé Elektrike.

Mé poshté po parashirojmé né ményré (€ detajuar pérgjegiésitd kryesore t€ OST, q& burojné nga aktet

ligjore, nénligjore dhe rregullatore né fagi:

1. Menaxhimi i flukseve t& energjisé elektrike né rmjetin ¢ transmetimit, duke marré parasysh
shkémbimet ¢ energjisé elektrike me sistemet ¢ tjera (& pdérlidhura dhe sigurini 1 shérbimeve
ndihmése & nevojshme;

2. Sigurimi i aftésisé afatgjaté € sistemit pér € plotésuar kérkesén ¢ arsyeshme pér transmetimin e
energjisé elektrike, duke operuar, ruajtur dhe zhvilluar n€ ményré € sigurt, & besueshime dhe
efikase sisternin e transmetimit, né pérputhje me kérkesat ligjore. Ruajtja e informacionit t&
nevojshém pér vierésimin e parametrave t cilésisd sé furnizimit me energji elektrike né sistemin e
transmetimit, bazoar né rregullat pér cilésing e furnizimit me energji elekirike, pérfshiré
informacionin mbi sigurimin ¢ furnizimit, cilésind e tensionit, cilésiné ¢ shérbimit dhe
informacione t& tjera t& pércaktuara nga Enti Rregullator i Energjisé (ERE);

Hartimi dhe publikimi i progedura transparente, & efekishme dhe jodiskriminuese pér lidhjen e

pérdoruesve dhe centraleve i€ reja 18 prodhimit t& energjisé me sistemin e transmetimit. Sigurimi i

lidhjes s& pérdoruesve € sistemit me trjetin e transmetimit, si dhe ofrimin ¢ shérbimeve né bazé té

parashikimeve t& akteve ligjore dhe nénligjore né fugi, g& mregullojné procesin ¢ lidhjes dhe
shfrytézimit t€ rmjetit.

4. Sigurimi i energjisé elektrike t& nevojshme pér mbulimin e humbjeve né mjetin e transmetimit, si
dhe pér rezervén e energjisé dhe shérbimet e tjera ndihmése, t& kérkuara pér operim & sigurt t€
sistemit, bazuar né parimet ¢ transparencés, mosdiskriminimit, rregullave t& tregut dhe kostos
minimale. Kryerja e analizave periodike pér sasiné dhe koston e humbjeve né rmetin e transmetimit,
si dhe hartimi e zbatimi i masave pér reduktim t€ humbjeve dhe masa (€ tjera t& eficencés s&
energjisé;

102

5. Kryen balancimin ¢ sisternit, mbéshtetur né parime objektive, transparente € jodiskriminuese, né
pérputhje me Kodin ¢ Ryjetit &€ Transmetimit dhe Rregullat ¢ Tregut. Shkémben ose ndan
shérbimet ¢ balancimit me operatorét e sistemit (& transmetimit & shteteve fginje pér regullimin e
frekuencas brenda rrjetit, né pérputhje me marréveshjet operacionale ndémmjet operatoréve t&
sisternit t& transmetimit t& rajonit dhe té dispozitave € k&tjj igji pér promovimin ¢ bashképunimit
rajonal;
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6. Menaxhon kapacitetin e kufizuar, si dhe kryen alokimin e kapaciteteve me operatorét e rrjeteve &
transmetimit fginje, né bazé (& kritereve objektive, transparente ¢ jodiskriminuese dhe publikon
informacionin né lidhje me kapacitetet ndérkufitare;

7. Operatori i Sistemit t& Transmetimit instalon dhe pérpunon € gjitha lojet e mformacionit,
komunikimeve dhe sistemeve, duke pérfshirs gjithashtu edhe sistemin wireless t& nevojshém pér
sistemin e transmetimit. N varési t& mundésive, njé pjesé e infrastrukturss s& fibrés optike dhe/ose
kapaciteteve (& rrjetit t& komunikimit t€ shpejtésive t larta mund 6 Jjepen né pérdorim pa démtuar
dhe rreziknar veprimtarité dhe mjetet e era brenda kuadrit t6 legjislacionit pérkatés, ng pérputhje
me opinionin ¢ ERE-sé;

8. Ofron ndaj pérdoruesve 18 sistemit & gjithé informacionin e nevojshém pér pérdorimin e efektshém
t€ mmjetit. Shkémben informacionin ¢ kérkuar me operatorét e transmetimit 18 sistemeve fginge, me
qéliim funksionimin ¢ sigurt dhe efikas, zhvillimin e koordinuar dhe ndérveprimin e sistemeve;

9. Menaxhon dhe mbikqyr aktiviteter e projektimit, ndértimit dhe mirémbajtjes s& rrjetit t&
Transmetimit (linjat, nénstacionet dhe sistemet e komunikimit) g€ garantojnd fimnizimin me
energji elektrike né ményré & sigurté dhe efikase;

10. Garanton implementimin optimal & projekteve t& zhvillimit & Ijetit, € financuara nga komunitet
1 donatoréve & huaj;

11. Pércakton standartet teknologjike t8 projektimit, realizimit dhe mirémbajtjes se objekteve, si géllim
per 18 siguruar besueshméring mé t8 mirs & tyre dhe realizon ndérhyrjet ¢ caktuara & zhvillimit &
mjetit € transmetimit brenda afatit kohor dhe cilésisé;

12. Shirytézon dhe mirémban linjat dhe nénstacionet e sistemit t& fransmetimit, sistemin e
telekomunikacionit, sistemin e matjes sé energjisé elekirike, sistemin e mbrojtjes rele dhe sistemet
¢ kontroll-monitorimit t& nénstacioneve t& OST;

13. Siguron planifikimin efikas t& zhvillimit 8 sistemit € fransmetimit 1€ energjisé elektrike 8 OST
sh.a né pérputhje me zhvillimin e Prodhimit, Shpémdarjes, dhe Shkémbimeve me Jashté, duke
kryer studime t& rrjetit dhe analiza t& kryerjes & ndérhyrjeve & parashikuara, duke administruar
késhtu né ményré efikase procesin e autorizaar pér t€ siguruar realizimin kohor dhe ekonomik
t€ objekteve.

II.  Raport i aktivitetit t&¢ OST sh.a. pér Vitet 2022; 2023 dhe Raporti i aktivitetit t&8 OST
sh.a. pér periudhén Janar-Qershor 2024

Programi i Zhvillimit Ekonomik t& OST sh.a., pér vitin 2022, &shté miratuar s& pari me Vendimin Nr,
1, daté 31.01.2022 & Késhillit Mbikqyrés s& OST sh.a., dhe ndryshuar me vendimin Nr.4, daté
12.05.2022 t& Késhillit Mbikéqyrés né vijim (€ shkresés se MFE Nr. 2092/1, daté 23.03.2022
“Kérkesé pér rishikimin e Programit t8 Zhvillimit Ekonomik pér vitin 2022”, miratuar me shkresén
Nr. 2092/2, daté 20.05.2022 t& MFE.
Me shkresén e MFE, Nr. 14746/ I, daté 11.08.2022, jan& miratuar ndryshimet ¢ Programit &
Zhvillimit Ekonomik t& Ost sh.a. pér vitin 2022 né vijim t&€ Vendimit t& Ké&shillit Mbiksqyrés Nr.10,
daté 12.07.2022 “P&r njé ndryshim né Vendimin Nr. 1, dat€ 31.01.2022 “P&r miratimin Programit
t€ Zhvillimit Ekonomik t& OST sh.a. pér vitin 20227,

S€ fundmi, Programi i Zhvillimit Ekonomik i OST sh.a. ka pésuar ndryshime me Vendimin Nr. 13,
daté 14.09.2022 “Pér nj& ndryshim né Vendimin Nr. 1, dat€ 31.01.2022 “P&r miratimin e Programit
t€ Zhvillimit Ekonomik t8 OST sh.a. pér vitin 2022,
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OST sh.a. ka vijuar ushtrimin e aktivitetit & vet né€ funksion & plotésimin e kushteve & sigurisé dhe
cilésisé s& furnizimit me energji elektrike.

Raporti i Aktivitetit t& OST sh.a., pér Vitin 2022, gjendet Raport mé vete, bashkélidhur dhe pjesé e
kétij materiali.

Programi i Zhvillimit Ekonomik t& OST sh.a., pér vitin 2023, éshté miratuar & pari me Vendimin Nr.

14, daté 10.11.2022 t& K &shillit Mbikqgyrés s8 OST sh.a., dhe éshté miratuar me shkresén Nr.21022/1,
daté 09.12.2022 3 MFE.

Programi i Zhvillimit Ekonomik i OST sha. ka pésuar ndryshime me Vendimin Nr. 8, daté
17.05.2023 “Pér nj& ndryshim né Vendimin Nr. 14, daté 10.11.2022 “Pér miratimin e Programit t&
Zhvillimit Ekenomik t& OST sh.a. pér vitin 2023” si dhe me Vendimin Nr. 12, dat€ 24.08.2023 “Pér
njé ndryshim né Vendimin Nr. 14, date¢ 10.11.2022 “Pér miratimin e Programit t& Zhvillimit
Ekonomik t& OST sh.a. pér vitin 20237,

OST sh.a. ka vijuar ushtrimin e aktivitetit t& vet ng tunksion t& plotgsimin e kushteve t& sigurisé dhe
cilésisé s& furnizimit me energji elektrike.

Raporti i Aktivitetit t& OST sh.a., pér Vitin 2023, gjendet Raport mé vete, bashkélidhur dhe pjesé e
kétj materiali.

Programi 1 Zhvillimit Ekonomik t& OST sh.a., pér vitin 2024, 8shté miratuar sé pari me Vendimin Nr.
17, daté 14.12.2023 & Ké&shillit Mbikqyrés s& OST sh.a., dhe 8sht& miratuar me shkresén Nr. 716/1,
dat¢ 06.02.2024 8 MEKI.

Programi i Zhvillimit Ekonomik i OST sh.a. ka pésuar ndryshime me Vendimin Nr. 4, daté
29.05.2024 “Pér disa ndryshime n& Vendimin Nr. 17, daté 14.12.2023 “Pér miratimin ¢ Programit t&
Zhvillimit Ekonomik t& OST sh.a. pér vitin 2024” si dhe me Vendimin Nr. 8, daté 18.07.2024 “Per
nj€ ndryshim né Vendimin Nr. 17, daté 14.12.2023 “Pzr miratimin ¢ Programit & Zhvillimit
Ekonomik t& OST sh.a, pér vitin 20247,

Me shkresén e MEKI, Nr. 10027/1, daté 05.08.2024, jané miratuar ndryshimet e Programit €
Zhvillimit Ekonomik t& OST sh.a. pér vitin 2024 né vijim 1€ Vendimit t& Késhillit Mbikéqyrés Nr. 8,
daté 18.07.2024 “Pér nj& ndryshim n& Vendimin Nr. 17, dat& 14.12.2023 “Pé&r miratimin e Programit
€ Zhvillimit Ekonomik & OST sh.a. pér vitin 2024”.

OST sh.a. ka vijuar ushirimin e aktivitetit t& vet né funksion t& plotésimin ¢ kushteve (& sigurisé dhe
cilésis€ s& furnizimit me energji elekirike.

Raporti i Aktivitetit t& OST sh.a., pér perfudhén Janar — Qershor 2024, gjendet Raport mé vete,
bashkeélidhur dhe pjesé e kétij materiali,

IIi.  Plani 10 Vjecar i Operatorit t& Transmetimit (Pérditésimi)

OST sh.a si operatori i vetém i sistemit t& transmetimit né vend ka detyrimin ligjor 1€ hartoj& planin
dhjetévjecar t& zhvillimit t& rrjetit t& transmetimit t& Shqipérisé. Aktualisht, né zbatim mbetet ende
Programi 10 vjegar i Zhvillimit t& Rjetit t& Transmetimit pér periudhén 2015+2025 i miratar nga
ERE né vitin 2017. Pjesa mé ¢ madhe e investimeve t& parashikuara né kété program jané finalizuar
dhe njé pjesé e tyre jané né proces realizimi.
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N& tabelén ¢ méposhtme tregohet ecuria e kétij Plani:

1 Linja 110 ¥V Uznove - Corovode che dalja 1 10 kV Uznove ACSR 240/40 33 122 2015 3,320,000

Blerja e nje AT 220/110/35 kV Elbasan 1x120 MVA - . 120 2017 1,200,000

12 Perforcim Linje 110 XV, Ulez-Kurbnesh ACSR 240/40 23 2,060,000

e

14 Linje e re 110 XV, Sukth-GjLalzit, 2 Dalje linje 110 kV ACSR 240/40 18 - 2020 1,800,060

3 2 ; Ty

- - 2x 60 2020 2,000,000

ACSR 240740 59 - 2023 5,015,000

o

20 Perforcim Linje 110 kV, Kajan-Kucove-Marinez-Fier

T B 0

Plotesimi i garkut t
orovode

ez 1

Linje e re 110 kV, Koplik-Shkodral
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IV. Realizimii Investimeve 2022-2024

Gjaié viteve 2022-2024 , Jané realizuar weth 13.7 miliarde leke Investime,
Realizimi i Investimeve sipas burimeve t& financimit pér k&€ periudhé, paragitet si mé poshté vijon:

Fendet ¢
Huwaja
6.602
48%

Fondet ¢ OST Min Leke

Min Leké 1,186 1,393

Fondet e Huaja

Fondet e
OST

7,091
52%
Realizimi i Investimeve sipas natyrés sé projekieve pér kété periudhé, paraqitet si ma poshté vijon:
iT: Tiera Nenstacie
Cyber; — 43.% ne
(Vierar né milions leks) u::ef:}:; e o [oAsEs
kaci 33%
Nenstacione 12724 2606 3,040.5 o
Linja 220 kV dhe 400 kv 656.5 2,494.9 2,400.6
Linja 110 kV 554.7 522.3 1,515.7
IT; Cyber; Telekomunikacion 111.4 156.7 663.7

Tjera 0.0 43.6

Linfa E30
kY
15927
19%

A. Projektet ¢ Investimeve me fondet ¢ OST pér periudhén rregullatore 2022-2024

Né& ményré t€ detajuar, realizimi i investimeve pér kété periudhé paraqitet sipas tabelés s& méposhtme:

! Rikonswuksioni ! linjgs 1 10V Kalimask-Tunel 79,267 3421650 [} B
2 Rikonstnsiont {Impiantit 110 10 Nist Librazha 99.942.557 53.049917 6.892,641 [TV
3 Nortim I Nistacionit 22011038 1V Stumat dhe Tmakit 220 1V , pésteeions 22011010 kY Koms 720,206,000 613.222.800 82,004,000 0 18.136.200 18136200 100%
4 Ndéimii 20KV me d qarge Koms-Shumat N 999978462 729927772 0 20050506 0 1oo%
5 E]d‘:;\uﬂli;] jés me dy garge 110 ¥V Fibir-Librazhd dhe trakiet ¢ linjave perkatése né Nist Fibére 186,942,700 112.562.919 253.970.886 0 1062
13 sewe me &y qaige HE kY Bome! - Bulgiat dho rhabilitioni§ st 110 4V B ¢ 855700000 146,980,000 0 LEN6T8 6R591L5T 2973175409 365309321 100%
7 gg:nr‘;f;('“‘;:{,‘““ e [HORY me 03 qaek Conb-Hajan Kuoov:Jogodind. Rehabilit Niy S20H00 351548400 02,816,800 13834500 0 00w
8 Spostim I linjes ajrore 220 kV dopio qark Tirana ~Eltasan 2 27830459 25556410 2,274,040 0 H0%
y g)“;:‘;f“:’_}iﬁ:lﬂfi‘f:f‘:g‘.ﬁﬁ’fﬁu f\f‘:‘m‘:\’j ontin t¢ Zofatoreve dhe sharkimere pissare TR ¢ 34,160.000 32.360,000 0 LEDL0D o 00
10 Ndortimi I i} 10 kV. dopjo gark Elbasen-Cetrik 209,396,822 41,879.363 0 22,464,958 145.052,499 167517457 100%
1t Rikensiruksion ¥Hnjes 110 kV Librazhd - Prrcnias 332 61.056.394 40.702370 166.105.340 61.604.593 1703828 5398821 100%
12 Punime primare, furnizim vendosje tansformator TR 63 MVATN/ Tt 1 158161100 127312320 30.845.880 o 100%
13 Neortitni I'injes se ne 110 KV, dopjo qark Emhasan-Nist Fiber 191875723 IB375.045 ¢ 26.379.660 43,810,857 #3.210,068 127120918 100%
14 Rikonstuksion ILinjes 10 XV Lushnic - Fier 246,246,000 29249300 y 92,143,126 104.853.67¢ 10485367 100%
15 Tukonswuksioni Ilinies 110 5V Ul -Burrcl, 41,090,010 R208.002 32.872,008 0 100%
i Fomizim Vendosie Shuot Reakior 300KV 120MVAs dbe tolti: 400 KV ne N/St Tirana 2 538,936,701 211.848.540 327.088.161 0 1%
17 Upprade. mirembajfic ghe trajnim per Sistemin qendror SCADAEMS 414,912,933 88,521,727 7443 39,164,636 1,351,394 201,437,885 AT 100%
Mbikgyri¢ Punimesh 24,003.477 14,583,412 754,72 4034996 D
»ﬁm;rm%mm e e e SRR RN R 5 PR
1 Punime civile per trakie dhe limja 119 KV ne Njcvm: Operative 19,495,781 12561464
2 Nderiimi I bammentittc AT 10 MVA 22041 10/35 kV ne NiSt, Shaere 3414378 3.474.373
3 Nderiai 1ul_nhjcnm t monitorimit helpdesk per sherbimet ¢ OST TLE25.000 11.825,000
4 Upgrade dbe mirembajtie ¢ platformes se matics anline 25,100,000 25,100,000
5 Blerje Autowansformatort te ri 300 MVA. 400/230 kY per MIST Tirana 2 284,481,580 284,481,550
6 Mbikgyre Pmimash 8,935,068 6.969.798 576,607
TR S5k e FER el
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Furmizim vendose ¢ qarkut 1

LV TEC Fier-Babice-TEC Viere

Mbikgyije ¢ punimcre

" Cose ¢ ® F 224,550,000 50,510,800 24,080,000 145.560.00¢ 174,040,000
Rikonsmaksioni I disa siityllave te linjos L, 11040 Ficr-Selenice 16.950.380 14,523,880 2.466.400 2.466.400
Ndertimi 1 lijS sore 220 kY dopjo qﬂrk Fics-Hoxbnre me pm:;cfics ACSR 490765 si dbe nidertimi } ) .

Nist1e 1 2207110720 kY Hoshare, bashke e dy dalie 220 1,342.103.054 TETEGRA0T 255216341 255,216,341
Thvilisti 1skemes dhe rikonsrulsioni ] Nis 201110352 V Sharre 4A5825.292 87.165.058 198,660,234 198.660234
Plaforina per himin ¢ signrise s inf ignit dh d.hn. mbroitia pers ) 2194000 32.794.000 (]
ivile per rikobstroksionin ¢ Nist 170 BV Gurt FKug, & dhe i H1e £ Kukcs 0. 15,699,042 7.960,367 3167534 121,798

Frd st Giok . : y .
p‘ﬂk‘fn"c“ggis S m"fﬁ.‘;;;‘;;‘“‘;;“' © qarkt {c ontc 1o lnjes 110 KV o, Nis Gl s e 103,955,600 W0 TRAITITZ 10026028 B3,164000
Zpjerimt Ik.upa:nctcwcmcpmucs: ne ponisicl MPLS {Dizenjimi wpprade dhe keafigurimt J ajctity 20,092,000 30,092,000 [i]
Rnkunm}cmnm T'Nmstacionit Golem (Faza 2)- Plnu:mm I skemes primare te Nenstacionit Galent 43,791,300 9158260 36.633.040 36.633,040
i kabilerc 110 1V Nenstaciont Kombinat-Noostaciont Sefite 4281904 2.844.576 1§4.596 1252532 AT
irenbajije dhe trinimi 1 progrmeve inshisicrike 3¢ OST sha 49.395.39% 40395299 0
= shivlave metalis €l tonsionit 1t 400KV Elbasan - Zembiaks - Kuf 69, 32,400,523 15,133,944 22,352,463 37,566,437
ditures se rrictil informatik ekzistues die k fme ENTSOE 24,388,570 24288570 ' ) 0
onstralesion iyetie sbtyllasts o 108.860.517 107.730,334 1130.084 © T 11308
. Rikonsirylesioni | scementitfc pare te Bojes 110KV Ballsh ‘Mematij 117329875 23,465,575 93,463,900 93,863,900
Riparimi 1 linjes kavllare 110 kV Nist Kombinat-N/st Schite-fuza ¢ dyte 590416 55651 o 0
Mhikayrjc Punimesh 13,732,600 a6 '610 2363 ’ T e

Fvinde i ' 16,862,120 16,882,120 " 16,881,121
Mxébi‘ﬁééﬁig\?%i W T s &W&;’ IR TR T
5.884.000 5.384,000 5884000
243.842,512 51.981.952 | 5R018.048 110,000,600
9.259.000 9.259,060 9,259,000
Upgrade Hardware-Software Kl Barre ) , 33184508 32164700 EERTZRT)
Rikensmpksion | shiyllave metlike 1 Hinfove té tousont 18 lank 230 1V 96.230.366 " 10,245,053 74003 96230266
Upgrade Hardware- Software § sistemit & kon nEnsiacionit 220 kV Tirana 1 35,352,800 33352500 ' 33352800
- Ndertim vendrojem dhe Auvizim vend herper OST sha 2057867 205226 ‘2052268
;;::;::;x dy Enjave kabilore 35 KV, 1€ cilat ndodhen brenda territorit 13 N/Stacionit t 1 D020 kv 3422352 3398338 3978355
Upmrade Mardware-Seftware | sisfiemit te kontrollit 1 NST 220 KV Elbasan | 33.981.600 33,981,000 33,982,000
. Upprado Hordware-Software | sistemit te konrollit 1e nensiacionit 2120 kV Bsbice 37.129.000 37,129,000 37.125,000
Blerje micte teknalogiike per Tigjave dhe 25,600,000 25,680,000 35,600.000
Insslim quuke [0V né linjon ckzismiese Bushat - Velipoj 143.000.600 286000067 28600000
260.000.800 108,008,000 168,000,000
392,700,000 8,540,000 78.540.000
. i lmje\' 110KV Fier-Mar 300,000,000 37,600,000 37,600,000
. Fmplementiog i u-p de. zg)cnmu ; sistemnit haci:np dhe zgjcnm i plat{ummcqmdmm T .. 28.800.000 28,800,000 28,800,000
parformes tekrologiike 1 SCADA " 46,400,000 46.400.000 45,400,000
feremes Toom o B 7.300.800 7300000 7,300,000
) i dhe zgjerimi 3 & e sigurise s § it MFA, ZTNA. SIEM 26,700,000 26,700,000 26,700.000
 Zgjerim | sistewieve te kemonikimit per ritin ¢ dedikuar "Eleemonic Highway” 13,500.000 13,500,000 13,500,000
Upgeade | ambjenteve Teknologike. SCADA dhe Matics Goline a6 OST sha, 15,250,000 35.250.000 " 35,250,000
38.800.000 FOO000 | 200000
£.000.000 £.008.000 8,000,000
Lg;mm i sistemit te access contral ne njc: npcmm-c dhe nmqacmel ¢ 08T sha. 370,000 6.370.000 6.370.000
Dgrade dhe pcﬂn:rcsml i platformes s¢ Mau::: Online 24.650,000 24,650,000 24,650,000
tic ghe Zgjerim i ststemit mozitorimit 1e penmcm{ dhe CeTV dne uguns; 5 42,000,000 42,068,000 52.000.000
) ke dbe ato te rendesishme 328,500,600 28,500,000 28.500:000
Ssswm i mommnm:lms:fun : oe rjetin OT dhe 'hardcnmg o ninstacionet @ 08T shua. 42 893,600 43895000 42895000
Managed Sucurity Service by CSOC (Cyber Seourity Operations Center) 5R.987.500 58987500 55,987.500
Fumizim Vendosic e | faze to Autawansformarerit 4001220 KV 115 MVA Koman 320,000,000 64,04i0.000 64,000,800
Riparimi I 205 "C" te AT 4007330 KV 11SMVA Koman 160,000,000 32000000 32.000.000
Softwars per analizen e mcmn ) 20,000,000 20,000,000 20000000
Software per imensionimi in ¢ rezervave dhe sherbimeve ndibmese 15.000.000 15.000000 15,000,000
" Sistam per perpunimin ¢ 3¢ dhenave te Operimit te Sistemiy A0,000.,000 40.000.000 40000000
Upsrade Mardware-Software i sistemi t koarrolift # nénstacionit 220 KV FIERZE 35000000 35,000,000 35,000,000
Upgrade Hardware-Software nit 220 KV VAU 1DEES 35,000,000 35.000.000 35,000,000
Upprade Hardware-Sofiware i sistemit te kontrollit & nénstacionit 400 KV KOMAN 35.000.000 35,000,000 35,000,000
Upgrade Hardware-Softwore § smemme Trentrolfit 4 nénstacionit 220 KV KOPLH( 33000000 335.000.000 35,000,000
Hikonstruksion Ilmjcs 110 kY Memalipj - Tepelene dbe | rakteve 1o Lmlci e WST Tepelene 225000008 45,000,000 45,000,000
 Mdertimi i 2 trakteve tc rinje finjc 220 ¥V ne NiStFier dhe Babice 135,000,000 T1000.000. 27.000.008
Faza 2 ¢ pusimeve o Nenstaciontn 22071 10720k Hoxbare - 180.080.008 36.000.000 36,000,000
Upgrade i makinave u:knologlﬂ.c Pz tragtimin ¢ vajrave e 1uiumnsf0ma!nrmc 18,000,000 18.000.000 18.000L060
Furnizimi § NST Akerni 11035720 KV me twasion 1105V 35.500.000 35.000.000 35,000,000
Fumimis ; NST Pigerras 110/20/10kV me tension 110 KV 46,000,000 46,000,000 46.000.000
" Kalimi ne kabllor § sepmentt te pare te ligjes 110 XV Farke - Toe 52.500.000 42,000,800 42.000.000
" Kalii o Kabllor i sepmentit 6 linjls 110 kV Troktora — Farks, né Bysie 2 N/t Farké 147.000,600 50.000.000 50,000,000
Furnizimi dhe instalimi § kontencirit te asembluar me ecia 30 ¥V ne NST Tirana 1 B0,000.060 16.000.800 16.000.000
365,980,218 45000

FINANCIMI: Ky projekt éshté financuar me fondet e OST. Gjaté periudhés 2022-2024, ky projekt

&shté jané realizuar plotésisht.

PERFITIMET: Aktualisht identifikchen viera t& larta t8 tensionit né nivelin 400 kV. Paralelisht me
zhvillimin e rrjetit ka pasur dhe njé mige t€ ndjeshme € gjenerimeve € reja (gjensruesit & vogél),

shumica prej t€ ciléve t& lidhur né mjetin e shpérndarjes, gjé gé ka ndikuvar né uljen ¢

ngarkesés né

rrjetin e transmetimit. Nga ana tietér, ngarkimi 1 nivelit 400 kV &shté 1 ulét, rreth 20-30% t€ kapacitetit
té tij, duke gjeneruar fuqi reaktive né rrjet, & sjell detyrimisht nivele t& larta tensioni. Pér 1€ parapriré
situata t€ vEshtira né lidhje me problemet né nivelet e tensionit, parashikojmé vendosien e njé shunt-

Autastrada Tirané - Durrés, Km &

. Yrshek, Kashar, Tirang, Tel +355 4 2225581, fax +355 4
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reaktori, 120 MVAr n€ nénstacionin Tirana2. Ky projekt ka impakt & larté né rritjen e sigurisé dhe
besueshmérisé s& sistemit té transmetimit

FINANCIMI: Ky projekt €shté financuar me fondet e OST. Gjaté periudhés 2022-2024, ky projekt
€shté realizuar plotésisht..

PERFITIMET:

Instalimi 1 m¢ transformatori té ri do ti shérb&é mritjes sé sigurisé sé furnizimit dhe operimit.

FINANCIMI: Ky projekt éshié financuar me fondet e OST. Gjaté periudhss 2022-2024, ky projekt
éshté realizuar plotésisht.

PERFITIMET: Rajoni Juglindor &sht? i pasur pérsa i pérket hidrologiisé, éshté njé zoné e ngarkuar
me burtme t€ reja gjeneruese dhe me kérkesé 1€ larté pér lidhjen ¢ burimeve té reja & energjisé. Rrjeti
1 transmetimit &shté njé rrjet 1 ndértuar né vitet 1966-1968, me pércjellés AC-120 mm2, 1 cili shiag
probleme né rast stakimi t€ ekstremiteteve € unazés 110 kV. Realizimi i kétij investimi do & sjelld
rrifjen e kapaciteteve transmetuese, rrifjen ¢ sigurisé s& operimit pér shkak t€ uljes sé€ numrit t&

stakimeve t€ konsumatoréve dhe gjenerimeve, pérmirésim t€ niveleve t€ tensionit, reduktim 8
humbjeve t€ energjisé.

FENAMNCIMI: Ky projekt &shtg financuar me fondet e OST. Gjaté periudhés 2022-2024, ky projekt
8shté realizuar plotésisht.

PERFITIMET: Ky projekt &shté plotésim i projektit t& ndértimi t& linjés s& re 110 kV, me njé gark
Cérrik-Kajan-Kugové-Jagoding. Rehabilimi i kétyre nénstacioneve synon rikenstruksionin ¢ trakteve
dalése € kétyre nénstacioneve duke sjellé p8rmirdsimin e cilésisé dhe t€ sigurisé s& furnizimit me

energji elekirike.

FINANCIME: Ky projekt ésht€ financuar me fondet e OST. Gjaté perindhés 2022-2024, ky projekt
&shté realizuar plotésisht.

PERFITIMET: Rrit kapacitetin prités t8 rrjetit elektrik né segmentet Fierzé — Fushé Arréz — Kukés
- Lapa] — Peshkopi — Bulgizé — Burrel gé pérfagéson nji€ unazé 110 kV me njé shtrirje né 8 gjithé
zonén verilindore t& vendit, né & cilén jané lidhur dhe jané né proces ndértinu njé numér 1 madh
burimesh hidrike.

Synon operimin optimal t& burimeve hidrike € zonés dhe njé furnizim cilésor pér konsumatorét e
zonés.

Rrit siguring népérmjet reduktimit & numrit t€ stakimeve dhe kohés s& ndé&mprerjeve tek HEC-et
ekzistues dhe konsumatorét e zonés.

Ndikon né reduktimin e humbjeve t8 energjisé elektrnike dhe p&rmirésimin e profilit i€ tensionit.

FINANCIMI: Ky projekt €shté financuar me fondet e OST. Gjaté periudhés 2022-2024, ky projekt
pritet t€ realizohet plotésisht.

Autostrada Tirané - Durrés, Kim 9, Yrshek, Keshar, Tireng, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www,ost.al



PERFITIMET: Linja 110 kV Librazhd-Prrenjas, me njé gjatési prej 26 km &shté piesé e trakiit 110
kV Elbasanl-Korgé, q& shtrihet pérgjaté gjithé rajonit juglindor t& vendit. Ky rajon paraget njé zoné
me potencial 18 larté pér zhvillimin e centraleve hidrogjencruese, reflektuar kio dhe né numrin
relativisht & madh t& kétyre burimeve @ lidhura apo t& parashikuara pér w lidhor né rrjetin e
transmetimit dhe € shpérndarjes né ké&té zoné. Realizimi i kétij investimi do 8 gjellé mitjen e
kapaciteteve transmetuese, 1ritjen e sigurisé sé operimit pér shkak t& uljes s& numrit t& stakimeve (&
konsumatoréve dhe gjenerimeve, pérmirésim t& niveleve t& tensionit, reduktim t& humbjeve t€
energjisé.

FINANCIMI: Ky projekt &shté financuar me fondet e OST. Gjaié periudhés 2022-2024, ky projekt
pritet 1€ realizohet plotésisht.

PERFITIMET: Rritje e kapaciteteve transmetuese dhe aksesit t8 burimeve t€ reja 18 prodhimit t&
energjisé s€ rinovueshme. Rritje t& kapaciteteve transmetuese deri né 600 MW pér fazén e paré, me
mundési shtimi deri n& 1.2 GW gjaté {azés s& dyté kur do t& kalohet ne nivelin e tensionit 400 kV.
Ulje € energjisé€ sé importuar.

FINANCIMI: Ky projekt &shté financuar me fondet ¢ OST. Gjaté periudhés 2022-2024, ky projekt
pritet € realizohet plotésisht.

PERFITIMET: Rrit kapacitetin prités & rrjetit elekirik né segmentet Fierz& — Fushé Amréz — Kukés
— Lapaj — Peshkopi — Bulqizé — Burrel q& pérfagé€son njé unazé 110 kV me njé shtrirje né 8 gjithé
zonén verilindore t€ vendit, né t€ cilén jang lidhur dhe jané né proces ndértimi njé numér i madh
burimesh hidrike.

Synon operimin optimal té€ burimeve hidrike 1€ zonés dhe njé furnizim cilésor pér konsumatorét e
Zonés.

Rrnit siguringé népérmjet reduktimit t& numrit t€ stakimeve dhe kohés s& ndérprereve tek HEC-et
ekzistues dhe konsumatorét e zonés.

Ndikon né reduktimin e humbjeve € energjisé elektrike dhe pénmirésimin e profilit t& tensionit.

FINANCIMI: Ky projekt éshté financuar me fondet ¢ OST. Gjaté periudhés 2022-2024, ky projekt
&shté realizuar plotésisht.

PERFITIMET: Rritje e kapaciteteve dhe ¢ sigurisé sé fumnizimit me energii elektrike. Reduktimi i
humbjeve me 0.79%, reduktimi i energjisé sé mosfurnizuar, shtim t& kapaciteteve transmetuese nga
70 MW né 246 MW. Ulje e kostove t€ mirembajtjes.

FINANCIMI: Ky projekt éshié financuar me fondet e OST. Gjaté pertudh&s 2022-2024, ky projekt
pritet té realizohet plotésisht.

PERFITIMET: Rritje e kapaciteteve dhe e sigurisé sé furnizimit me energji elekirike. Reduktimi i
humbjeve me 0.75%, reduktim? 1 energjisé s& mosfurnizuar, shtim € kapaciteteve transmetuese nga
70 MW né 123 MW. Ulje e kostove t€ mirembajtjes
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FINANCIMI: Ky projekt financohet me fondet e OST sh.a.

PERFITIMET: Rritje ¢ kapaciteteve transmetuese dhe aksesit & burimeve & reja t€ prodhimit té
energjisé sé& rinovueshme

B. Projektet e Investimeve me fendet e Huaja pér periudhén rregullatore 2022-2024

Né ményr€ t€ detajuar, realizimi i investimeve pér kété periudhé paragitet sipas tabelés s& méposhtme:

H Eficenca energiitike programi per scktorm o enegjise elekrike 4832586214 797.054.389 1.063.430389 947.680.531 206,979,412 9R6.007.616 1192987.078 83%

JI0.424.869

6.659,102,751 197470434 ©

122,367,187

451,418,259

1.919.990,280 2.830415,149

Ndér projektet kryesore té investimeve t€ realizuara gjaté késaj periudhe jané:

FINAMNCIMI: Ky projekt financohet nga njé kredi prej 40,000,000 Euro ¢ akorduar nga Qeveria
Gjermane, népérmjet Bankés KW,

PERFITIMET: Ky projekt do t¢ b&jé t& mundur mitjen e besueshmérisé s& funksionimit & rrjetit
220 kV t& rajonit t& Durrésit dhe t&€ Jugut t€ Shqipérisé duke plot&suar kriteret teknike té€ sigurisé€ dhe
cilésisé, Gjithashiu ky projekt do t& pérmir€sojné kushtet aktuale t€ fumizimit me energji elektrike t8
qytetit t& Tirangs, duke konsideruar g€ njé€ pjesé e réndésishme e rrjetit unazor 110 kV gé furnizon
me energji elektrike nénstacionet e sistemit t8 shpérdarjes né zonén e Tiranés, 1 ndértuar pé&rpara mbi
40 vjet€sh 1 pérbére nga linja gjrore 1€ amortizuara dhe kapacitet transmetimi 1€ limituar,

FINANCIMI: Financimi i ké&tij projekti, do té€ sigurohet nga Bashképunimi Gjermano-
Shqgiptar 1 Zhvillimit. Tashmé jané€ angazhuar fondet pér nj€ kredi t€ zhvillimit deri n€ 50.000.000
EBuro pér Qeveriné Shqgiptare. Pérvec késaj, pér t& mbuluar financimin e ploté t€ projektit, do t€ vihet
né dispozicion njé€ grant nga WBIF prej 13.720.000 Euro. Gjithashtu, rreth 1.131.000 Euro, do t&
angazhohen nga WBIF dhe Bashképunimi pér Zhvillim Gjermano-Shqgiptar, fonde t€ cilat do té
pérdoren pér pérgatitien e dizajnit kryesor. OST sh.a, &ht€ angazhuar € mbulojé gjaté
implementimit té projektit dhe kostot lokale, t& cilat jané pérllogaritur t& jené rreth 5 milion Euro.
PERFITIMET: Ky projekt pérforcon lidhjet interkonektive me mjetin rajonal te energjise elektrike,
duke krijuar kushte pér shkémbime tregtare dhe tranzitime pa kufizim t€ energjisé elektrike né rajon,
zhvillon mjetin 400 kV né zonén Jugore t& Shgipérise ku parashikohen t§ zhvillohen burimet ¢
ardhshme t€ prodhimit t¢ energjisé elektrike, dhe si pjesé e infrastrukturés sé€ Korndorit t€ Teté
Evropian.
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V. Parashikimi i Investimeve 2025-2027

Gjaté viteve 2025-2027, OST sh.a., parashikon t& kryejé rreth 16 miliards leké investime, nga t€ cilat,
rreth 27 % t€ financuara me fonde t€ huaja, ndérsa pjesa tjetér parashikohet t& b&het me fondet e OST

sh.a.:

Min. Lekg

Min. Lekg

Fondet e Huoaja
4,304 —
27%

(Vierat né milioné leké)

Nenstacione

Linja 220 kV dhe 400 kV 2,4392
Linja 110 kV 1,862.5
IT; Cyber; Telekomunikacion 81.0

Tiera

I'F; Cybers
Telekomunikacien
600,60 )
4%,

Linja IRV 7
6.403.8 -7
£6%

Fondet e OST
11.72%
73%

536.4
2,4295
167.0

Nenstacione
53752
33%

Linja 220 KY dhe

400 kY
3649.8
23%
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C. Projektet e Investimeve me fondet e OST pér periudhén rregullatore 2022-2024

N& ményré t€ detajuar, Parashikimi i investimeve pér két& periudhé paragitet sipas tabel8s sé
méposhtme:

Ndertimi I linjes s¢ re 220KV dopjo gark Fier-Hoxhare me pergjelles ACSR 490/65 si dhe ndertimi 1 N/st te 1i 2207119720 XV Hoxhare,
! bashke me dy dalje 220 KV 1.342,103.054 298.986.806

z Zhviflimi 1 skemes tikenstroksioni [ N/st 220/110/35/20 kV Sharre 435,825.292 150.000,000

i 243842512 133,342,512
z Ndertim \rmdeem dhe farmz:m vmdosje shelter per OST sha 2057867 5.599
3 Spostim i dy hnjave kabllore s &V, 1 cila ndodhen brenda teritorit 18 NStacionit 2 6 2200110020 kV Hoxhard 3. 432352 141517
4 Insrahm qarku 110KV 1 linjé ekzzstuae Bushat - Velipojé ]43 000,000 114,400,000
5 Ndextimi{ linjes kabllore 110 XV Tirana § — Zogs i Zi i dhe trakti peskates ne WSt Tirana ¢ 290,000,000 152,000,000
& Ndartieni { Yimjés s 7e 110 &V Giirt  Laleit - F.Kuge 392.700.000 314.160.000
7 R:korstruls!om i lmjs 110 kV F15~Manna 300.000.000 262.400.000
3 Funuzxm deﬂsg: el faze [eAmomnsfomawm 400/‘”20 Ky 115 MVA Koman . 320.000.000 176.000.000 80,000,000
9 R:;pa.nml 1 fazcs_“C" te AT 400/220 KV 115MVA Koman 160.000.000 128.000.000
10 Rikonsfmksicn 1 linj% 118KV Memaliaj - Tepelene dhe 1 trakteve te finjes ne N/ST Tepelene 225.000.000 128.140.745 50.859.255
11 Neertimi 1 2 trakteve: te vinje !mjc 220KV ne NiSt Fier dhe Babice 135.000.000 108.000.000
12 Faza 2 :pummevc ncNmslacmmn 2201 110/20kV Hoxhare 180.000.000 144,000,000
13 Kainm ne kabllor i segmentit 1 pare e l_ua;es 118 kY Farke - Tbe 52.500.000 10.500.000 0
14 Kalimi né kabllor i segmentit € linjés 110 kV Traktora — Farke. né hyrje & N/St Farke 147,000,000 97,000,000
i5 Furmizimi dbe instalimi i konteneirit te asembluar me cela 20 KV ne NST Tirana 1 £0.000.000 54.000.000 Q

Ndertimi 1 linjes 110 XV Sarande - NST Xarre me linje me shtylla dopio qark dhe shtrifje te percjellesit ne nje qark. Si dhe trakt perkates

i6 Hinjes 110KV ne NST Sarande 315.000.000 59720356 138,881,424 100,000,000
17 Ndertimi i linjes 110 XV Zogu i Zi - Trana Qender dhe Punime né Nist Tirana Qendér 230.000.000 46.000.000 95.000.000 $9.000.000
] Zgjerimi i N/st Tiranal (Frakt i ri transformatori 220 KV ndertim 1 seksionit 1& tret€ 20 KV} 300.000.060 110,000,000 100.000.000 70.000.000
i9 Rikonstruksioni i linjes 110 kV Lushaje-Kavaje 538.740.00¢ 107.748.000 351.446.400 79.545.600
20 Zgjerim 1 Nst F. Kruje me nje auto 220/1 16 KV Ghe traktit te 1f 220 kV npa fabrika e cimentos (faza 2} 451,168,628 20.239.726 172.900.000 30.000.000
et Ndértimi i linjés s& re }10kV HEC Luré- Shumat se bashku me traktet perkatese 410.125.839 82025968 217.974.032 110.129.339
22 Rehabilitimi i anes 110kV N/8tF. Kruje dhe godina (Faza I} 206423760 £6.000.000 140,423,700

njes se re Corovode Keloyre tek qark 53 dhe traktet perkatese 451500000 90.300.000 212.500.000 100,000,000
24 Ndertimi i hn_]s sere 110KV Giiri Lalzit - Porto Romane dhe traktet petkatﬁc 360.000.000 T2.000.000 165.913.092 122,686,908
25 Rfkonsu‘uksmn i hn]s Fier - Kafara_] depm gark dhe traka i linje 110 XV ne NST Fier 270.000,000 8,000,000 182,000,000
26 !-"uqzztm i hn]ﬁ 110 kV Kafaraj - Viora 1 - Babice dop}o qark dhe sh!mje percieliesi ne nje qark 504,000,000 75,800,000 200,000,000 150.000.000
27 Zg)cnml i ka.pa.:a:etevc DATA dhe shtimi i pikave te reja te aksesit ne mjetin komercial 405047320 81.009.464 283.028.392 41.009.454
28 Lm_]a & re dopio gark Sharre - Selite dhe trakrer perkatese £20.000.000 98.124.000 133.475.608 348.400.392
29 Lmja ere kahllcre 110 kV Tirana qender- Pallati kongreseve 180,000,060 36.000.000 144.000.000
e Rﬂconsrrulmnm Nrst 220/} 10735 kV Sharre, Faza 2 400.000.000 §0.000.000 170.000.000
31 Linjé ere 110KV Velipajé (loufi Mali Z3) 120,000.000 44325238 135674762
32 Upgrade dhe mirembajtjc & sistemit SCADA/AGC te qend.rs mergjen!e te kontrollit 195 000,000 39,000,000 156.000.000
33 Ndertimi i linjes se re kabllore dopio qark 130 kV AL {1x}000) w7 N/ST. Reashbull - N/ST. Shkozet 385223172 17.044.634 155.178.538
k% Rikonstruksion i }chS 110%V Lac 1 - Fush Kuqe dhe traicti perkares ne NST Fush Kuge 150,000,000 30,000,000 120,000,000
35 Ndertim i linjes s re Kashar - Lac 1 dhe demontimi I injes ckzistuese 920,000,000 184,090,000 150,000,600
k] Ndertirn i linjes sere Lac 2 - (Lezhe) - Bushat I i dhe demontimi i Hnjes ekzistuese 892 000,000 178.1_100,000 200,000,600
37  Ndemim i percjellesit te linjes 220 KV Busrel - Elbasan 1 me pergielles HTLS 610,000,000 122,600.000 188.000.600
33 Ndeztimi | nie segmenti te 1i finje 110 KV per te anashlealnar qytetin ¢ Giirokastres 112,000,000 22,400,800 89.60C.000
39 Ndertimi i Linjes se te Kabilore Tirana | - Traktora 540.000.600 68.00C.000
40  Ndertimi i Linjes se re Tirana 3 - Traktora 630,000,000 85.000.000
41 Rikonstruksion 1 trakteve te linjes dhe sistemit te zharrave te NiSt Ballsh 212.000.000 42.400.000
42 Sepmenti i dyte i linjes Menalizj - Balish 565.714.286 113.142.857
43 Sejpmenti j dyte i linjes Jagodine - Balish 257142857 51.428.571
44 Segmenti i linfes Drenove - Selenice 102,857,143 20.571.429
45 Dy trakie te reja 110KV hyrje-dalie ne nst e Drenoves 121,900,000 24.380.000
46 Dy trakte te teja 110KV hyrje-dalie ne nst ¢ Krahesit 158,470,000 31.694.000
47 Dy trakte tereje 110KV byrie-dalje ne nst e Keloyres 132,500,000 26.500.000
48 Qarkon i dyte 1 linjes 110 kV Viora 2 - Babice 131.500.000 26,300,000
48 Dy ke tereje 10KV hysie-alje ne nst e Gjirokastes se vister 105,000,000 21,200,000
50 Ndertimi i sistemnit te i te zbarrave 110 kV ne N/ST Kafaraj dhe 3 trakie te reja linje 275,000,000 55.000.000
51 Rikonstruksion i trakteve te nenstacionit Erseke dhe realizimi | skemes Hytje dalej ne kete NST 150,000,000 30.000.000
52 Ndertimi i njé linje t€ re ajrore ! 10kV ndérmiet Shaipérisé (Nst Bajram Curri) dhe Kosoves (Nst Degan) 569.588.400 113917680
53 Mbikqyrje ¢ punimeve 369.980.218 §7.620415 137.465.788 104.791.164

B T i g
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Ndér projektet kryesore t€ investimeve t& parashikuara gjaté késaj periudhe jané:

Aktualisht OST ka pérfunduar rikonstruksionin ¢ linjés 110 kV Cérrik — Kajan — Kucove — Jagodine.
Kéto imja 110 kV jané ndértuar te reja me pércjellés ACSR 240/40 mm? duke ofruar siguri shtese pér
konsumatorét e zonés dhe gjithashtu duke rritur kapacitetet e transmetimit te linjave ne fjale.

Aktualisht ne implementim &sht€ dhe linja 110 kV Elbasan ~ Cérrik fakt qe do te beje te mundur

rikonstruksionin e komplet linjave qge lidhin N/ST Elbasan me N/ST Fier pérvec segmentit Fier —
Jagodine.

Népérmjet két;j projekti planifikohet rikonstruksioni i késaj linje dopjo gark me pércjellés
ACSR240/40 mm? duke rritur ne ményre te ndjeshme kapacitetet ¢ transmetimit te linjave Fier —
Elbasan por gjithashtu dhe ne drejtim te Fier — Ballsh ~ Memaliaj.

FIER

tushnje é ¢

YANOE L *E

14k ZHACSR 24040 mng

Kataraj Selenice }

Nénstacioni Tepelene ka njé distance nga nénstacioni Memaliaj prej gati 6 k. Linja g€ lidh kéta dy
nénstacione &shié relativisht e amortizuar dhe ne gjendje te keqe teknik, pér me tepér linja ne hytje te
nénstacionit Memaliaj ndodhet ne afErsi dhe sipér objekteve ne zone. Si pjese e kétyj projekt
propozohet furnizimi 1 nénstacionit Tepelene nga linja 110 kV Memalia) - K&lcyre népérmjet carjes
se késaj linje 110 kV dhe me né segment te 11 linje prej péraférsisht 500 ml. Gjithashtu si pjese e kétjj
projekti planifikohet rikonstruksioni i trakteve te linjés se nénstacionit Tepelene dhe zgjerimi 1 kétij
nénstacioni me njé trakt linje shtese. Linja ckzistuese Memalia) Tepelene pas realizimit te investimit
pritet te demontohet.
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N& kété skemé éshtd marré né konsideraté dhe fugizimi i linjés 110 kV Lushnjé-Kavajé, né funksion
t8 rehabilitimit & ploté t& traktit 110 kV Rrashbull-Fier, nisur dhe nga rezultatet ¢ mésipérme 1€
mosplotésimit & kriterit N-1 nga mbingarkimi i késaj linje né disa raste kontigjencash. Shpérndarja
e flukseve t€ fuqisé né kété rast Eshté:
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Fio, D Shewa e flgizimin e Hujave T a Fier-Kafveaj-Ulara f-Babicd diie TTORT Lishinfe-Keved
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Rezultatet e analizés sé kontigjencave N-1 pér kété skemé pér rrietin né zons paragiten né tabel&:

Fabo | Tabela péribledhiéve o Ronigjeincave pér shenari e fligpizin a¢ plarg
. :Kontigienca | Elemienti | monitorass, | NEArkimi [ Kapaciteti .
RN S eare I e ) SRy T RV AY
110 kV Fier - Kafaraj 110 kV Babice - Selenice 92.4 54

Nisur nga kéto rezultate mund (& evidentohen dy konkluzione t8 réndésishme pér skemén optimale t&
fugizimeve né rrjetin 110 kV:

L. NE& ¢do variant t& mundshém t¢ skemés finale nevojitet fuqizimi i njékohshém i limjave 110
kV Fier-Kafaraj-Vloral-Babicé dhe 110 kV Lushnjé-Kavajé, me q&llim eliminimin e ploté t&
thuajse t& gjithé rasteve t& mbingarkimit t& kétyre linjave né rast stakimi t& elementeve t&
mjetit.

H.  Pérarritjen e skemss finale (eliminimin e ploté t& rasteve t& mosplotésimit t& kriterit N-1 nga
rrjeti né zong) nevojitet t8 shihet mundésia e fugizimit t& njé ose disa prej segmenteve 110 kV
mé sip€r me qgark t& dyfishté me pércjellés ACSR 2x240/40 mm>,

Skema finale

Duke u nisur nga niveli 1 ngarkimit t& linjave 110 kV né zons pér skemén normale dhe mosplotésimit
1€ kriterit N-1 né rast stakimi & linjés 110 kV Fier-Kafaraj, varianti mé i mundshém i skemés finale
ésht€ menduar pikérisht:

b fugizimi me dy qarge i linjés 110 kV Fier-Kafaraj, qé shfaget si segmenti mé i ngarkuar pér
shkak (€ distancés sé afért dhe orientimit 1& Slukseve (€ fuqisé drejt Nst 400/220/110 kV Fier
(Fier-Kafaraj éshté gjithashiu segmenti mé i shkurtér i traktit 110 kV F, ier-Babicé).

Nga analiza e kontigjencave rezuiton se kjo skemé e plotéson tashmé kriterin N-1. Megjithaté i nj&jti
rezultat pérfiohet né alternativé dhe nga fuqgizimi i linj8s 110 kV Babicé-Selenicé.

Pér 18 krijuar siguri pér vlefshméring ¢ kétij varianti kundrejt projeksioneve mé afatgjata & mitjes s8
burimeve PV né zoné dhe me géilim testimin e sigurisé sé rrjetit né€ kushte mé & véshtira operimi pér
t€ identifikuar m& miré problematikat e tij, do & realizohet edhe simulimi i nj¢ skenari shtesé
gjenerimi.

Duke ¢ konsideruar skenarin bazg & mésipérm si skenari “konservator”, né kété skenar mé optimist
do t& konsiderohet lidhja e burimeve PV me kapacitet gjenerues 150 MW pd Nst Kafaraj dhe 100
MW né Nst Vloral. Shpérndarja e burimeve t& tfera PV né zoné do té Jeté e nj&jté si skenari 1 paré.

Skenari PV optimist

Nga simulimi i skenarit mé optimist pér mritjen e burimeve fotovoltaike pér t€ njéjtin regjim operimi
(piku i ngarkesés s verés), pér skemén me linjat 110 kV Lushnjé-Kavajé dhe Fier-Kafaraj-Vioral-
Babicé ¢ fugizuara me njé qark rezulton shpémdarja ¢ flukseve t& fuqisé pér skemén normale t8
operimit si mé& poshteé:

Pig 2 Sheani e fregiziniin o fijeve THORT Fier-Raftrai-Viored -Fabicd dbe 1100 Lasmnii-Roveé tedonend 7] wpriieist)
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Pér ket€ skenar rezulton se linja 110 kV Fier-Kafaraj ngarkohet plotésisht né nivelin 99% t&
kapacitetit transmetues (123 MVA}. Gjithashtu nga analiza e kontigjencave rezultojn& mbingarkimet
¢ elementeve si mé poshté:

Lah T Tabela permbledhive o koniigiencave pée skenprin me fiugizing 1 plo dhe fichje 1 cenralove 210

~ Kontigienca | Elementi | monitoruar | £o kM| Kapaditeti.
Skema baze 110kV Fier - Kafaraj 98.9 123
110 kV Kafaraj - Vioral 98.1 123
110 kV Fier - Kafaraj 110 kv Vigral- Babice 147.9 123
110 kV Babice - Selenice | 138.2 64
220 kV Fier - Babice 110 kV Fier - Kafaraj 114.3 123
110 kV Vloral - Babice 110 kV Fier - Kafaraj 146.6 123

Duke analizuar kriterin N-1 pér variantin final t& propozuar (me linjén 110 kv Fier-Kafaraj me dy
qarqe), rezulton se skema finale e plot&son kriterin e sigurisé N-1 edhe pér kété skenar m& optimist
gjenerimi, duke eliminuar plotésisht mbingarkimet e paraqitura né tabeld.

Kontigjenca gé kufizon rritjen e métejshme t& gjenerimit né zoné pér kété skemé &shté pikirisht
stakimi 1 njé qarku t& linjés 110 kV Fier-Kafaraj q& ngarkon plotésisht qarkun tjetér (por gé nuk
eliminohet si problematiké nga prezenca e qarkut & dyté né segmentet e tjera & traktit 110 kV Fier-
Babicé}.

Konkiuzione

Shpérndarja e flukseve t& fugisé pér skemén finale t& rrjetit, pér skenarin e paré “konservator” t&
gjenerimit nga burimet PV né regjimin normal t& operimit (pa stakime) &shté si mé& poshté:

1.0 1.0
112.2 2.7
330 352 E 283 28% ¢ 292
™ 216 216 T il 217
165305 w 1.0 105300 108275
AKAVAJS Gl 1118 AGOLEWS ARRATHE
Lo i)
o =
g
il tand
i
"
-
105415 A 10
ALUSHNS  Sfs 1121
=
“Hr:w 185410 105425 10?430 105440
] 7] AFIER & AKAFARS AVEORYS ABABICS
=
- 4.2%19,6 -
¥ S OE 9.4 7
10 10 19
1135 1138 13E
Fie 3 Shenr mie figizimin ¢ lnjove D0 Fier-Kofoarag v garge, $ 1 Kafoeg-Viorai-Fobicl dhe P10 U Lushnjé-Raverd

(hunibier ebijve = 3008 AFG

Nga krahasimi i rezultateve t& simulimeve t€ rrjetit pér skemén bazé pa fugizime kundrejt skemés
finale t€ konceptuar vérehet redukeimi i humbjeve t€ fugisé aktive né sistem nga 53.7 MW né 50.9
MW pér regjimin operativ t€ ngarkesés pik t€ verés. Edhe né regjimin e ngarkesés pik t€ dimrit shfaget
njé reduktim i leht# i humbjeve aktive nga vlera 31.4 MW né 31.1 MW pér skemén finale t€ fugizuar.
Lidhur me nivelet ¢ tensioneve né nyjat 110 k'V t& rrjetit né zoné, né skemén bazé pa fugizime shfaget
njé profil relativisht i thyer i tensioneve. Né skemén finale & konceptuar, profili i tensioneve éshté
mé uniform pérgjaté traktit 110 k'V Rrashbull-Fier dhe Fier-Babicé. Vierat e tensioneve jané brenda
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brezit t€ lejuar t& operimit, ndikuar dhe nga prezenca e shunt-reaktorit né Nst 400 kV Fier né modelin
perspektiv t€ rrjetit. ME poshté jepet grafikisht impakti i skemés finale né profilin e tensioneve:

Profilti tensioneve ne nyjet 110 kv

155
o
1148 . . . é/ﬁ B
SU
f"/

1135 ’P,,_:;f:_m U S———
= P -~
B & P

FAPEN P P 4

V0aral

ime el Sk finglz

Fig A Nrahasind § niveleve (8 wensionii péy nyjer kevesore pée skemén akiale dhe 1@ fagiziar péfiidiniare
Pérfundimisht nga arsyetimet ¢ mésipérme rezulton se;
o Skema finale e fuqizimit konsiston né kéto projekte:
— Fugizimi i limés 110 kV Lushnjé-Kavajé me shtyllézim dopjo gark dhe shtrirje
pércjellési me njé gark me pérciellés ACSR 240/40 mm?® (38 km)
— Fugizimiilinjés 110 kV Fier-Kafaraj me dy garge me pércjellds ACSR 2x240/40 mm?
(9 km)
— Fuqizimiilinj8s 110 kV Kafaraj-Vioral-Babicé me shtyllezim dopjo gark dhe shtrirje
pércjellési me njé qark ACSR 240/40 mm? (18.5 dhe 15 km)

o Skema finale e konceptuar plot&son kriterin e sigurisé N-1 pér rrjetin 110 KV né zoné kundrejt
projeksioneve afatgjata t€ zhvillimit t& burimeve PV.

e Vlen t€ thekschet se pér k&t€ nivel zhvillimi t& burimeve fotovoltaike né zons, rmjeti 220/400
kV mund t€ ket& nevojé pér ndérhyrje t& tjera pér ruajijen e sigurisé s& operimit (jo subjekt 1
kéti] relacioni).

Nisur nga kapaciteti mé 1 ulét transmetues prej vetém 64 MVA dhe nga rezultatet e analizés N-1,
rezulton se trakti 110 kV Fier-Kafaraj-Vloral-Babic€ pérbén hallkén mé t€ dobét t€ rjetit 110 kV né
zoné dhe rrjedhimisht kandidatin kryesor pér fugizim. Mé posht€ paragitet shpérndarja e flukseve té
fuqisé pér skemén me linjén 110 kV Fier-Kafaraj-Vloral-Babicé t€ fuqizuar me pércjellés ACSR
240/40 mm”, me kapacitet transmetues prej 123 MVA.

ST

Figo 8 Shenseome fgizinin o finjave DI FiesKeafiraj-Ulare F-Babicd)
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Rezultatet ¢ analizés s& kontigjencave N-1 pér kétg skemé paraqiten né tabelé:

Yah 3 Tabelu périhledhése o kantigiencave plée stenavin nie fingizim Fior-Keafaraj-Viore f-Babice,

L rKohtigienda': | Elementi | inonitoruar | Barkimi | Kapaciteti
e e e T L T R SRy T VIV

220 kV Elbasanl- Fier |110kV Kavaje - Lushnje 96.9 73

230 kV Rrashbull - Fier | 110 kV Kavaje - Lushnje 58.4 73

11O kv Kugove - Marinez| 110 kV Kavaje - Lushnje S0.2 73

112 kv Fier - Kafaraj 110 kv Babice - Selenice oz .4 S4

AT 400/220 kV Fier 110 kv Kavaje - Lushnje 112.5 73

Kéto rezultate jané indikatoré t& faktit g& nevojiten ndérhyrje t& métejshme né rrjet pér integrimin né
ményré té sigurt t& burimeve fotovoltaike né zoné.

Né kuadér t& komunikimit periodik dhe bashk&punimit mes operatoréve 18 rrjetit t& transmetimit dhe
mrjetit t€ shpérndarjes, me qéllim bashkérendimin e investimeve né asetet pérkatése pér t siguruar
ndérhyrje efektive dhe optimale pér zhvillimin e rrjetit, me shkresén Nr. 1538 Prot. Dt. 15.03.2023,
OSSH sh.a. ka dérguar n€ OST sh.a. planifikimin e investimeve pér N/Stacionet e OSSH sh.a. dhe
zhvillimit t€ planifikuar 1€ rjetit t8 shpémdarjes.

Zhvillimi 1 ngarkesés s& transformatoréve t& fugisé 110/20 kV té nénstacioneve t& shpérndarjes né
rajonin ¢ Tiranés, €sht€ 1 Hidhur ngushté me planin zhvillimor t& ngarkesés dhe & rjetit 20 kV t&
qytetit t€ Tiranés. N& kété ményré, synohet gradualisht kalimi 1 furnizimit t& rrjetit shpérdarés 6 dhe
10 KV né nivel tensioni 20 kV, duke sjellé rmjedhimisht dhe reduktimin e niveleve t& ngarkimit té
elementeve té rrjetit 35 kV, pérfshiré dhe transformatorét ¢ fuqisé ekzistues. Shpémdarja optimale e
ngarkesés né nénstacionet e shpémdarjes, né rajonin Tirané, i shérben drejtpérdrejt menaxhimit mé
optimal t& flukseve & fuqisé né rjetin 110 kV unazor t8 gytetit t& Tiranés.

Pér qytetin e Tiranés, pér periudhén 2023 — 2024, planifikohet investimi me objekt “Fuqizimi
N/Stacionit 1108/20 kV Zogu 1 Zi (2 x 40) MV A”. N& bazé (& planit & zhvillimit dhe gjéndjes sé rrjetit
110 kV, planifikohet qé ky nénstacion t8 furnizohet nga linja e re kabllore 110 kV Tirana 1 —
N/staciomi (Qendér, duke caré linjién kabllore 110 kV gé planifikohet t& ndértohet me g&llim
rezervimin e N/stacionit Qendér.

Per shkak se, periudha e planifikuar pér ndértimin e késaj linje, Eshté né varési & ndértimit dhe ecurisé
sé punimeve nga ana ¢ OSSH sh.a. pér N/Stacionin Zogu 1 Zi1, Ky projekt rekomandohet & mbahet 1
vecanté dhe 1 shképutur nga linja 110 kV Tirana 1 — Qendér.
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SLD e propozuar pas realizimit te profekiit
Segmenti i ri i linjés 110 kV do t& ndértohet me & njéjtin seksion pércjellési g do t& ndértohet linja
e re kabllore 110 kV Tirana I - Qendér.

18

Avtestraga Trané - Durrés, Km 9, Yrshek, Kashar, Tirang, Tel +355 4 2225581, fax +355 ¢ 2225581, info@ost.al, www.ost.al




Aktualisht OST sh.a. ka lidhur kontratén pér fugizimin dhe plotésimin ¢ skemés primare (&
N/Stacionit 220/110/35 kV Sharré. Né pérfundim t€ kétij investimi, planifikohet g& n& N/Stacionin
Sharré t€ instalohet AT2 me fuqi t& instaluar prej 100 MVA, duke mitur ndjeshém kapacitetin
transformatorik t& kétij nénstacioni. Si pjesé e kétij investimi, planifikohet dhe ndarja e zbarave 110
kV né 2 seksione, pér shkak dhe t& hapésirave 1€ kufizuara.

NE vijim té investimit t€ mésipérm, propozohet ndértimi 1 linyés sé re 110 kV dopjo gark Sharré ~
Selité. Linja ekzistuese 110 kV Sharré — Selité, me gjatési rreth 3,3 km &shtg e ndértuar me pércjellés
me seksion ACSR 150 mm?, g& siguron njé kapacitet transmetimi prej rreth 85 MVA. Né kushtet e
zhvillimit t& vrullshém t& ngarkesés elektnike né nénstacionet ¢ rajonit t&€ Tiranés, rezulton g€ né
gjendjen aktuale dhe perspektivén afatshiaurtér, mbingarkimi i késaj linje né disa raste kontigjencash,
sjell mosplotésimin e kriterit 1€ siguris€ N-1 pér mjetin 110 kV unazor t€ késaj zone.

Linja e re 110 kV dopjo gark, parashikohet t€ ndértohet pjesérisht ajrore dhe pjesérisht kabllore, ku
dalja nga N/Stacioni Sharré dhe hyrja né N/Stacionin Selité planifikohet t& ndértohet kabllore, pér
shkak t& pozicionit dhe ndértimeve ne aférsi € nénstacionit, ndérsa vijimi 1 linjés planifikohet t€
ndértohet ajrore.

NEé kété projekt, planifikohet gjithashtu dhe ndértimi i 2 trakteve t& reja linje 110 KV né N/Stacionin
Sharré dhe Selit&, pér qarkun shtesé t& linjés 110 kV, ndérsa né traktet ekzistuese do t€ pérfundojé
garku 1 dyté i késaj linje.

Pjesa ajrore e linj&s sé re, propozohet 1€ ndértohet me pércjellés me seksion 240 mm’ | ndérsa pjesa
kabllore propozohet 18 ndértohet me pércjellés me seksion 1000 mm?.
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Shqipéria ka nj€ potencial t& konsideruesh&m té Burimeve t& Rinovueshme € Energjisé (BRE) dhe
pérdorimi 1 kétyre burimeve pér prodhimin ¢ energjis€ mbéshtet objektivin afatgjaté & politikave
energjetike t€ vendit, duke périshiré mbéshtetjen pér zhvillimin e pérgjithshém ekonomik, rritjen e
siguris€ s€ furnizimit me energji dhe mbrojtjen e Mjedisit. Pérdorimi i energjisé sé rinovueshme mund
t€ ndihmoj& n€ uljen ¢ varésisé nga importet e energjisé dhe pérmirésimin e sigurisé s fumizimit me
energji, madje mund t€ ndihmojé né siguriné makrockonomike dhe politike t€ vendit.

Kompania OST, ka pérjetuar vecanérisht gjaté dy viteve t€ fundit njé intensitet t& lart t& aplikimeve
pér lidhie t€ centraleve fotovoltaike 1€ pérgendruara jo vet€m né rajonin e ultésirés peréndimore
pérkatésisht né Fier, Vloré dhe Lushnje por dhe né rajonin gendror si né Elbasan. Belsh, Kajan por
dhe né rajonin juglindor té& vendit kryesisht né Erselé.

Sipas strategjisé Kombétare t& Energjis€ 2018+2033 nj€ nga objektivat e vendit &sht& gqé Targeti 1
energjive t& rinovueshme kundrejt konsumit total € arrijé né nivelin 42% né vitin 2030.!

Té& favorizuar nga poziciom gieografik 1 zonés Fier, Vloré dhe vlerave relativisht t& larta t€ oréve
vietore me rrezatim diellor t& konsiderueshém, éshté shtuar ndjeshém interesi i investitoréve né
ndértimin e pargeve fotovoltaike pér gjenerimin e energjisé elektrike né kété zoné.

Kjo situaté éshté reflektuar né faktin se gjaté dy viteve t& fundit ka patur njé numér € larté &
aplikimeve pér lidhje te centraleve fotovoltaike né rjetin ¢ transmetimit né rajonin Lushnjé-Fier-
Vloré. Zona ¢ Fiernt, sé bashku me zonén e Spitallés né Bashking€ Durrés &shté shpallur zoné€ mé
potencial t& larté & rrezatimit diellor nga MIE duke gené njé zoné prioritare pér pérmbushjen e
politikés sé diversifikimit t€ burimeve energjetike né vend.

NE vijim té ankandit pér ndértimin e njé parku fotovoltaik n€ zonén e Spitallés e shpallur st njé zoné
me potencial té larté diellor, &shté pércaktuar kompania fituese e cila do t€ ndértoj€ njé central
fotovoltaik me kapacitet t& instaluar 100MW brenda njé t€ ardhme t€ afért, i cili planifikohet t€ lidhet
né anén 110kV t& Nstacionit Porto Romano (Spitallg).

N/stacioni Porto Romano ka t€ instaluar dy transformatoré fugie 2x25 MVA me nivele tensioni
110/20 kV. Fiderat dalés 20 kV fumizojné pérve¢ konsumator familjaré dhe biznese edhe
konsumator t& réndésishém si spitali, universitetin e Durrésit, pjesé t€ Portit dhe té depozitave t€
vendosura né zonén Rinia.

Referuar pozicionit gjeografik t& nénstacionit P.Romano dhe kompozimit t€ rrjetit t€ ransmetimit né
k&té zoné, ekziston mundésia e ndértimit t& njé linje t& re 110kV pér tu lidhur me nénstacionin ¢ Gjirit
té Lalzit me gjatési 20 km me pércjellds ACSR-240mm”.

Realizimi i k&saj linje do té sjellé operimin né unazé t& t& dy nénstacioneve si nénstacioni P.Romano
dhe nénstacionit 8 Gjiri i Lalzit & cilat aktualisht punojné t€ lidhur me linja radiale pa mundési
rezervimi nga njé burim i dyt€ energjie.

Fig, & Vendudhja gjeoarafibe ¢ mvasiacioneve P Romeaial Spiivite) die G Eadziv

! https://gbz.gov.al/eli/vendim/2018/07/31/4&80
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Ndértimi i N/stacionit t& Gjirit t€ Lalzit 110/20kV u realizua nga operatori i shpémdaries OSHEE
sh.a dhe né kuadér 1€ bashképunimit t& dyanshém, nga ana e OST u ndértua linja 110kV nénstacioni

Sallmone- Gjiri 1 Lalzit si dhe njé shtesé trakti né N/stacionin Sallmone ¢ cila u vu né operim né vitin
2020.

Pér vet€ réndésiné ¢ ka operimi i N/stacionit Gjiri 1 Lalzit &shté e nevojshme furnizimi i tij me njé
Iinj€ t€ dyté pér té p&rmbushur kriterin e sigurisé statike N-1dhe rritjen ¢ sigurisé sé furnizimit me
energji elektnke.

fig H Skeme olehiike naipolare ¢ nénsiccionis i Lealzi

Nénstacioni 1 Gjirit t& Lalzit éshté i pozicionuar né zonén e Ishémit i cili Eshté€ pjesé administrative e
Qarkut Durrés dhe ndodhet né veri t& territorit t& tij ku ndahet garté (si territor) nga lumi Ishém né
veri dhe nga Pérroi i Tarinit né jug. Ka njé sipérfaqe totale prej 8,000 ha duke u kufizuar né juglindje
me komunén ¢ Prezés, né peréndim me detin Adriatik dhe Bashkine Manez , né lindje me komunén
Thumané t€ rrethit t& Krujés.

Vija bregdetare ¢ Komunés s& Ishmit, laget nga deti Adriatik dhe shtribet nga kufiri Jugor me
Bashking Durrés e deri né kufirin verior me Bashkiné e Lezhé&s. Ai ka njé vijé bregdetare aférsisht 25
km, ku pérfshihen Giiri i Lalésit dhe Gjiri i Ramshpatit. Bregdeti &sht€ 1 ndaré n€ dy pjesé ne até qé
quhet Plazhi i Shén Pjetrit né formén ¢ njé gjysmé unaze dhe qé€ identifikohet si Gjiu i Lalzit g8
pérfundon né anén veriore té& tij me kepin ¢ Rodonit Numri 1 banoréve t€ komunés s& Ishmit Eshté
8,622, nga t& cilét 4,352 jané meshkuj dhe 4,270 jané femra. Jané rreth 2,229 familje. Tre jané
aktivitet kryesore ekonomike qé zhvillohen né rajonin e Ishmit. S& pari éshté aktiviteti | shérbimeve
turistike, s& dyti blegtoria dhe sé treti bujgésia e mbéshtetur tek frutikultura.

Karakteristike ¢ bizneseve né zoné éshté biznes i vogél i cili z& 99 % & numrit total te bizneseve,
ndérsa vetém 1% éshté regjistruar si biznes 1 madh me aktivitet prodhim inertesh dhe njé pulari. Ky
specifikim i bizneseve sipas madhésisé &shté i nj&jte ne tendence me zhvillimin e biznesit ne Shqipén
{ne Shqipéri 99 % e biznesit hyn ne biznes te vogél). Pjesén mé t& madhe t€ numrit & punonjésve t&
siguruar jané t€ punésuar né sektorin e shérbimeve.

Njé nga drejtimet mé t€ pérshtatshme t8 zhvillimit € ardhshém ekonomik &shté turizmi. Turizmi si
sektor ofron mundésiné e arritjes sé objektivave t& zhvillimit né ményré t€ natyrshme, duke plotésuar
dhe shumézuar edhe zhvillimin e sektordve t& tjeré t& ekonomisé. Zhvillimi i sektorit t& tunzmit né
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zoné do t&€ rris€ kérkesén edhe pér prodhimet bujgésore e blegtorale, transportet, dhe shérbime té tjera.
Gyithashtu, zhvilliny 1 tunzmit do t€ rigjalléroje zonén edhe népérmjet krijimit t& mundésive t€ reja
t€ punésimit né facilitetet turistike, si edhe angazhimin né struktura familjare pritjeje vizitoresh.
Numri ne rritje i vazhdueshém 1 vizitoreve, ndikimi i turizmit dhe shprehja e interesit privat té
vazhdueshém, e shprehur né formén e investimeve né hotele dhe objekte rekreative, si dhe interesimi
1 geverisjes vendore, te shprehur né formén ¢ njé vémendje t& vecanté né planet e zhvillimit lokal né
planifikimin dhe ¢éshtjeve investimeve g€ lidhen me turizmin, vértetojné se zhvillirmi 1 turizmit éshté
nj€ mjet kyc pér zhvillim t& vendit. Aférsia me qendrat urbane tregon se praktikisht Ishmi gjendet
brenda zonés sé€ gjeré funksionale urbanistike t& zonés metropolitane, q& do t&€ thoté g& dikush
mund te jetoj€ praktikisht né Durrés ose Tirané dhe 1€ udhétoje ne Ishem pér t2 punuvar né baza
ditore. N& ményre té ngjashme ky &shté rasti pér vizitorét ditore q aktalisht pérfag8sojné pjesén mé
té madhe t€ aktivitetit t€ turizmit.

Analizat teknike t€ rrjetit

Me géllim analizén teknike i€ nevojés dhe tmpaktit t€ ndértimit t€ linjés s& re 110 kV Gj.Lalézit-
P.Romano do té shfrytézohet modeli perspektiv i mjetit t€ transmetimit pér dy regjime t€ ndryshme
operimi, né t€ cilat pritet t€ evidentohet mé& garté nevoja pér kété projekt. Nisur nga karakteristikat
dhe konfigurimi i rrjetit né rajonin e Durrésit, si njé zon€ me pérgendrim té lart€ t€ kérkesés pér
energji elektrike dhe rrjedhimisht njé nga gendrat kryesor€ t€ ngarkesés né sistem, do t€ analizohet
fillimisht regjimi i ngarkesés pik t& dimrit {gé korrespondon me ngarkesén pik t€ vitit).

Gjithashtu duke marré shkas nga zhvillimi i turizmit, ky rajon paraget njé ngarkesé t& theksuar dhe
né sezonin veror, 1€ krahasueshme me ngarkesén mesatare gjat€ dimrit. Pér kétg arsye do t€ merret
né analizé dhe regjimi i ngarkesés pik t& verés. Ky regjim pérkon njékohésisht dhe me orét e vitit ku
pritet gjenerimi maksimal nga burimet fotovoltaike, prandaj shérben pér t€ konsideruar dhe impaktin
e ploté (& flukseve 1€ gjeneruara nga lidhja e parkut fotovoltaik Spitall€ né nénstacionin 110 kV Porto
Romano.

Regjimi pik dimér

Shpérndarja ¢ flukseve t8 fuqisé né mjetin e zonés paraqitet né figurén mé poshté. Ky regjim pérkon
me vlerat mé t& larta té ngarkesave t& Nst 110 kV Sukth, Gj.Lalgzit dhe P.Romano. Kapaciteti
transmetues prej 123 MVA i linjgs 110 kV Rrashbull ~ P.Romano dhe linjave 110 kV Rrashbull -
Sukth - Gj.Lalézit &shté i mjaftueshém pér furnizimin e kétyre nénstacioneve né skemén bazé.
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Fig, 1 Shema bazé 1 vegiimin pik dinies tiatjor akiive = 30.5 A§17)

Nga analiza ¢ kontigjencave rezulton se rijeti né kété rajon dukshém nuk e plotéson kriterin e sigurisé
statike N-1 pér rastet e stakimit t€ linjave radiale 110 kV Rrashbull - P.Romano dhe 110 kV Rrashbull
- Sukth - Gj.Lal&zit. Stakimi i secilés prej linjave 110 kV mé sipér pamundéson furnizimin e
N.stacioneve t€ lidhura n€ ményré radiale me rjetin dhe rjedhimisht shogérohet me energji té
mosfurnizuar pér kéta konsumatoré. N& tabelén né vijim jepen né ményré mé t& detajuar rezultatet e
analizés N-1 pér kété regjim:

Tal 4 Tabela pérmbledhése ¢ kontigfencave pér shenarin bazé ad regiimin pik dimér,

. Regiirni | pikutte dimrit | .. - Kerkesa/gjenerimi i mosfurnizuar (MW) 0
Sl e e e Ngarkesa s I GienermE ] o Total
-+ linja destakohet o | Nst Sukth'| Nst G.Lalezit] Nst P.Romano] .- PV Spitalle” | | (MW)
110 kV Rrashbuli - P.Romano 50.7 50.7
110 kV Rrashbull - Sukth 32.3 6.9 39.2
110 kV Sukth - Gj.Lalezit 6.9 6.5

Ndértimi 1 linjés s€ re 110 kV Gj.Lalézit-P.Romano mund&son eliminimin plotésisht t€ kontigjencave
t& mésipérme duke sjellé plotésimin e kriterit N-1. N& figuré jepet dhe shpérndarja e flukseve t& fuqisé
pér rrjetin e zonés.
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Fig 12 Skeser e linjén JT0 KV G Laléoie-P Roviaaes ad regiionn pik 10 divieiy

fhnibjer akve = 30,3 A0

Regjimi pik veré

Regjimi 1 pikut t& verds karakterizohet nga ngarkesa relativisht t& larta né nénstacionet ¢ rajonit t&
Durrésit. Pér mé tepér, né kété regjim &shté marré né konsideraté gjenerimi maksimal nga parku
fotovoltaik Spitallé me kapacitet té instaluar 100 MWp, i lidbur n€ Nst 110 kV P.Romano.

Shpérndarja e flukseve t& fugisé né rmjetin e zonés paragitet né figurén mé poshté:

105275 1.0
ARRAZES 138
bl ] =114
g ENS
R it
10
105280 o m 40 , 136 198530
ASUKTHS =l 115 ASPITAS
&= Asa.zEng- - 3
o 26 61 10 "
i 1
c X O
105285
105282 19
ALALEZS 1136 APROIAS

Freo 43 Shewi busd né vegiinthn pik vevd tlusarhior altive = 60 4

24

Autsstrada Tirang - Durrés, Km 9, Yrshek, Kasher, Tireng, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, jnfo@ost.al, wwiw.ost.al




Nga analiza e kontigjencave rezulton se rjeti né kété rajon nuk e plotéson kriterin e sigurisé N-1 pér
kété regjim operimi pér rastet e stakimit t& linjave radiale 110 kV Rrashbull — P.Romano dhe 110 kV
Rrashbull - Sukth - Gj.Lalézit. Stakimi i secilés prej kétyre linjave 110 kV pamundéson furnizimin e
Nst t& Lidhwra né ményré€ radiale me njetin duke u shogéruar me energji t&€ mosfurnizuar pér
konsumatorét dhe/ose me kufizimin e energjisé sé gjeneruar nga parku PV. Né tabelén né vijim jepen
né ményré me t€ detajuar rezultatet ¢ analizés N-1 pér két& regjim:

Tub 3 Tabela pérubiedhiése ¢ kontigiencave pée skenaiin liazé né regiingin pil veré,

‘Regjimi | pikutte veres ] Kerkesa/gjenenms i mosfurmzuar {MW) .
i 1o “Ngarkesa &0 o] o Glenerimi Totai
. linja e stakohet - oo Nst Sukth Nst Gj.Lalezit NstP Romano _:PV Spitalle ] ¢ '(MW)
110 kV Rrashbull - P.Romano 31.5 85 118.5
110 kV Rrashbull - Sukth 22.4 4.1 26.5
110 kV Sukth - Gj.Lalezit 4.1 4.1

Ndértimi 1 linj&s s& re 110 kV Gj.Lalézit-P . Romano mundé&son eliminimin plotésisht t€ kontigjencave
t& mésipérme duke sjellé plotésimin e kriterit N-1. Né& figuré jepet dhe shpémdarja e flukseve t& fugisé€
pér rjetin e zonés, ku vihet re njé reduktim i lehté | humbjeve t€ fugisé aktive né sistem.

105275 1.0
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105280 o h 1.0 57 109590
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el L wir
—to =231 ]| T
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ALALEZS — 1  Jlim 1138 APROMAS
™ =l o

o Fd Skema Skeniac e finfén TH0KD G Lad G2l P Reniano 08 veggiain pik 18 verds
.f.‘mim’yz’f e g qhrive = 0004 M)
Pérfundime t€ analizés teknike
Ndértimi i linjés s€ re 110 kV Gj.Lalézit-P.Romano me gjatési mreth 20 km, me pércjellés ACSR
240740 mm* mundéson:

o futjen né skemé unazore njékohésisht t€ dy trakteve 110 kV t€ lidhura aktualisht né ményré
radiale me rjetin.

s N& kété ményré plotdsohet kriteri N-1 pér njé pjesé t€ konsiderueshme 1€ mjetit 110 kV €
rajonit t& Durrésit dhe formohet nj& konfigurim i ri unazor né sistem midis Nst 110 kV
Rrashbull — P.Romano — Gj.Lalézit — Sukth — Rrashbull.

e Njskohésisht kjo skemé mundéson lidhjen né ményré té sigurt né rrjetin e transmetimit t&
parkut fotovoltaik t€ parashikuar Spitallé.
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Linja e re:
e nuk shfag impakt t€ ndjeshém né profilin e tensionit né kéto nénstacione 110 kV

¢ mundéson njé reduktim t& leht& & humbjeve t&€ fuqisé aktive né sistem pér regjimet e
ngarkesés s€ verés,

e porimpaktin kryesor t& saj e shfaq né rritjen e theksuar t& sigurisé sé€ furnizimit né zong, duke
reduktuar plotésisht energjiné e mosfurnizuar konsumatoréve dhe kufizimin ¢ energjisé sé
gjeneruar nga parkun PV.

Ndértimi i linjés 110 kV Kuii - Velipojé, éshié pjesé e linjés s€ re & &shté ideuar € ndértohet, dhe
gé do t€ lidhe N/St e Ulginit (Mali 1 Zi) me N/St. e Velipojés (Shqipéri). Ky segment éshté pjesé ¢
linj&s sé re Ulgin (Mali i Zi) - Velipojé (Shqipéri) 110 kV, 1 cili do t& vazhdojé mé tej né linjén
ckzistuese Velipoj€ - Bushat, ku do t€ b&het edhe lidhja e késaj linje. Pjesa ¢ liniés N/St. Velipojé -
Bushat g€ shtrihet né territorin shqiptar €shté njé segment i ndértuar me shtyll&zim, pér njé et
110kV, cka krijon mundésiné praktike pér shfrytézimin e saj, dhe mund&son konkretisht n€ kété rast,
qé t& vijohet t& shtrohet qarku i dyt& me & gjithé elementet e tij pér nivelin e tensionit 110 kV nga
Velipoja né N/St. ¢ Bushatit.

Zonat e Ulginit dhe Velipojés, sic dihet, jané dy zona me potencial shumé t€ madh turistik, dhe
sigurimi 1 infrastrukturés energjetike, do t€ garantonte ruajtjen dbe zhvillimin e métejshém turistik t&
zonave né fjalé.

Nénstacioni 1 Shkozetit &shté nénstacioni kryesor g€ furnizon me energji elektrike qytetin dhe zonén
turistike t€ bregut t€ detit Durrésit.

Nénstacioni 1 Shkozetit furnizohet nga nénstacioni 1 Rrashbullit me dy linja 110 kV, 1.5 km dhe 1.7
km respektivisht secila, me pércjellés AC-120 mm”. Linjat jané t& ndértuara né vitin 1960, jané t&
amortizuara dhe kapaciteti i tyre transmetues éshté mjaft i kufizuar. Pérvec késaj, stakimi i njérés prej
tyre mbingarkon tjetrén duke mos plotésuar kriterin e sigurisé N-1.

Zona éshté plotésisht e populluar dhe gjetja e njé korridori pér rikonstruksionin ¢ linjave ekzistuese
sipas standardeve te pérdorura nga OST, del e pamundur. Pér kété éshté parashikuar ndértimi 1 linjave
kabllore 110 ¥V me dy garge me pércjeliés XLPE AL-1,000 mm?, dhe ky projekt do te pérmbaje
pérves terminaleve, shkarkueseve dhe xhuntove edhe instalimin e fibrés optike kabllore néntokésoré
pér te mundésuar shkémbimin e te dhénave ne kohe reale pér monitorimin dhe kontrollin e elementeve
komutues te nénstacionit Shkozet.

SHKQZET 20MYA
RRASHBULL T*

e e Lt

s - > g a

e ... RwotPEAMmOmer x\.__\,,@_, /

| / 200VA ™
)

2X100 MVA

20 kv 110kY
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Nénstacioni 1 Fushe Kuqes &shté nénstacioni kryesor qé furnizon me energji elektrike stacionin e
pompimit te Fushe Kuges. Ky Nénstacion aktualisht furnizohet me linje radiale nga Nénstacioni Lac
1, linje e cila &shté ne gjendje teknike te kege. Ne Nst Fushe Kuqe linja nuk ka trakt te rregullt por
lidhet me zbarat e kétij nénstacioni me ane te njé thike 110 kV.

1. 110-13

é b ]
4

Hamurras F.Kuge

Figura 3: Skema akiuale ¢ furnizimit te nenstacionit F. Kuge.
Népérmjet ndértimit te linjés 110 ¥V Gjiri Lalzit — F. Kuqge pritet ge te mitet siguria ¢ furnizimit te
k&t nénstaciont ne ményré (e ndjeshme. Me gellim mbyljen e unazave ne linjat 110 kV dhe
pérballimin e flukseve te energjisé éshté e nevojshme ge gjithashtu te rikonstruktohet dhe linja F.
Kuge — Lag 1 me linje tek gark me pércjellés ACSR 240/40mm?, si dhe rikonstruksioni i traktit
pérkatés te linjés ne nénstacionit F. Kuge.

Rujeti elektrik né segmentet Fierz€ — Fushé Arréz — Kukés — Lapaj — Peshkopi — Bulqizé — Burrel
pérfagéson njé unazé 110 kV me nj€ shtrirje né t& gjithé zonén verilindore € vendit, né t€ cilén jané
lidhur dhe jané né proces ndértimi ni& numér 1 madh HEC-esh me fuqi t€ pérgjithshme 281 MW.

Pér t& rritur kapacitetin transmetues, mritjen e siguris€ dhe cilésisé s€ furnizimit me energji elektrike
t& zonés nga ana e OST jané né proces zbatimi projektet :

s Ndértimi 1 Iinjés s& re 220 kV Burrel — Peshkopi dhe trakti dalés né N stacionin e Burrelit.

= Ndértimit t& nénstacionit t& ri 220/110/35 kV Shumat, dhe i traktit 220kV n& Nénstacionin e

Burreht.

T& dy investimet priten 1€ sjellin nj& impakt t& madh né reduktimin e humbjeve t& energjisé elekirike
dhe pérmirésimin e profilit t& tensionit. Vénia né shfrytézim e kétyre projekteve do t& garantojé
operimin optimal t€ burimeve hidrike t& zonés dhe njé furnizim cilésor pér konsumatorét.
Né kuadér t€ fuqizimit t€ unazés verilindore dhe paralelisht me ndértimim e nénstacionit

220/110/35kV planifikohet realizimi i njé linje 110kV me dy garge me gjatési 23km e cila do t€
shérbejé pér lidhjen e nénstacioneve 1€ HEC Lurés dhe t&€ anés 110kV t€ N stacionit t€ Shumatit.
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Aktualisht nénstacioni i HEC Lurés operon né ményré radiale dhe i lidhur me sistemin vetém me
linjén 110kV L-110-46 ¢ cila pérfundon né néstacionin ¢ Kurbneshit i cili nga ana e tij éshté 1 Lidhur
me sistemin me ané té linjés 110kV L-110-3 e cila pérfundon né anén 110kV t& HEC Ulzé si¢
paragitet né figurén e méposhtme:

LAk Lgs

H0RY J K
@_/ 4 hut \ e P 1Y .
473 EEa 100

HPPULEL

(P
o I—

B

Skema e lidhjes sé Nénstacioneve Kurbnesh dhe Shutri si dhe gjeneruesit e lidhur né kété skemé

J10-1

Lura Malla
1E.5MW B MW
R J/ e 110 kV
Kurbnesh —————— § y
gt |
A
|85
et
=
i El [
| g, ! Lapaj
g1
-2
g N~ :
121 ~
! ;
\ et s 0
PESHKCP! e Re 120MVA i
(Shumat} : PN
BUmEl - = — = }“‘“é——
S s
220 kV :
110 kV
Peshkopi e Vieter

Linja e re 110kV Nstacioni HEC Lure- Shumat

Pra né kété skemé jané (€ lidhur nénstacionet Kurbnesh dhe Shutri si dhe gjeneruesit me fugi totale
37 MW.

Furnizimi i nénstacioneve népérmjet njé linje radiale nénkupton se pér két€ némstacion (apo
nénstacione) nuk plotésohet kriteri N-1 1 sigurisé statike g€ do t& thot€ se difektimi 1 linjés L-1 10-3
né dalje té nénstacionit t& BEC Ulzés do & linte pa furnizim nénstacionet Kurbnesh dhe Shutri s1 dbhe
pa mundési injektimi né rjet t& gjeneruesve t& lidhur né skemé duke sjellé penalizime pér Operatorin
e OST né té ardhmen né kuadér t& rregullores sé cilésisé,
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Linja 110 kV Kashar — Lag 1 &shté linje ne gjendje teknike relativisht te kege. Ne kété linje &shté i
montuar pércjellés ACSR 120 mm’® me kapacitete te kufizuara transmetimi. Gjendja e dobét teknike
e lingés sjell shgetésime te vazhdueshme ne lidhje me performancé ¢ rjetit energjetik ne zone. Linja
shirihet ne njé zone me dend&si te larte banesash kryesisht ne dalje te nénstacionit Kashar pér kété
arsye segmenti i pare 1 k&saj linje propozohet te ndértohet kabllore deri ne pozicionin e nénstacionit

te ri Kamez ge pritet te ndértohet nga OSSH sh.a me tej vijimi { linj&s propozohet te ndértohet ajrore
me pércjellés ACSR 240/40 mm”.

) 1XACSR-240/40 mm2, 36 km

TIRANAT

|
-
/
|
\
|
v l
Tiranaz
A

e e e T T T

1xACSR-240/40 mmz, 20 km

[
Qender —— \ lll

Linja 110 kV Lac 2 — Bushat éshté linje ne gjendje teknike relativisht te keqe. Ne kété linje &shté 1
montuar pércjellés ACSR 120 mm? me kapacitete te kufizuara transmetimi. Gjendja ¢ dobét teknike
¢ linjés sjell shqgetésime te vazhdueshme ne lidhje me performancé e rrjetit energjetik ne zone
kryesisht ne transmetimin e energjisé se gjeneruar nga HEC-et te cilat jané te lidhur ne NST e
Bushatit. Ne kété linje éshté gjithashtu i lidhur dhe nénstacioni 110kV Lezhe. Kryesisht ne aférsi te
kétij nénstacioni linja kalon né njé zone me dend@si te larte banesash dhe pér segmentet e linjés ne

aférsi te nénstacionit Lezhe propozohet ge linja 110 kV te ndértohet Kabllore. Vijimi 1 linjés do te
ndértohet ajrore me pércjetlds ACSR 240/40 mm?.

L1
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Linja 220 kV Burrel — Elbasan 1 aktualisht ka te montuar pércjellés ACO 300mm?” me rryme nominale
prej 708A. Népérmjet kétij projekti synohet ndérmrimi 1 pércjelldsit ekzistues ACO 300mm® me
pércjellés te ri HTLS (High Temperature Low Sag Conductors) duke dyfishuar kapacitetin aktual
transmetues te linjés 220 kV. Linja Burrel — Elbasan 1 ka njé gjatési te pérafért prej 62km. rritja e
kapaciteteve te transmetimit te késaj linje jané te domosdoshme duke marre ne konsiderate zhvillimet
e rjetin 220 kV ne zonén e Shumatit dhe ndértimin ¢ HEC-it te i Skavice.

Nénstacioni 1 Corovodés &shtd njé nénstacion 1 ndértuar s&¢ fundmi me mjé linjé 1€ re 110, me
pércjellés ACSR 240/40 mm?, g lidhet me nénstacionin ekzistues t& Uznovés, Ky nénstacion éshté
fundor dhe né kété zoné ka mjaft burime gjeneruese t& idhur né rrjetin e shpémdarjes (rreth 23 MW)
dhe t€ tjeré qé parashikohet té lidhen né zoné.

Ndértimi i1 késaj linje béhet 1 nevoishém pér plotésimin e kriterit (€ sigurisé N-1 né k&t& zoné, mbasi
nénstacioni 1 Corovodés &shté fundor dhe né kété zoné ka mjaft burime gieneruese t& lidhur né rjetin
¢ shpérndarjes (rreth 23 MW) dhe € tjeré g€ parashikohet t€ lidhen né zoné.

Ndértimi 1 késaj linje krijon njé rrjet unazor t€ ri, & bén t& mundur plot€simin e kriterit t& sigurisé N-

1.

Linja e re do t& jet& me njé qark, me pércjellés ACSR240/40 mm’, me gjatési rreth 30 km dhe ne kété
projekt &shté parashikuar gjithashtu shtimi 1 njé trakti ne nénstacionin Corovodé, Kélcyre dhe punime
sistemi ne nénstacionin 110 kV Kélcyré.

Uianik-2
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Ao R
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320w () ; - 30 ke, AGSR 240/40 mm2
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i I
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d
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Diagrame njéfazore e linjés sé re 110kY Corovodé-Kélcyré.
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Ky projekt investimi, &shté rivendosur né programin e Investimeve pér periudhén 2024-2027.

Nénstacioni 110 /6 kV F. Krujé éshté njé nénstacion i ndértuar rreth viteve 1970. N& kéta nénstacion
terminojné tre linja 110 k , linja Tiranal-F Krujé , Lag2- F. Krujé dhe linja 110 XV F. Krujé — Krujé
(linje radiale ). Ka t¢ instaluar dy transformator fugie 110/6 KV t& cilét aktualisht jané 31.5 MV A
dhe etri po 110/6 kV me fuqi 10 MV A . Ky nénstacion 8shtd i pozicionuar né veri té gytetit & F.
Krujés né njé zoné industriale prané fabrikés sé cimentos ku ambienti &shté 1 ngarkuar me pluhur.
Skema njépolare e kétij nénstacioni &shtz si né figurén né vijim;

e Lag 1
Tirena! g
Kruje
—,
. o g
£¥euke 110 KV {

%,’—B—OJ{I

Skema njépolare e nénstacionit 110/6kV te Fushé Krujés

Nga skema shihet se dy linjat 110 kV né drejtim 1€ Tiranal dhe 18 Lac 2 jané me thika ndérsa linja né
drejtim t€ Krujés &sht€ me trakt t€ regullt (kryer para 10 vjetésh). Theksojmé se gjéndja e pajisjeve
primare &shté tejet ¢ amortizuar, sikurse thamé edhe pér shkak t& kohés sé gjatd t& operimit dhe pér
shkak t& ambientit t€ ndotur .

Prej shume vitesh celési seksionues &shté jashté funksioni (i shuntuar), edhe elementet e tjeré dhe
pajisjet komutuese jané tejet t€ amortizuara .

Sa 1 pérket ngarkesés q€ ka si nénstacion vlen té theksohet se ka pasur njé reduktim vitin e fundit pas
ndérhyrjes s&€ OSHEE e cila ka instaluar njé nénstacion portabél i cili &shté lidhur n& forme “T” né
linjén 110 kV Tiranal-F Krujé dhe ka t& instaluar njé transformator 110/20 kV me fugi 25 MVA.
Megjithaté ngarkesa e nénstacionit F. Krujé vijon té jeté relativisht e madhe .

Ngarkesat e kéti] nénstacioni gjaté vitit 2019, jan& pasqyruar né grafikun e méposhtém & ndaré sipas
muajve (energjia ¢ konsumuar grafiku I dhe ngarkesa maksimale grafiku 2). Né kéta grafike jané
pasqyruar dy transformatorét ¢ nénstacionit F. Krujé si dhe ngarkesa e nénstacionit Kiruje i cili
furnizohet radialisht nga zbarat 110 kV t& nénstacionit F. Krujé.

Energjia Mujore per
2019 (MWh)
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Grafiku 1 :Energjia e konsumuar nga ana 110 EV (F. Kruje+Kruje}

Ngarkesa maksimale, {piku) per 2019(MW)

JANAR MARS MAJ KORRIK SHTATOR NENTOR

Grafiku 2 :Piku ngarkesés nga ana 110 kV (F Kruje+Kruje)
Pér shkak t& ngarkesave té konsiderueshme & kétij nénstacioni, OST n& vitin 2013 pér té mitur
kapacitetin € transmetimit t€ linjés 110 KV Tiranal-F.Krujg, investoi né ndérrimin total t€ pércjellésit
t& késaj linje duke rritur seksionin e tij nga AVC 120 mm? ne AVC 150 mm?
Nga ana tjeter, nénstacioni 110 kV F. Kmjé praktikisht furnizohet nga zbara 110 kV e nenstacionit
220/110/35/20 kV Tirana 1. Nénstacioni Tiranal nga ana 110 kV (zbaren 110 kV) furnizohet me tre
autotransformator 220/110/35 kV me fugi 120 MVA. Ngarkesa e nénstacionit Tirana 1 nga ana 110
kV ne muajt e dimrit dhe vecanérisht né orét e pikut né kété sezon &shité relativisht shumé ¢ madhe
dhe nga piképamja ¢ fuqisé transformuese &shi€ ¢ pa rezervuar .
Ngarkesat e autotransformatoreve né nénstacionit 220/110/35/20 kV Tiranal gjaté vitt 2019 jané
pasqyruar né grafiket e méposhtém t€ ndaré sipas muajve (energjia ¢ konsumuar grafiku 3 dhe
ngarkesa maksimale ne tre autotransformatorét 220/110/35 kV e matuor nga ana 220 kV grafiku 4)
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Grafiku 3 :Energjia e konsumuar nga ana 220 kV ( AT, AT2,AT3 ne Tiranal)
Ngarkesa maksimale , (piku) per 2018 (MW)
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Grafiku 4 : Piku i ngarkesés nga ana 220 kV ( AT1,AT2,AT3 ne Tiranal}
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Nése gjatd sezonit me ngarkesa %€ médha (sezonit 3 dimrit) do t& dilte nga operimi njéri nga
autotransformatorét 220/110/35 kV ashtu sic duket edhe nga grafiku i mésipérm, kjo do t& kérkonte
reduktim t€ ngarkesés sé kétii nénstacioni (kufizime relativisht te médha te rendit ~ 40 MW ).

Dubhet patur parasysh qé ngarkesa e zbarés 110 kV e nénstacionit Tirana 1 éshté shumé e vEshtire 18
reduktohet pasi konsumatorét qé furnizohen nga kjo zbaré, pérjashto nénstacionin F. Krujé, kryesisht
jané qyteti i Tiranés dhe institucionet e réndésishme t& shtefit.

Zhvillimi i skemés né nénstacionin 110 /6 EV F. Krujé

Duke u nisur nga sa thamé mé sipér, propozojmé q€ skema e nénstacionit 110/6 kV F. Krujé té
zhvillohet, t& zgjerohet duke u lidhur né nivelin 220 kV népérmyjet njé autotransformatori 220/110/20
kv .

Ajo cfaré né thelb pérfshin zhvillimi i Nénstacionit 110/6 kV F Kruje konsiston né instalimin e nj8
autotransformatori me fuqi 90-120 MV A 220/110/20 kV.

Ky autotransformator nga ana 220 kV do 8 furnizohet népérmyjet linjés sé re e cila duhet t& ndértohet
nga nénstacioni 220/6kV Fabrikés Cimentos F. Krujé deri tek Nénstacioni 110 /6 KV F. Krujé. Nga
ana 110 kV do € lidhet me zbarat ekzistuese t& Nénstacionit 110/6 kV F. Kmjé.

Sigurisht pér shkak t& amortizimit t& madh t8 pajisjeve &shté e nevojshme t& béhet edhe
tikonstruksioni i zbarave 110 kV t& kétij nénstacioni pérfshi dhe ndértimin ¢ dy trakteve € reja 110
kV pér linjat F. Krujé —Lag1 dhe F. Krujé —Tiranal.

Nénstacioni 220/6kV Fabrikés Cimentos F. Krujé fizikisht &shté 1 pozicionuar né njé distance ~250
ml nga Nénstacioni 110 /6 kV F. Krujé. Ndértimi i linjés s& re 220 kV pérfshin edhe ndértimin e
traktit 220 kV né nénstacionin 220/6 kV Fabrikés Cimentos.

Sa 1 pérket zhvillimit t€ ands 220 kV né Nénstacion 110/6 kV F. Kru;é, duke gené se hapésirat e
nénstacionit jané t& kufizuara, propozojmé g€ t& ndértohet vetém trakti i autotransformatorit nga ana
220 kV (pa trakt linje 220 kV ), edhe pér faktin se distanca (gjatésia e linj&s 220 kV) &shté e vogél
~250 ml.

Linja e re 220 kV F. Cimento — F. Krujé mund t& konsiderohet si “zgjatim™ i zbarave 220 kV &
nénstaciomt 220/6 kV F. Cimento dhe né kété sens nuk &shts i domosdoshém ndértimi i traktit 220
kV (€ késaj linje né nénstacion F. Krujé .

Nga ana 110 kV do 1€ ndértohet njé seksion i ri n& zgjatim dhe né aks t& seksioneve ekzistuese ku do
t€ lidhet nga ana 110 kV me trakt té rregullt autotransformatori 90 MVA 220/110/20 kV.

Seksioni iri 110 kV do € lidhet me seksionin ekzistues vetém népérmjet njé ndarési (thike ) 110 kV.
Po ashtu, do t€ keté edhe daljen 20 kV ¢ cila mund t& zhvillohet né t8 ardhmen me ndértimin e
impiantit 20 kV sipas kérkesés dhe nevojés s& kompanisé sé shpérndarjes OSSH.

Skema e nénstacionit F. Krujé pas ndérhyijes pér zhvillimin dhe rikonstruksionin ¢ tij do t& jeté si nd
Figurén 2 né vijim:

Fig2 . Skema njépolare e nénstacionit 110/6 KV F. Krujé pas zhvillimit
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Ashtu sikundér u tha mé lart, hapésirat pér 1€ zhvilluar skemén jané t& kufizuara prandaj trakiet e
autotransformatorit si nga ana 220 kV dhe ana 110 kV do t€ jené me pajisje t& integruara HGIS,
ndérsa rikonstruksioni, ndértimi 1 dy trakteve t€ linjave 110 kV F. Krujé -Lagl dhe F-Kruje —Tiranal
si dhe seksionuesi 110 kV mund t& ndértohen me pajisje klasike pasi kané hapésirén e nevojshme.

Vendosja e kétij autotransformatori 90-120 MVA 220/110/20 kV né nénstacicnin ¢ F. Krujés e it
shumé fleksibilitetin e skemés 110 kV & kétij rajoni pasi krijjon mundésiné e injektimit t& energjisé
né kété pjesé té mjetit 110 kV, duke rezervuar deri né 60 ME (kapaciteti i linjgs 110 XV F. Krujé —
Tiranal} pér zbarén 110 kV t€ nénstacionit Tirana 1. Po ashtu, rezervon furnizimin e njé konsumatori
té rénd&sishém si¢ éshté Fabrika e ¢imentos F. Krujé e cila aktualisht furnizohet né€ ményre radiale
nga linja 220 XV nga Nénstacioni Antea Cimento —F. Cimento. Avantazhi g€ sjell ky zhvillim i
skemés duket garté nga skema e treguar né fig. 3 ne vijim .
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Fig3 | Unazimi i nénstacionit F. Krujé me rijetin 220 £V
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Lidhur me implementimin e kétij projekti, si pér zhvillimin ¢ skemés ashtu edhe rikonstruksionit t&
trakteve 110 kV, nuk parashikohet ndonjé problem sa 1 pérket operimit t& nénstacionit 110/6 kV F.
Krujé. Pjesa &€ do t€ zhvillohet &shté planifikuar t€ ndértohet né njé shesh & liré q& ekziston brenda
mrethimit t€ nénstacionit, ndérsa rikonstruksioni 1 trakteve 110 kV do t& realizohet si né té gjithé
nénstacionet e tjeré, trakt pas trakti duke shmangur ndérprerjet pér intervale té gjata t& furnizimit me
energ]i t€ konsumatoréve qé furmizohen nga ky nénstacion.

N¢ nénstacionin 220/6 kV F. Cimento, ekziston vendi pér ndértimin e daljes s& linjés sé re 220 kV F.
Cimento- F. Kmijé.

Ng foton né vijim tregohet njé pamje nga lart ¢ nénstacionit F. Krujé 110 kV dhe nénstacionit 220 /6
kV F. Cimento dhe gjurmés s& linjés sé re g€ duhet ndértuar .

Pamja e nénstacionit F. Kruje dhe F. Cimento

Zérat kryesoré t&€ punimeve g8 parashikohen t€ kryhen pér realizimin e ké&tij projekti (furnizim-
vendosje), 1& ndar€ sipas fazave:
Punime pér fazén e paré

1- Ndértimoi 1 traktit 220 kV né nénstacion F. Cimento

2- Ndértimi i linjés s€ re 220 kV F.Cimento-F Kruje (gjatésia ~250 ml)

3- Ndértmi 1 bazamentit t& Autotransformatorii

4~ Blerja dhe instalimi 1 g€ auiotransformatori 90-120 MVA

5- Ndértimi 1 traktit 110 kV 1 autotransformatorit né N/st F. Krujé
Punime pér nje fazé té dyté

1- Rikonstruksioni i tre trakteve dhe zbarave 110 kV t€ N/st F. Krujé

2- Punime pér rikonstruksionin & godings

Disa nga avantazhet kryesore gé€ siell ky investim jané:
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- Pénmiréson cilésing e furnizimit duke siguruar rezervim pér konsumatordt e rajonit t& F.
Krujés, Krujés, Lacit dhe konsumatoréve qé furnizohen nga zbara 110 kV ¢ nénstacionit
Tiranal. Rezervon furnizimin e Fabrikés sé Cimentos.

- Vendosja e njé autotransformatori ( népémmjet RAT) do t& b&jé t& mundur dhe rregullimin e
profilit t& tensioneve né rjetin 110 kV t& kétij rajoni .

- Népérmjet rikonstruksionit & trakteve dhe zbarave 110 kV do t& mritet siguria e furnizimit té
konsumatoréve q& furnizohen nga N/st F. Krujé.

- Rritet shumé “fleksibiliteti” i skemé&s nga ana 110 kV.

Krijon mundésmé pér zhvillimin né perspektivé 1€ rrjetit 20 kV né rajonin e F. Krujés.

Zhvillimi i zonave urbane ne pérgjithési ne territor ka bere qe linjat e transmetimit ne disa gytete te
pérfshihen ne zonat urbane te tyre duke krijuar ne shume raste problematika ne lidhje me distancat
ndérmjet linjave dhe objekteve. Ne nje situate te tille &sht€ linja 110 kV qe lidhe N/ST Gjirokastér e
re me NST Gjirokastér e vjetér si dhe vijimi i késaj linje ne drejtim te Sarandés.

Ne kéi€ projekt synohet zhvendosja e linjés 110 kV ne segmentin rreth gytetit te Gjirokastrés me
gellim shmangien e zonave me ndértime. Nga vlerésimet paraprake synohet te ndértohet njé segment
iri linje me gjatési rreth 7 km. Segmenti i 1i i linjés 110 kV do te ndértohet me pércjellés ACSR
240/40mm” ne zbatim te politikave te kompanisé.
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Aktualisht &shté ne faze implementimi projekti I instalimit te garkut te dyte i linjés 220 kV Fier —

Babice. Si pjese e kétij projekti ne implementim nuk jané parashikuar traktet pérkatése 220 kV ne
NST Fier dhe ne NST Babice.

Nepermjet projektit te propozuar synohet ndértimi I kétyre trakieve te linjés ku synohet qe ne NST
Fierit e pérdoren pajisjet e zbaralidhesit 220 kV si dhe pajisjet shtese pérkatése. Kjo pasi njé
zbarralidhes i ri 220 kV do te ndertohet nga projekti 1 cili 8shté ne implementim per zgjerimin e
nenstacionit Fier ne 400 kV.

Ndersa ne nenstacionin e Babices planiofikohet te ndertohet komplet nje trakt I 1 linje 220 kV me
paisje te reja.

Aktualisht OST sh.a. ka pérgatitur dokumentacionin dhe ka filluar procedurat pér nkonstruksionin e

segmenteve te para te kétyre linjave si ndérhyrje emergjente ne zonén ku kéto shtylla ishin me te
démtuara nga korrozioni i zonds naftémbajtése.

Ne vijim propozohet njé ndérhyrje me e gjere ne kéto linja dhe ne rikonstruksionin e pjeséve takuese
te cilat nuk jané pérfshire ne projektin fillestar. Nép&rmjet kétij projekti synohet rritje e kapaciteteve
transmetuese te linjave 110 kV nga Nst Memaliaj ne NST Jagodine. Gjithashtu ne projekte te vecanta
ne kété plan investimesh parashikohet dhe rikonstruksioni i trakteve te nénstacioneve ndérmjetése si
ai 1 Krasit, Ballshit dhe Drenovés.

Ne segmentet ne vijim planifikohet ndértimi i linjave tek gark me pérejellés ACSR 240/40 mm?.

FER

|

Lushnje

T

1\ YATDZIE
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Népérmjet kétyre projekteve synohet rikonstruksioni i trakteve te linjave dhe sistemit te zbarave ne

1jé sere nénstacionet te cilét kane nevoje pér ndérhyrje per shkak te gjendjes se tyre fizike dhe
fleksibilitetit te skemés.

Kéto nénstacione kryesisht jang te lidhur ne mrjetin 110 KV ne forme T dhe lidhen me sistemin e
zbarave te nénstacionit népérmjet vetém njé ndarési 110 kV. Ne kété situate Sshté nénstacioni Krahés,
ndérsa nénstacionet si ai i Drenovés &shté i lidhur me rmjetin népérmjet skemsés hyrje dalje ne

nénstacion por gjithashtu dhe ne k&té nénstacion traktet e linjés jané te pérberé vetdm nga njé ndarés
110 kV.

Népérmjet kétij projekti synohet ndértimi i skemave klasike Hyrje — Dalje ne nénstacionet qe preken
si dhe ndértimi 1 njé sistemi te ri zbarrash 110 kV te ndare minimalisht ne 2 seksione.

Aktualisht nénstacioni Vlora 2 &shté i lidhur me nénstacionin Babicé ne ményre radiale népérmjet
linj&s 110 kV Babic& — NST Viora 2.

Népérmjet k€tij projekti synohet ndértimi i garkut te dyte te késaj linje duke theksuar faktin se trakti

1 linjés ne nénstacionin Vlora 2 &shté aktualisht i ndértuar. Duke pare pozicionin gjeografik te linjés

dhe situatén ¢ banesave ne aférsi te nénstacionit propozohet qe segmenti i pare 1 linjés 110 kV te

ndértohet kablore dhe me pas vijimi te jete ajrore me linje me njé qark me pérejelids ACSR 240/40
2

mm-.
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Nénstacioni Traktora aktualisht fiurnizohet nga 3 linja 110 XV te cilat jané ne kushte relativisht te
kégija teknike dhe me kapacitete te kufizuara transmetimit. Pér kéte arsye gjate pikut te ngarkesave

shpesh here duhet te kryhen manovrime me qellim ruajtien e ngarkesave nen kapacitetin maksimal te
linjave 110 kV ekzistuese.

Népérmjet kétyre projekteve synohet mitja ¢ kapaciieteve transmetuese te linjave 110 kV te cilat
furnizojné nénstacionin e traktoréve por gjithashtu duke pérmirésuar siguring e furnizimit te kétij
nénstacioni.

L110-4/2a

. 110-22/2

3N

ik

H
Trakiora

KA

L 110-4/1

Me qellim pérballimin e ngarkesave ne rmjetin e tensionit te mesém OSSH sha. parashikon
rikonstruksionin ¢ N/ST Pallati Kongreseve dhe kalimin e tije ne N/ST 110 kV. Népérmjet kétij
projekti synohet ndértimi i linj&s kabllore 110 kV ¢ cila do te shérbejd pér furnizimin e kétij
nénstacioni nga NST i Tirana Qendér. Gjithashtu ne te ardhmen synohet mbyllja e unazés 110 kV
népérmjet NST te pallatit te kongreseve me N/ST e ri Tirana 3.

Aktualisht OST sh.a. &sht& ne faze implementimi te projektit pér ndértimin e nénstacionit te o
Hoxhare 220/110 kV. Ky nénstacion éshté ndértmar ne aférsi te nénstacionit ekzistues te ndértuar nga
OSHEE sh.a. dhe energjizimi i nénstacionit te OSHEE planifikohet ndp&rmjet lidhjes se zbarave
110kV te 2 nénstacioneve duke planifikuar njé injektim maksimal nga zbarrat ¢ OSHEE prej 110
MVA.

Duke pare zhvillimin ¢ madhe te impianteve fotovoltaike ne zone ne aférsi te nénstacionit te OSHEE
Eshté pérgatitur instalimi i 2 transformatoréve shtese 110/35kV duke ¢uar fuging totale te instaluar te
transformatoréve ne 200MVA.,

Népérmjet skemés aktuale te lidhjes pritet ge fugia e injektuar nga NST 1 OSHEE te injektohet vetém
ne njé zbaré 110 kV duke pa mundésuar kalimi te késaj ngarkese ne zbarren e dyte 110 kV ne raste
nevoje te stakimit te njé zbar& 110 kV.

Népérmjet kétij investimi synohet pérmirésimi i skemés se lidhjes ndérmjet dy nénstacioneve me ane
te trakteve Klasike te linjés 110 kV, népérmjet késaj skeme lidhje do te b&mé komplet eficente
sistemin dopjo zbarre 110 kV ge pritet te ndértohet ne két& nénstacion.
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Aktualisht pér Nénstacionin 220/110/35kV Sharre &shté lidhur kontrata pér instalimin ¢ njé
Autotransformatori te dyte 220/110 kV si dhe rikonstruksioni i pjesshém i sistemit te zbarave 220 dhe
110 kV, si dhe ndértimi 1 nj& ndértesé te re kontrolli.

Népérmyjet kétij projekti synohet finalizimi i ndérhyrjeve ne kete NST dhe ndértimi i piesés se mbetur
te sistemit te zbarave 220 kV, traktit te linjés dhe transformatorit se bashku me seksionues 220 kV.

NE datén 21.10.2023 u stakua né avari AT-3x115 MVA, 410/230 kV i Nénstacionit Koman, s1
rjedhojé ky Nénstacion doli plotésht jasht shérbimi.

Shkak 1 stakimit ishte veprimi i mbrojtjeve teknologjike t& Fazés A t8 AT-3x115 MVA, 410/230 kV.
Nga ana ¢ DSHMT/SIMPP u morén masat urgjente pér verifikimin e shkageve t& avarisé dhe u kryen
tetimet e plota. Pas kryerjes sé testeve, mbi bazén e rezultateve t& marra u hartua relacioni teknik g8
jepet bashkéngjitur.

Gjithashtu n¢ bashkérendim me fabrikén e prodhimit & autotransformatorit, SITEMENS ju dérgua i
gjith€ dokumentacioni i kérkuar dhe v plot8sua formulari standard i késaj kompanie pér raste avarie
né auto dhe transformatoré, qé gjithashtu ju dérguan.

Nga ana joné dhe nga ana e fabrikés €shté arritur né t& njétin konkluzion:

Kemi démtim t& bobinés kryesore t& anés 400 kV por konkluzioni pérfundimtar do & amhet vetém
me hapjen e ploté né njé fabriké té specializuar.

Pér sa mé sipér konsiderohet si e domosdoshme:

e Furnizim vendosje e I faze tw Autotransformatorit 400/220 KV 115 MVA;

s Pér kthimin né gjendje pune t8 Fazes A dhe 1€ vetd AT-3x115 MVA, 410/230 kV &shts
riparimi 1 tij né njé€ fabriké t& specializuar. Theksojmé se 1€ gjithé aksesorét e Fazés A té
démtuar, izolatorét kalimtaré, kazani kryesor, sitemi i monitorimit, sistemi 1 fiohjes, garku
magnetik, rregullatori 1 tensionit, etj. Jané né gjéndje 1€ miré teknike;.

Projektet e nevojshme pér sa i pérket Zhvillimit t& Operimit t& Sistemit, t& parashikuar pér t'u
realizuar gjaté periudhés 2025-2027, paragiten mé poshié

Operatori 1 sistemit te transmetimit ka pérgjegjésing e planifikimit afatshkurtér/afatgjate te rjetit dhe
gjithashtu planifikimin e sigurisé operacionale te rrjetit te transmetimit.

Softet pér analizén e sistemit ofrojné njé grup i€ ploté funksionesh pér studimin e sistemeve t& médha
i€ ndérlidhura t€ energjis€ dhe adresimin e kétyre nevojave te zhvillimit te Sistemit Elekiroenergjetik.
Softet e analizés se SEE pérdoren gjithashtu pér parashikimin ¢ gjendjes se rmjetit pér
D2CF/DACEF/IDCF (planifikimi IntraDay, planifikimi 1 dite ne avance dhe planifikimi 2 dite ne
avance) gjithashtu dhe planifikimin e ndérpregjeve te elementéve te rmjetit. N& kété kontekst kérkohet
blerja e nj€ softi 1 cili te kété funksionet e méposhtme:

o Aftési 18 modelimit t€ sistemit 1€ transmetimit.
e Analiza e shpémndarjes se flukseve dhe lidhjeve te shkurira
o Librari pér elementet e rrjetit dhe integrim i thjeshte 1 tyre ne diagrame.
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e Modelimi i rjetit te transmetimit ne bus-branch ( zbara dhe linja ) dhe node-breaker ( nyje, thika
dhe celésa).

¢ Integrimi i modelit, analizés dhe raportimit t& rrjetit.

e Analize e sigurisé sipas njé liste te paracaktuar kontigjencash.

¢ Menaxhimi 1 ndérprerjeve ( remonte te pa/planifikuara)

¢ Llogarije kapacitetesh ( pérfshiré dhe PTDF — llogaritje e kapaciteteve ne pérputhje me rregullat
e reja te ENTSO-¢.

¢ Analiza e harmonikave ne sistemin e transmetimit dhe analize cilésie

® Angazhimi i Njésisé dhe Optimizimi i Dispecimit.

¢ Llogantjet e kurbés PV/QV.

¢ Shpémdarja optimale e flukseve

* Analiza dinamike e sistemit te transmetimit bazuar ne llogaritjet klasike ose ne rrjetat neutrale pér
nj€ pérgjigje sa me te shpejte.

Operatori 1 Sistemit te Transmetimit, siguron shérbimet ndihmese pér balancimin e Sistemit

Elektroenergjetik ne kohe reale. Sigurimi i shérbimeve ndihmese paraprihet nga njé proces

parashikimi 1 kérkesave te sistemit pér rezerva operative, si rezerva e mbajtjes se frekuencés, rezerva

¢ restaurimit te frekuencés dhe rezerva zévendésuese. Pér secilén nga rezervat ka metoda

determinstike ose propabilistike per parashikimin e véllimit te tyre. Por kéto metoda nuk marrin ne

konsideraté, zhvillimin e burimeve te rinovueshme dhe sfidat e reja ge po pérballet sistemi i

Transmetimit te Shqipéri.

Vitet ¢ fundit vihet re njé rritje ¢ konsiderueshme e burimeve te reja gjeneruese dhe aplikimeve te

métejshme pér lidhjen e burimeve te reja. Ne kété kontekst Eshté e nevojshme te aplikohen metoda te

r¢ja te dimensionimit dhe parashikimit te rezervave pér qéllime te balancimit te SEE. pér kété gellim

kérkohet sigurimi 1 nj€ softi i cili duhet te plotésojé kéto kérkesa:

o Mbajtjen e bazés me te dhéna mbi devijimet e SEE;

o Parashikimi i véllimit te imablancave ne SEE dhe parashikimi i nevojés pér rezerva automatike
dhe manuale, bazuar ne njé algoritém parashikues.

¢ Algoriimi mund te pérdoré teknika te ndryshme pér parashikimin e v&llimit ie rezervave, si
“Machine Leaming” ose “rrjeta neurale”.

¢ Softi parashikues duhet te jape rezultate pér afate te ndryshme kohore si dita ne vance, java ne
avance, muaji deri ne 1 vit.

e Te dhénat qe mund te p&rdoré si “inpute™ pér parashikimin mund te jene: ngarkesa, gjenerimi,
devijimet € SEE, statistika te pritshme te incidenteve ne SEE, si dalja jashté pune e njé njésie
gjeneniese;

OST sh.a. disponon disa sisteme te teknologjisé se informacionit, nga te cilat pérfiohen te dhéna si
energjia aktive, energjia reaktive, tensioni, frekuenca, skedulet e energjisé pér ¢do pjesémarrss tregu,
programi kompensimit, skeduli interkoneksionit etj. Keto te dhéna pérfiohen nga sistemi i matjes
online dhe sistemi Novita. Volumi i te dhenave eshte mjaft i madh dhe p&rpunimi i tyre deri me tani
realizohet ne softin Excel te paketes Microsoft. Perpunimi i te dhénave me softin krijon nje véshtirési
te madhe dhe nj€kohésisht €shté burim 1 gabimit ne pérpunimin tyre. Rriedhimisht pér te rritur cilésiné
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¢ pérpunimit te dhénave dhe lehtésuar punén e specialisteve te sektorit te planifikimit te operimit,
€shté e nevojshme te sigurohet njé sistem IT i cili te nderfagesoje me sistemet ekzistuese.

Sistemi 1 ri i pérpunimit te te dhénave dhe raportimit duhet két8 kéto karakteristika kryesore:

¢ Ndérfagésimin me Sistemin e Matjes te Energjisé (SME) dhe Sistemin Novita (8D)

¢ Pérftim te te dhenave ge disponojné SME dhe SD ne ményré automatike dhe ne forme manuale
(opsionale);

¢ Mundésing ¢ pérpunimit te dhénave me funksione/operatore algjebrike etj;

e Raportim te dhénash ne ndérfage grafike dhe funksione eksporti te dhénave ne formate te
ndryshme,

OST sh.a. ne vitin 2018 ka implementuar sistemin Qendra Emergjente Kontrollit (QKE)
SCADA/AGC nga prodhuesi Koncar (Prozanet 3.3). Ky sistem pérfshin nénstacionet 400/220kV, 11
nénstacione 110kV t& OST sh.a, HEC-et kryesore si: Fierze, Koman, Vau Dejés, Banja, Moglice,
Peshqesh, Fang si dhe disa konsumatoré & kualifikuar t& Lidhur né mjetin e transmetimit,

Sistemi Qendrés Emergjente Kontrollit garanton vazhdimésing e funksioneve t8 Qendrés Kryesore
Kontrollit n& njé rast & déshtimit katastrofik. Déshtim katastrofik 1 sistemit ©€ QKK (Qendrés
Kryesore Kontrollit} do & quhet démtimi hardware/software né 1€ dy linjat e gatishmérisé tek serverat
SCADA/EMS/AGC, q& nuk mund t& tiparohen né njé kohé 1€ shkurtér dhe t& cilat mund & gienerojné
njé rijet transmetimi t& pa monitorueshém. QKE dhe QKK né t& nj&jtén kohé (edhe kur nuk ka déshtim
né QKK) duhet & jené né gjendje t& kryejné funksionet aktive SCADA/AGC né ményé t€ pavarur,
Nga Standartet ¢ ENTSO-E, OST duhet 18 pérmbushen t€ gjitha politikat dhe njé nga kérkesat
kryesore t& deklauara né Politikén 3, Kapitulli B-Standarti 3 &sht& vazhdimésia e Funksioneve &
Dhomés sé Kontrollit né rast t& problemeve me infrastrukturén,

Gyithashtu né ményré qé € ruajmé integritetin e sistemeve 16 cilat kemi né menaxhim dhe t€ mbajmé
né eficencé sistemet SCADA 8 cilat paragesin njé réndési t€ vecantd si dhe duke gené s€ &shté
klasifikuar si infrastrukturé kritike e informacionit me Vendim t3 Késhillit &8 Ministrave Nr.222 daté
26.04.2018, propozojmé pérmirésimet ¢ méposhtme & sistemit.

OST sh.a duhet t& marré masa pér & béré t8 mundur pérdit€simin si nga piképamja ¢ hardware dhe t&
software né ményré qé té eliminohen dhe parandalohen situata emergjente € cilat cénojné integritetin
e sistemit dhe funksionimin normal té tij. Cdo sistem operimi ka njé jetégjatési t& miré pércaktuar nga
prodhuesi e cila shprehet né faget zyrtare & prodhuesve respektiv. Fundi i cildit t& jetégjaiSsisé sé& njé
sistemi operativ do t& thoté pamundési pér pérditésime t& paketave specifike software apo asistencé
teknike nga inxhinierét e prodhuesit t& kétyre sistemeve né rastet e keq funksionimit t€ sistemit, nga
ku pa mbéshtetjen e & ciléve nuk do t& mund t& garantohet Jetégjatésia dhe operimi i kétyre sistemeve
t& operimit duke krijuar edhe vulnerabilitete ndaj sulmeve kibernetike. Pér sa i pérket pajisjeve
hardwerike (Server, storage, firewall} shumica e tyre jané jashté mbulimit me suport t& ofinar nga
prodhuesit, e cila nénkupton qé automatikisht do t& ulet siguria e funksionimit & kétyre pajisjeve né
rast démtimi, si dhe rrit kohén e zgjidhjes s& problematikave t& ndryshme.

Njé faktor tejet i réndésishém i cili ndikon drejtpérsédrejti né nevojén pér pérmirésim & kétyj sistemi
lidhet edhe me faktin se OST sh.a ka zhvilluar politika dhe rregulla t& reja mbi tregjet e energjisé
elekirike, gj€ e cila kérkon mbéshtetjen teknologjike pér 8 béré t&8 mundur realizimin e & gjithé
proceseve dhe pérmbushjen e € gjithé detyrimeve sipas rregullave né fugi. OST sh.a duhet 16 maré
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masa pér ofrimin e zgjidhjeve automatike dhe pérshtatjen me € gjithé ndryshimet e vazhdueshme qé
pésojné tregjet e energjisé. Pérditésimet Hardware/Software garantojné gé€ kéto funksionalitete 8
pérmbushen duke ofruar zhvillime t& métejéshme népémyjet aplikimit t& standardeve dhe mjeteve t&
reja né pérputhje me nevojat gé paraqiten.

Ky projekt investimi, &shté rivendosur né programin e Investimeve pér perindhén 2024-2027

Sistemi aktual, pérgjegjés pér monitorimin dhe kontrollin e nénstacionit Fierzé &shté implementuar
né vitin 2013,

Duke marre shkas nga problematikat e shunita te shfaqura gjate viteve te kaluara ne sistemin e
kontrollit te nenstacionit 220 KV Fierze &shté e domosdoshme te behet njé Upgrade i plote (hardware-
software) i sistemit te kontrollit te kétij nénstacioni. Sistemi aktual nuk Jep garanci pér operim normal
nga ana ¢ dispecerave lokale pér kéto arsye:

¢ Konsumimi i larte i pajisjeve hardware qe pérbejné kété sistem pér shkak te periudhés rreth 15
vjegare te instalimit te tij.

® Nuk prodhohen me pjese kémbimi pér pajisjet integrale te ketij sistemi Kontroll-Monitorimi si¢
jané€ (Switche Optike, Karta LON pér server..etj). Nuk prodhohen me as versione te softeve te
mstaluara ne server.

s Versione shumé t€ vjetra 1§ Windows-it, pérkatésisht Windows 7 dhe Windows server 2008. P&r
kéto sisteme Windows kompania Microsoft ka mbyllur ¢do loj update dhe suport. Duhet
domosdoshmérisht te kalohet ne versionet me te fundit te Windows.

¢ Versioni i Software SCADA duhet ngritur ne pérputhje me versionet e reja te Windows pér te
gene kompatibel dhe mundésuar operim dhe mirémbajtje normale te kétij sistemi kontroll-
monitorues.

® Serverat e sistemit jané shume te ngarkuar me procese pune dhe rendimenti &shté zvogéluar
ndjeshém duke guar ne vonesa te shfagjes se te dhénave ne monitorét e operimit apo ne kryerjen
me vonese te procesit te komandimit lokal nga nénstacioni apo te komandimit ne distance nga
Dispeceria Qendrore.

¢ pér normalizimin e kétij sistemi konfrolli &shté e domosdoshme te behet upgrade i plote si pér
punimin normal nga ana e operatoreve lokale ashtu edhe pér zgjerimin me trakte te reja te ketij
nenstacioni ne te ardhmen.

Keéto sisteme nuk pérmbushin as kriteret minimale pér siguriné kibemetike te sistemeve lokale

kontroll-monitoruese (Cyber Security).

Gjendja e operimit t& sistemit cilésobet jo e miré dhe problematikat e shfaqura kané prekur

disponueshmeéring apo operimin korrekt t€ sistemit.

Ky projekt investimi, éshté rivendosur né programin e Investimeve pér periudhén 2024-2027.

Sistemi aktual, pérgjegjés pér monitorimin dhe kontrollin e nénstaciomit Vau i Dejés &shté
implementuar né vitet 2012-2013. Sistemi lokal i kontroll monitorimi i implementuar &shité Prozanet
3 version 3.2.8. Duke marre shkas nga problematikat e shumta te shfaqura gjate viteve te kaluara ne
sistemin e kontrollit te nénstacionit 220 kV Vau i Dejés éshté e domosdoshme te behet njé Upgrade
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i plote ( hardware-software) i sistemit te kontrollit te kétij nénstacioni. Sistemi aktual muk j ep garanci
per operim normal nga ana e dispecerave lokale per keto argye:

¢ Konsumimi i larte i paisjeve hardware qe perbejne kete sistem pér shkak te periudhés rreth 15
vjecare te instalimit te tij.

* Nuk prodhohen me pjese kémbimi pér pajisjet integrale te kétij sistemi Kontroll-Monitorimi si¢
jané ( Switche Optike, Karta LON pér server..etj). Nuk prodhohen me as versione te softeve te
instaluara ne server,

 Versione shumé t€ vjetra t&€ Windows-it, pérkatésisht Windows 7 dhe Windows server 2008. Pér
kéto sisteme Windows kompania Microsoft ka mbyllur ¢do lloj update dhe supporti. Duhet
domosdoshmérisht te kalohet ne versicnet me te fundit te Windows.

e Versioni i Software SCADA duhet ngritur ne perputhje me versionet e reja te Windows per te
qene kompatibel dhe mundésuar operim dhe mirémbajtie normale te kétij sistemi kontroll-
monitorues.

® Serverat e sistemit jané shume te ngarkuvar me procese pune dhe rendimenti eshte zvogeluar
ndjeshém duke ¢uar ne vonesa te shfagjes se te dhénave ne monitorét e operimit apo ne kryerjen
me vonese te procesit te komandimit lokal nga nénstacioni apo te komandimit ne distance nga
Dispeceria Qendrore.

° pér normalizimin e kétij sistemi kontrolli &shté ¢ domosdoshme te behet upgrade i plote si pér
punimin normal nga ana e operatoreve lokale ashtu edhe pér zgjerimin me trakte te reja te kétij
nenstacioni ne te ardhmen.

Kéto sisteme nuk pérmbushin as kriteret mimimale pér siguriné kibemetike te sistemeve lokale
kontroll-monitoruese { Cyber Security). Gjendja e operimit t& sistemit cilésohet jo e miré dhe
problematikat e shfaqura kané prekur disponueshméring apo operimin korrekt & sistemit. Gjendja e
operimit t€ sistemit cilésohet jo e miré dhe problematikat e shfaqura kang prekur disponueshméring
apo operimin korrekt t€ sisternit.

Ky projekt investimi, &shté rivendosur né programin e Investimeve pér periudhén 2024-2027.

Sistemi aktual, pérgjegjés pér monitorimin dhe kontrollin ¢ nénstacionit Koman éshté implementuar
né vitin 2012. Sistemi lokal i kontroll monitorimi i implementuar &shté Prozanet 3 version 3.2.8. Duke
gené se € dhénat e kétij sistemi jané t€ pérfshira (shérbejné si imput) dhe né logjikén LFC 8 HEC
Koman ky sistem konsiderohet shumé i réndésishém. Gjenjda e operimit t& sistemit cildsohet si jo e
miré pasi pajisjet hardware mbi t€ cilat &sht€ implementuar sistemi [ kontroll monitorimit jané té
vjetra(out dated) dhe kané ndikuar né redudrancén e sistemit lokal t& aplikuar né kété nénstacion.
Sistemi aktual nuk jep garanci pér operim normal nga ana e dispecerave lokale per keto arsye:
¢ Konsumimi i larte 1 paisjeve hardware qe perbejne kete sistem per shkak te pertudhés rreth 15
viecare te instalimit te tj.
e Nuk prodhohen me pjese kémbimi pér pajisjet integrale te ketij sistemi Kontroll-Monitorimi
si¢ jan€ ( Switche Optike, Karta LON per server..etj}. Nuk prodhohen me as versione te
softeve te instaluara ne server.
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® Versione shumé t& vjetra t&€ Windows-it, pérkatésisht Windows 7 dhe Windows server 2008,
Pér kéto sisteme Windows kompania Microsoft ka mbyllur cdo lloj update dhe supporti.
Duhet domosdoshmérisht te kalohet ne versionet me te fundit te Windows.

© Versioni i Software SCADA duhet ngritur ne pérputhje me versionet e reja te Windows pér
te gene kompatibel dhe mundésuar operim dhe mirémbajtje normale te kétij sistemi kontroll-
monitorues.

s Serverat ¢ sistemit jan& shume te ngarkuar me procese pune dhe rendimenti eshte zvogeluar
ndjeshem duke cuar ne vonesa te shfagjes se te dhenave ne monitoret e operimit apo ne
kryerjen me vonese te procesit te komandimit lokal nga nenstacioni apo te komandimit ne
distance nga Dispeceria Qendrore.

¢ Per pormalizimin e ketij sistemi kontrolli eshte e domosdoshme te behet upgrade i plote si per
puninin normal nga ana e operatoreve lokale ashtu edhe per zgjerimin me trakte te reja te
ketij nenstacioni ne te ardhmen.

Kéto sisteme nuk pé&rmbushin as kriteret minimale pér siguriné kibernetike te sistemeve lokale
kontroll-monitoruese ( Cyber Security). Gjendja e operimit t& sistemit cil8sohet jo e miré dhe

problematikat e shfaqura kané prekur disponueshméring apo operimin korrekt t& sistemit.

Ky projekt investimi, éshté rivendosur né programin e Investimeve pér periudhén 2024-2027.

Sisterni aktual, pérgjegjés pér monitorimin dhe kontrollin ¢ nénstacionit Koplik &shté implementuar
né vitin 2008. Sistemi lokal i kontroll monitorimi i implementuar éshté Microscada version 5. Duke
géné se t€ dhénat e kétij sistemi jané t& pérfshira (shérbejné si imput) dhe né logjikén LEC & HEC
Koman ky sistem konsiderohet shumé i réndésishém. Gjenjda ¢ operimit (& sistemit cilésohet si jo e
miré pasi pajisjet hardware mbi t& cilat &shté implementuar sistemi T kontroll monitorimit jané té
vietra(out dated) dhe kané ndikuar né redudrancén e sistemit lokal t& aplikuar né kété nénstacion.
Sistemi aktual nuk jep garanci pér operim normal nga ana e dispecerave lokale pér kéto arsye:

Konsumimi i larte 1 paisjeve hardware ge p&rbéjné kété sistem pér shkak te periudhés rreth 15
viecare te instalimit te tij.

Nuk prodhohen me pjese kembimi per paisjet integrale te ketij sistemi Kontroll-Monitorimi sic
jan€ { Switche Optike, Karta LON per server..etj). Nuk prodhohen me as versione te softeve te
instaluara ne server.

Versione shumé € vjetra t€ Windows-it, pérkatésisht Windows 7 dhe Windows server 2008. Pér
kéto sisteme Windows kompania Microsoft ka mbyllur ¢do 1loj update dhe supporti. Duhet
domosdoshmerisht te kalohet ne versionet me te fundit te Windows.

Versioni 1 Software SCADA duhet ngritur ne pérputhje me versionet e reja te Windows per te
gene kompatibel dhe mundésuar operim dhe mirembajtjie normale te kétij sistemi kontroll-
MORnitorues.

Serverat e sistemit jan€ shume te ngarkuar me procese pune dhe rendimenti éshté zvogéluar
ndjeshém duke ¢uar ne vonesa te shfagjes se te dhénave ne monitorét e operimit apo ne krverjen
me vonese te procesit te komandimit lokal nga nenstacioni apo te komandimit ne distance nga
Dispeceria Qendrore.
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® pér nonmalizimin e kétij sistemi kontrolli &shté e domosdoshme te behet upgrade i plote si pér

punimin normal nga ana e operatoreve lokale ashtu edhe pér zgjerimin me trakte te reja te ketij
nenstacioni ne te ardhmen.,

Kéto sisteme nuk pérmbushin as kriteret minimale pér siguriné kibernetike te sistemeve lokale
kontroll-monitoruese ( Cyber Security). Gjendja ¢ operimit t& sistemit cilésohet jo ¢ miré dhe
problematikat e shfaqura kang prekur disponueshméring apo operimin korrekt 18 sistemit.

Projektet ¢ nevojshme pér sa i pérket Zhvillimit t& sistemeve t& Teknologjisé dhe Informacionit,

telekomunikacionit dhe Cyber security t€ parashikuar pér t’u realizuar gjaté periudhés 2024-2027,
paragiten mé& poshté

OST, népérmjet tekmologjisé sé informacionit ka informatizuar dhe automatiznar 1€ pjesé t&é madhe
t& proceseve t€ punés. Platformat dhe sistemet TI jané pike kyce dhe kryesore pér mbarévajtjen ¢
punéve dhe kryerjen e detyrave funksionale. pér te optimizuar ményrén ¢ menaxhimit te sistemeve
informatike ne platforma térésisht te sigurta pér garantimin dhe ruajtien e disponueshmérisé te
shérbimeve dhe t& t& dhénave gjithashtu objekti kryesor &sht& ndértimi i sistemeve backup jo vetém
pér ruajtjen e te dhénave por garantimi te integritetit dhe besueshmérisé te tyre pér sa i pérket sulmeve
kegdashése te tipeve ransomware.

Qellimi i projektit &shté& krijimi i kushteve e standardeve “Business continuity”. Per te arritur kete, ky
projekt i cili ka per gellim t& sigurojé q& funksionet kritike te OST sh.a. ose do & vazhdojné t&
funksionojné pavarésisht incidenteve serioze ose démtimeve Q€ mund t€ ndérpresin sherbimet ose do
t€ rikthehen né gjendje operacionale brenda njé periudhe t8 shkurtér.

Objektiv etér kryesor 1 kétij projekti, Eshté rritja e disponueshméring se shérbimeve te sistemeve dhe
aplikimeve te cilat jané pika kyge te funksionimit te kompanisé, ne ¢do komponent te tij, me

qellim sigurimin e vazhdimésisé se punés mbi parimin e DRS dhe BC.

Ne funksion te kétij objekti dhe gqé&llimi, shérbimet e kérkuara kane si objekt edhe zgjerimet e
nevojshme dhe ndryshimet pérkatése ne infrastrukturdn momentale. Pike Yeter kryesore ¢ kétij
projekti &shté pérfundimi i pérmirésimit dhe pérditésimet e nevojshme ne baze te kérkesave ne itje
per resorse te infrastrukturés hardware, software dhe rrjetit TI si dhe i krijimi i njé infrastrukture me
disponueshmeri € larté dhe garantim i mbrojtés nga sulmet kibernetike.
PERFITIMET:
e Garantimi i funksionimit te infrastrukturés kompjuterike dhe platformave teknologjike né
kushte normale dhe ne kushte emergjence;
¢ Garantimi i fleksibilitetit te infrastrukturés fizike, server, storage, etj.;
¢ Minimizimi i probabilitetit t& mosfunksionimit & sistemeve t& informacionit nga faktors t&
Jashtém;
o Disponueshméring e shérbimeve dhe mitjen e sigurisé sé informacionit;
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Aktualisht OST sh.a. ka pérfunduar me sukses projekti i upgrade te sistemi SCADA. Te parashikuar
ne k&€ projekt ka gene dhe sistems backup te te dhénave. Backup kryhet ne makina server te
vecania por qe ndodhen ne te nj&jtin vendodhje me sistemin SCADA primar,

Qellimi i projektit &shts krijimi i kushteve ¢ standarteve “Business continuity”. Per te arritur kete, ky
projekti cili ka pér gellim t& sigurojé g& funksionet kritike te OST sh.a. SCADA EMSdots vazhdojné
t& funksionojné pavarésisht incidenteve serioze ose démtimeve g& mund t3 ndérpresin shérbimet ose
do té rikthehen né gjendje operacionale brenda 1€ periudhe t8 shkurtér,
Objektiv tjetér kryesor i kétij projekti, &shté rritja e disponueshméring se platformés ne cdo
komponent te tij, me gellim sigurimin e vazhdimésisé se punés mbi parimin e DRS dhe BC.
PERFITIMET:
© Garantimi | funksionimit te infrastrukturés OT ne kushte normale dhe ne kushte emergjence;
o Dublikimi dhe garantimi i fleksibilitetit te infrastrukturés fizike, server, storage, etj.;

® Minimizimi i probabilitetit & mosfunksionimit t& sistemeve t& informacionit nga faktord té
jashtém;

° Disponueshmeria e shérbimeve dhe ITitjen e sigurisé sé informacionit;

Operatori i Sistemit t8 Transmetimit si pérgjegiés pér rrjetin e transmetimin e energjisé elektrike né
Republikén e Shqipérisé dhe kryerjen e funksioneve dhe operimin e sistemit ka te instaluara disa nga
platformat teknologjike dhe sistemet informatike mdustriale mé & réndésishme dhe kritike nga
piképamja e réndésisé ne nivel kombetar.

OST né pérputhje me kérkesat e ENTSO-E, ka instaluar dhe ne operim sistemi SCADA/EMS nga i
cili monitorohen dhe operohen né kohs reale 3 giitha stacionet 220/400 kV dhe stacionet mé &
réndésishme 110 kV. Komunikimi i Sistemit SCADA/EMS me sistemet e SCADA lokale, te
vendosura ne nenstacione, kryhet nepermjet mjetit me fiber optike te OST shoa. (infrastruktura ¢
telekomunikacionit), si dhe me Imjat e interkoneksionit g& jané t& ndédidhura me vendet fginje.
Ekzistojné tri lidhje komunikimi midis OST dhe vendeve fginje, por dhe lidhje te tjera me kompani
ne vend, si KESH. OSHEE, dhe gjenerues privat, etj.

Teknologjia ¢ perdorur per transmetimit e te dhenave ne rrjetin me FO eshte e tipit SDH. Kjo
teknologji megjithése e vietér &shté robuste dhe e géndrueshme per sa i pérket disponueshmerise, por
ka nje disavantazh te madh per sz i perket sigurise te informacionit dhe kibernetike, segmentimit te
rrjetit dhe sigurisé te te dhénave pasi ka ne fokus vetém transmetimit e te dhénave.

Sa me siper, bazuar ne arkitekturen e mjetit, topologjiné e lidhjeve dhe ményrén ¢ komunikimit ku
gienerues privat kane vizibilitet te rijetit (te te gjithé ring) bazuar ne piken e lidhjes, ne sistemet OT
{kryesisht SCADA) dhe lidhjet me operatore te tjere si KOSTT, KESH dhe OSHEE jane te pa
moniforuara apo te mbrojtura, éshid e domosdoshme zgjerimi i perimetrit te sigurisé, segmentimi i
rjetit dhe enkriptimi i te dhenave.

OST ka kryer nje Vlerésim te pérgjithshém te sigurisé kibemetike dhe infrastruktures se shérbimeve
OT/IT nga nj€ grup kompanish te specializaara per sa i pérket sigurisé kibernetike te infrastrukturave
kritike dhe atyre ne OT. Nj& nga gietjet kryesore dhe ku kérkohet te kryhen permisime &shté dhe
sigurimi i perimetrit ne rrjetin OT ne Aparat Qendror dhe nenstacione.

Me ane te ketij projekti arrihet duke vendosur jo vetém pajisje sigurie rrjeti ne pikat e kerkuara te
perimetrit por duke implementuar zgjidhje te cilat na japin njé gasje proaktive t¢ manaxhimit te
sigurte te rrjetit me ane te zgjidhjeve per menaxhimin e politikave te sigurise, automatizimin te tyre
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dhe analizimit te te gjithe informacionit qe 1&viz te rrjet dhe mbrojten nga nderhyrjet apo sulmet e
démshme kibemnetike.

PERFITIMET:

° Menaxhimi i infrastrukturés kryhet nga njé konsolé e vetme né ményré & centralizuar, té
sigurojé vizibilitet t& gjithé infrastrukturés dhe raporte t€ detajuara pér gjendjen e rrjetit dhe
pajisjeve,

® Automatizimin i proceseve t& monitorimit dhe analize nd ményré efikase t& dhénat e
regjistrave nga € gjitha asetet dixhitale né nj€ vend.

o Kjo do & mundésojé operacione t& ndryshme sigurie, identifikim proaktiv & mrezigeve dhe
korrigjim t€ anomalive,

Aktualisht sistemi i aksesit elektronik pér punonjésit dhe vizitoret &shté i implementuar vetdm ne
zyrat gendrore te OST sh.a. Nevojitet shtimi i sistemeve te aksesit edhe pér njésiié e fjera operative
ne meényré qe te mundésohet nj& monitorim me i mire dhe efikas pér hyrje daljet e punonjésve te OST
sh.a. apo vizitoreve te ndryshém ge mund te kérkojné akse ne zyrat e OST sh.a., njésité operative, etj.

Sisterni 1 matjes Online &shté njé nga sistemet kryesore dhe kritik ne OST sh.a. pér kéto arsye dhe pér

te garantuar disponushmerine e kétij sherbimi eshte e nevojshme qe te kryhen upgrade te nevojshém
te platformes, kryrjen e pageses se licencave dhe dhe Support pér platformen e Matjeve Online dhe
programet ndihmese si ai Backup, efj.

Gijithashtu propozohen zhvillimi ne gjenerimin e raporieve te te dhénave dhe bilancit t€ energjisé
elektrike, sipas kérkesave t& drejtorive te OST sh.a. dhe institucioneve t& tiera si KESH, OSSHE

Dhoma e serverave jané pikat me sensibel ne Aparat Qendror dhe te sistemit informatik sepse
pérqendrimi 1 pajisjeve kompjuterike, mekanike, elektrike dhe elektronike eshte shume me i larté se
ne ambientet ¢ tjera te punés. Ne kété ambient jané te vendosura sisteme te njé réndésie te vecanté ne
nivel kombétar.

te tilla si SCADA, Matja Online dhe Sistemet qendrore T.I. si dhe ne disa njési operative nuk
pérmbushin kérkesat e kérkuara te sigurisé fizike, teknologjike dhe parametrave teknike. Nevojitet
ndérhyrje ne kéto dhoma ne ményré ge te ritet niveli 1 sigurisé se tyre si dhe te krijohen kushtet
ambientale te pérshtatshme pér funksionimin e pajisjeve teknike ge ndodhen ne to duke implementuar
sisteme monitorimi, sisteme ftohje profesionale pér datacenter dhe garantimi 1 furnizimit me energji
elektrike.

PERFITIMET:  Objektivi dhe pérfitimet nga ky projekt jané:

- Standardizimi, menaxhimi dhe mirémbajtja & dhomés se serveréve. Garantimi i funksionimit t&
infrastrukturés kompjuterike né kushte normale dhe ne kushte emergjence;

- Garantimi 1 fleksibilitetit te infrastrukturés fizike;

- Minimizimi i probabilitetit t¢ mosfunksionimit té sistemeve t& informacionit nga faktoré 16 Jashtém;
- Rritja e sigurisé sé informacionit.

OST sh.a. ka pérfunduar me sukses projekti i upgrade te sistemi SCADA. Aktualisht pajisjet end
point dhe makinat e inxhinierimit jané prej disa vitesh ne operim. Me g&llim rinovimin dhe
zgjerimin e kapaciteteve te kétyre workstaion ne Aparat Qendror por dhe ne sallat e komandave ne
nénstacione pér te krijuar kushte mé & mira pér kryerjen e operimit te sigurte dhe me cilési te
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sistemeve te automatizuara dhe per pérmbushjen e detyrave funksionale. Si dhe Per t'u pérshtatur

sa mé mn‘e me rekomandimet ¢ vendor ABR dhe zhvillimet teknolo gjike Eshts e nevojshme pajisja
me makina workstation te reja.

PERFITIMET:
® Rritja e produktivitetit dhe pérshtatja me zhvillimet e reja teknologjike.

Aktualisht prané OST sh.a Jané & instaluara sisteme CCTV vetém né nénstacionet si ma poshté:

¢ Nénstacioni 400 kV Zembjak
¢ Neénstacioni 400 kV Elbasan 2
® Nénstacioni 220 kV Tirana 1

© Nénstacioni 400 kV Tiranz 2
® Nénstacioni 220 kV Fier

st dhe sistem pér perimetér sigurie né né nénstacionet si m& poshté :
e Nénstacioni 400 kV Zemblak
® Nénstacioni 400 kV Elbasan 2
e Nénstacioni 400 kV Tirana 2

Operatori i Sistemit % Trasmetimit pjesé e infrastrukturave kritike ka 18 nevejshme rritjen e
sigurisé fizike prané nénstacioneve t€ tensionit t€ larte.

Bazuar né udhézimin e Ministrise se Puneve te Brendshme Nr. 134 date 10.03.2017 sipas nenit 19 te
kétif ligji pika 2/8 mbi nevojén pér monitorimin dhe mbrojtien e nénstacioneve dhe Zyrave ne pronési
apo pérdorim € OST sh.a. nevojitet (& zgjerohet dhe instalohet edhe né nénstacione té tjera, sistem
kamerash, sistem sigurie perimetrale dhe sisteme komunikimi t& zyrave midis tyre. Ky investim do
1€ kryhet né disa zyra dhe nénstacione t& OST sha.

Propozimi pér zgjerimin dhe modernizimin ¢ mjetit & OST sh.a pér té plotésuar kérkesat o
kapaciteteve transmetuese dhe pér 1€ mmitur prezencén e rrjetit né stacione energjetike éshté njé hap i
mire pér t& optimizuar shfrytézimin e burimeve dhe pér %€ krijuar burime & reja t€ ardhurash. Ky
investim ka potencialin t& sjellé shumé avantazhe, sig jané:

Mirémbajja e Sistemeve En ergjetike: Zgjerimi i rjetit do 18 ndihmoj& né monitorimin dhe kontrollin
me t€ mir€ & sistemeve energjetike. Kjo &shté ¢ réndésishme pér té siguruar gé sistemi funksionon
né ményre efikase dhe té parandalohen ndalesat e panevojshme.

Kapacitete Transmetuese t¢ Shtnara: Investimi do t& ofrojé kapacitete transmetuese shtes€, & mund
t& shfryt€zohen pér t& transfernar energji dhe t& komunikojné me stacione energjetike t& tjera. Ky
aspekt do t&€ ndihmojé né optimizmin e operacioneve dhe shirytézimin e burimeve.

Burime té Ardhurash: Piesa e mjetit g€ do t& pérdoret pér gellime komerciale mund & krijojé burime
t€ reja t€ ardhurash per OST sh.a. Ky investim do t& mundésoje q& OST t& ofrojé shérbime
komunikimi t& shpejta dhe t& sigurta pér palé té tjera jashté kompanis€, duke krijuar nj8 burim 3
ardhurash te géndrueshme.
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Zhvillimi Teknologjik: Tnvestimi ng modernizim do t& ndihmojé n& zhvillimin e teknologjive t&

sistemeve energjetike dhe t& komunikimit. Kjo mund t& ndikojé pozitivisht n& efikasitetin dhe
siguring e operacioneve,

Kontrolli dhe Siguria: Me nj€ rrjet 1€ zgjeruar dhe t& modernizuar, OST sh.a do 18 kets mé shumé
kontroll mbi sistemin energjetik dhe te komunikimit. Siguria do 18 jetg 1y€ aspeki i réndésishém pér
t€ parandaiuar incidente dhe shpérndarje t& informacionit,

Ne pérgjithési, ky investim duket t& keté potencialin t& sjellé avaniazhe t& réndésishme pér OST
sh.a, si dhe pér sistemet energjetike dhe palé té tjera t3 interesuara,

D. Projektet e Investimeve me fondet e Huaja pér periudhén rregullatore 2022-2024

Né ményré & detajuar, realizimi i Investimeve pér kéts periudhé paragitet sipas tabelés s& méposhtme:

Eficenca energjitike programi per sekiorin e enegjise elekirike
2 Linja 400 kV Shqiperi - Magedoni Tranche I &

1,186,427,748 0 Q
3,117,431,762 0
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